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Omslagsbild: 
För att besegra Mount Everest krävs 
även förpackningar som tål stora 
påfrestningar. 

SeA är ett relativt ungt företag, bildat 1929, .. ~en med ~ätter 
i företag som redan under 1600-talet bor;ade nytt;a 

skogen och vattenkraften i norra Sverige i industriell skala. 
Dagens SCA är ett av Europas ledande konsumentinriktade 

skogsindustriföretag inom områdena hygien, förpackningar och 
grafiska papper samt Europas största privata skogsägare. SCA an­
vänder i sin produktion lika mycket returfiber som fiber direkt ur 
skogen. 

Antalet anställda är ca 30.000 i 20-talet länder, varav drygt 
hälften inom EG. Ungefär 80% av försäljningen sker till kunder 
utanför Sverige. Europa är SCAs huvudmarknad. SCA-aktien är 
noterad på börserna i Stockholm och London. 

Bolags­
stämma 

SCA har ordinarie bolagsstämma tors­
dagen den 11 juni 1992, kl 16.30. Plats: 
Stockholm Palladium, Kungsgatan 65, 
Stockholm. 

Deltagande i bolagsstämman 
För att få delta i bolagsstämman krävs att 
aktieägaren 

dels är registrerad i SCAs aktiebok senast 
måndagen den l juni 1992, 

dels har anmält sitt deltagande i stäm­
man senast kl16 .00 tisdagen den 
9 juni 1992 under adress SCA, 
851 88 Sundsvall, eller per telefon 
060-19 30 00 eller 060-19 3114. 

Med denna årsredovisning följer ett två­
delat kort, som kan användas dels för an­
mälan till stämman, dels för lämnande av 
fullmakt. I anmälan bör uppges: 

- namn 
- personnummer/organisationsnummer 
- adress och telefonnummer. 

Registrering i aktieboken 
SCAs aktiebok förs av Värdepappers­
centralen VPC AB. Aktier kan vara an­
tingen registrerade i aktieägarens eget 
namn eller s k förvaltarregistrerade. 

Aktieägare, som låtit förvaltarregistrera 
sina aktier, måste för att få delta i stäm­
man låta inregistrera aktierna i eget namn 
hos VPC senast måndagen den 1 juni 
1992. Den som förvalrar aktierna hjälper 
till med omregisrrering, vanligtvis mor en 
mindre avgift. 

Utbetalning av utdelning m m 
Som avstämningsdag för rätt att erhålla 
utdelning har styrelsen föres lagit tors­
dagen den 18 juni 1992. Beslurar bolags­
stämman i enlighet med förslaget, beräk­
nas utdelningen komma att utsändas ge­
nom VPCs försorg fredagen den 26 juni 
1992. 

Ekonomisk 
information 

SCA distribuerar information till aktie­
ägare, som till VPC anmält att de önskar 
erhålla information, fyra gånger per år. 

Mars Preliminär bokslursrapport 

April Årsredovisning 

Juni . Delårsrapport för tiden 
1 januari- 30 april 

Oktober Delårsrapport för tiden 
l januari- 31 augusti. 

Den som önskar erhålla verkställande 
direktörens anförande vid bolagsstämman, 
som i år hålls den 11 juni i Stockholm, 
kan rekvirera detta från SCA, Koncern­
stab Information, Grev Turegatan 20, 
114 46 Stockholm, te lefon 08-665 09 09. 

Investor relations 
Sten Lindholm, informationsdirektör, 
telefon 08-665 09 09 och Mats Hellström, 
analytiker, telefon 060-19 30 00. 

OECDs riktl injer 
Vid utarbetandet av denna verksamhets­
berättelse har OECDs riktlinjer för inter­
nationellt verksamma företag beaktats. 
Vissa uppgifter kan dock av konkurrens­
skäl ej publiceras. 

Denna årsredovisning 
finns även i engelsk version. 

Grafisk form: Ka1 Andersson. Uniart AB, Malmö Origina l: Areskoog Reklam & Foto AB, Sundsvall Foto: bes Lö(grcn, Lars Nybom, lomas R1ngquist, Stockholm Tryck: Tryckcen tra AB, Väster. s, april 1991 



SCA i korthet 

1991 1990 % 

Fakturering Mkr 32.760 31.122 +5 

Rörelseresultat Mkr 2.723 3.070 -11 

Resultat efter finansnetto Mkr 1.225 2.127 -42 

Resultat efter skatt Mkr 927 1.301 -29 

Vinst per aktie kr 5:27 7:26 -27 

Utdelning kr 3:20 1 3:20 

Investeringar Mkr 1.957 4.626 -58 

Eget kapital Mkr 11.489 11.350 +1 

Nettofåneskuld Mkr 17.556 18.407 -s 
Medeltal anställda 32.199 30.139 +7 
1! Föreslagen utdelning 

Definitioner av nyckeltal återfinns på sidan 26. 

Fakturering, Mkr Vinst per aktie, kr 
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Koncernchefens kommentar 
Ett positivt kassaflöde är särskilt angeläget i den rådande lågkonjunkturen. 

Samtidigt blir produktutveckling och miljöfrågor allt viktigare. 

Sverker Martin-Löt 

Den konjunkturavmattning som in­
leddes under 1990 fördjupades under 

det gångna verksamhetsåret. SCAs sats­
ningar på ett utökat engagemang inom 
konsumentnära och konverterade produk­
ter, d v s affärsgrupperna Hygien och För­
packningar, motverkade till en del resultat­
nedgången för de traditionella skogsindu­
striprodukterna massa, liner och tryck­
papper. Utjämningseffekten begränsas 
dock fortfarande av den ökade finansiella 
belastning som de senaste årens kraftiga 
expansionsprojekt skapat. Denna begräns­
ning har förstärkts av ett högt ränteläge 
trots en svag konjunktur i hela Europa. 

Full integration av halvfabrikat mins­
kar också konjunkturberoendet. SCA är 
idag nettoköpare av massa och målsätt­
ningen är att också nå samma förhållande 
beträffande råvarorna för wellpappför­
packningar, d v s liner och fluting. 

De omfattande satsningarna på tillväxt 
som skett under senare år ingår som en del 
i SCAs strategi att säkerställa konkurrens-
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kraften inom områdena hygien, transport­
förpackningar och tryckpapper. En annan 
viktig del av strategin är SCAs målmed­
vetna arbete för att få tillgång till den vik­
tiga returfibern. Genom förvärvet av Reed­
pack 1990 uppnådde SCA två syften, näm­
ligen en förstärkning av marknadspositio­
nen som Europas ledande wellpappföretag 
samt tillgång till returfiber. SCA använder 
idag lika mycket returfiber som fiber direkt 
ur skogen, vilket innebär att koncernens 
råvarubas numera är väl i balans med mål­
sättningarna i den framväxande miljölag­
stiftningen inom EG. 

Kortsiktigt perspektiv 
Huvuduppgiften under 1992 blir att fort­
satt trimma verksamheten och ta tillvara 
synergier som skapats genom de senaste 
årens stora företagsförvärv och investe­
ringar. Ett åtgärdsprogram, som syftar till 
att minska antalet anställda inom koncer­
nen med ca 4.600 personer mellan 1990 
och 1993, är under genomförande. Pro-

KONCERNCHEFENs KOMME NTAR 

grammet beskrivs närmare på sidan 16. 
SCAs finansiella strategi för 1992 syf­

tar till att ytterligare minska skuldsätt­
ningen genom avyttringar av icke-strate­
giska verksamheter, en låg investerings­
nivå samt kapitalrationaliseringar. Ut­
vecklingen av kassaflödet framstår därför 
som mer betydelsefull än någonsin och 
beskrivs närmare på sidan 23. 

Efter verksamhetsårets utgång har ett 
principavtal träffats mellan SCA och Syd­
kraft Aktiebolag om att SCAs kraftrörelse 
per den l januari 1993 förvärvas av Syd­
kraft. Affären är strukturell och betingad 
av avregleringen avelmarknaden i Sverige 
och inom EG. Öppnandet av gränserna 
inom Europa leder till en snabb föränd­
ringsprocess inom kraftbranschen. För att 
klara ökad konkurrens på hemmamarkna­
den samt kunna agera i det internationella 
kraftutbytet, måste större och kraftfullare 
företagsgrupper skapas. SCA har valt att 
inte delta i denna utveckling. 

De närmare motiven för affären och 



effekterna för SCA, vilka bl a innebär en 
halvering av nettoskuldsättningen och en 
ökad handlingsfrihet, beskrivs separat på 
årsredovisningens mittuppslag. 

Långsiktigt perspektiv 
SCA-koncernen strävar mot en struktur 
som erbjuder riskspridning från resultat­
utvecklings- och finansiell synpunkt utan 
att skapa en diversifiering i artfrämmande 
verksamheter. Riskspridningen syftar 
främst till att minska beroendet av de 
starkt cykliska och kapitalintensiva bulk­
produkterna. Koncernens kraftiga expan­
sion under senare år genom affärsgrupper­
na Hygien och Förpackningar skall främst 
ses i ljuset av denna strävan att nå en bätt­
re riskspridning. Dessa affärsgrupper är 
betydligt mindre beroende av allmän­
konjunkturen. 

Affärsgruppen Hygien verkar främst 
inom konsumentområdet där efterfrågan i 
stort sett är oberoende av allmänkonjunk­
turen. Förpackningsgruppen verkar på 
marknader där endast lokal konkurrens 
förekommer. Investeringsbehovet inom 
dessa sektorer är normalt 6-7% av faktu­
reringen medan motsvarande tal är 12-15% 
för de traditionella massa- och pappers­
produkterna. 2/3 av SCA-koncernens fak­
turering ligger idag inom affärsgrupperna 
Hygien och Förpackningar. Huvuddelen 
av dessa affärsgruppers verksamhet finns 
idag inom EG-området där de har en 
ledande marknadsställning. 

Förutom en intensiv produktutveck­
ling kommer båda dessa affärsgrupper att 
sträva mot ytterligare marknadstillväxt 
främst i Syd- och Östeuropa. Tillväxten 
bör kunna ske i ett lugnt tempo, väl i 
balans med återhämtningen av de finan-

Ökad förädling 
Förädlingsgraden har de senaste 

20 åren ökat från 9 till 65%. 

1971 1981 

Konsument­
orienterade 
och 
konverterade 
produkter 

Traditionella 
skogsindustri­
produkter 

1991 

sieila nyckeltalen eftersom det relativa 
konkurrensläget för dessa affärsgrupper 
för närvarande är mycket starkt. 

Inom affärsgrupp Grafiska Papper har 
den primära inriktningen varit att höja för­
ädlingsvärdet och utveckla en bred pro­
duktpalett i linje med de krav som den 
starkt expanderande mediaindustrin i 
Europa ställer. Vidare har returfiberan­
vändningen blivit ett viktigt konkurrens­
medel även för denna sektor. Mot bak­
grund av de höga kapitalkostnaderna ute­
sluter SCA inte att driva den fortsatta ex­
pansionen på detta område i samverkan 
med andra företag. 

Kundperspektiv 
Det är idag främst den snabba föränd­
ringsprocessen hos våra kunder som styr 
vår produktutveckling och vårt miljö­
arbete. Ett miljömedvetet Europa kommer 
att premiera de företag som i tid anpassat 
sig till utvecklingen. SCA har under lång 
tid arbetat målmedvetet med miljöfrågorna. 
Den teknik som vi använder ger minsta 
möjliga miljöpåverkan. Dessutom skall 
SCAs produkter uppfylla alla krav på 
miljöhänsyn där återvinningsaspekterna 
idag blir allt viktigare. 

SCA är Europas största privata skogs­
ägare och näst störst inom returfiber. Vår 
ambition är att ytterligare förädla dessa 
råvaruresurser samt att använda dessa med 
hänsyn till kvalitet, miljö och kostnader. 
SCA har på ett varsamt sätt hanterat den 
svenska skogen och tagit största möjliga 
hänsyn till naturvårdsintressena. 

Under året presenterade vi ett nytt hand­
lingsprogram för naturvårdshänsyn i skogs­
bruket. Målet är att förena ett lönsamt 
skogsbruk med ett rikt växt- och djurliv. 

Råvarubalans 
Andelen returfiber har de senaste 

20 åren ökat från O till 43%. 

Returfiber 

Fyllmedel 

Vedråvara 

1971 1981 1991 

KONCERNCHEFENs KOMMENTAR 

För att nå detta mål kommer vi bl a att in­
ventera all skogsmark med avseende på 
naturvärden och därefter, både genom att 
avstå från skogsbruksåtgärder och genom 
användning av alternativa brukningsmeto­
der, tillse att dessa naturvärden bibehålls. 

Ett företag som är i otakt med konsu­
mentintressena klarar sig inte långsiktigt. 
Detta är en viktig ledstjärna för alla inom 
SCA idag. Vårt synsätt återspeglas framför 
allt i vårt forsknings- och utvecklingsarbe­
te som är ytterligare beskrivet på sidan 5. 

Utsikter för 1992 
För hygienprodukter och transportförpack­
ningar är utvecklingen fortsatt stabil. Den 
vinstnivå som koncernen haft under andra 
och tredje tertialen 1991 försvagas dock 
av den prisnedgång som inträffat på de 
flesta av koncernens pappersprodukter 
under den senaste tiden. En viss återhämt­
ning av resultatnivån under andra halvåret 
synes dock möjlig. 

Trots den svaga konjunkturen förvän­
tas koncernens kassaflöde vara fortsatt 
positivt utan hänsynstagande till even­
tuella avyttringar 

Tusen ton 

••• l 

••• l 

Returpappershantering 
SCA är en av Europas ledande 

aktörer inom returpapper. 

500 1 000 1.500 
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l(oncernmål 
Affärsiden och de ekonomiska målen utgör 

SCAs viktigaste styrinstrument. 

Affärside 
SCAs affärside utgår från företagets breda 
kunnande om vedfiberns egenskaper och 
dess tillämpning inom industri, institutio­
ner och hos enskilda konsumenter. 

SCAs affärer skall vara starkt inriktade 
mot slutanvändarens behov. SCAs kun­
nande skall komma användaren till del i 
form av ökad produktivitet, produktkvali­
tet, produktsäkerhet eller livskvalitet. 

SCA skall förstå användarens situation, 
behov av produkter och service för att 
kunna erbjuda bästa totallösning. 

Ekonomiska mål 
SCA-koncernens ekonomiska mål kom­
binerar tillväxt med finansiell balans. En 
sund finansiell balans är en förutsättning 
för långsiktigt god lönsamhet. 

Lönsamhet är det överordnade styr­
målet. Uttryckt som räntabil itet på eget 
kapital efter skatt är kravet ca 15 % mätt 
som ett snitt över en konjunkturcykel: 
Detta baseras på en avkastning motsva­
rande en riskfri långsiktig placering på den 
europeiska penningmarknaden samt en 
riskpremie på 3-4% för aktiemarknads­
placeringar. 

Vid nuvarande skattesituation och ränte­
läge kräver detta för koncernen en avkast­
ning på sysselsatt kapital på knappt 15%. 
För att en affärsgrupp skall uppfylla kra­
ven avseende räntabilitet bör även dess av-

EKONOMISKA MÅL 
1987 

soliditet, synlig % 39 
inkl övervärden % 63 

Skuldsättningsgrad, ggr O, 1 
inkl övervärden, ggr O, 1 

Räntetäckningsgrad, ggr 5,7 

1988 

29 
52 
0,5 
0,2 
5,4 

AVKASTNING PÅ OLIKA KAPITALKATEGORIER 

1987 1988 

Real avkastning % 
Skog 4,9 5,0 
Kraft 3,8 3,8 
Genomsnitt 4,4 4,4 

Nominell avkastning % 
Sysselsatt kapital 21 21 
Eget kapital 14 18 
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Huvudmarknad 

.,_/Hygien• 

Förpackningar 

Skog och Trä 

Energi 

Den vertikala integrationen utgör en av 
grundstenarna i SCAs affärside. 

1989 1990 1991 

34 25 28 
57 43 46 
0,5 1,5 1,4 
0,2 0,7 0,7 
4,3 2,6 1,7 

1989 1990 1991 

4,7 4,2 4,6 
4,6 4,8 5,0 
4,6 4,5 4,8 

17 13 9 
17 12 8 
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kastning på sysselsatt kapital vara 15 % 
mätt över en konjunkturcykel. Beträffande 
koncernens realti llgångar (skog och kraft) 
bedöms emellertid lönsamheten utifrån 
dessa tillgångars marknadsvärden, d v s en 
realavkastning. Realavkastningskravet är 
4,0% för skog och 4,5% för kraft. Det 
lägre kravet på skogen beror på att det 
sker en kontinuer lig ti llväxt av virkes­
beståndet. 

Den finansie lla balansen, eller styrkan, 
uttrycks ofta som ett soliditetsmått. Det 
långsiktiga kravet på syn lig soliditet är 
30%. Emellertid är det för SCAs del vä­
sentligt att ta hänsyn till de stora över­
värden som representeras av skogs- och 
vattenkraftinnehaven. Kravet på 30% 
synlig soliditet motsvaras justerat för över­
värden av ca 50%. Motsvarande krav på 
skuldsättningsgraden, d v s relation netto­
lånesku ld och eget kapital är 1,3 respek­
tive 0,6. 

Utifrån ovanstående krav på avkast­
ning och kapitalstruktur följer att ränte­
täckningsgraden i en normalkonjunktur 
kommer att uppgå till 3,0. Graden kan 
dock tillåtas att kortsiktigt understiga 
dessa nivåer, t ex i samband med strate­
giska företagsförvärv . 

Koncernmål 

30 

Genomsnittlig 
avkastning 5 år 

Real Nom 

4,7 
4,4 
4,5 

16 
14 

50 
1,3 
0,6 
3,0 

Real 

4,0 
4,5 

Mål 
Nom 

15 
15 



FoU och miljön 
Kundernas krav och vedfiberns egenskaper ligger till grund 

för SCAs miljöinriktade FoU-satsning. 

SCA och miljösamhället 
I dagens Europa har miljöfrågorna fått en 
allt större betydelse. Återanvändning och 
resurshushållning har blivit centrala be­
grepp som präglar synen på industriell 
verksamhet. För att utveckla industrin 
krävs processer med minsta möjliga 
miljöpåverkan och produkter som 
kan återvinnas. Det är även viktigt 
att använda råvaror och energi 
som är förnyelsebara. 

Som framgår av illustratio­
nen motsvarar skogsindu­
strins processer och pro­
dukter de krav som 
dagens miljösamhälle 
ställer. 

SCA hävdar sig väl inom många av 
de områden där miljöhänsyn framstår 
som angelägna. SCA har på kort tid 
ökat sin användning av returfiber så 
att den nu nått samma nivå som 
färsk fiber. Vid tillverkning av vissa typer 
av tidningspapper och wellpappråvaror 
används enbart returpapper. SCA har 
också utvecklat tillverkningsprocessen för 
att möta de krav som myndigheterna kan 
komma att ställa i framtiden. Miljöhänsyn 
står i fokus och är ett begrepp vid sidan av 
produktivitet och lönsamhet. 

Kundernas krav 
Produktutvecklingen styrs framför allt av 
kundernas förändrade krav. Ur SCAs per­
spektiv skall dess produkter fungera vid 
såväl konvertering som slutanvändning. 
Kunderna skall också kunna öka sin ser­
vicenivå genom att samarbeta med SCA 
-exempelvis i förbättrade transport­
system. 

Kunderna och marknaden kräver ökade 
valmöjligheter, vilket i sin tur ställer stora 
krav på SCAs förmåga att tillverka och 
leverera med hög flexibilitet. Detta har 
lösts genom en framgångsrik utveckling av 
logistiksystem. Inom Mölnlycke har ett 
system tagits fram som väsentligt minskat 

Resurs­
hushållning 

Förnyelse­
bar och åter­
vinningsbar 

Funktionellt 
värde för 
pengarna 

styvhet 
Vätskeupptagande 
God tryckbarhet 

Icke-fossil 
energi­
produktion 

SCA 
Forskning och 

Teknikutveckling 

SCAs forskning och teknikutveckling styrs av 
kundernas krav och vedfiberns egenskaper. 

de interna kostnaderna och ökat säker­
heten i kundleveranserna, s k just-in-time. 
En liknande utveckling sker inom alla 
affärsområden och målet är att ge en 
effektivare intern materialhantering. För 
kunderna medför detta minskade kostna­
der för lagerhållning och minskad skade­
frekvens. Ett led i denna utveckling är sam­
arbetet mellan SCA och transportföretaget 
Bilspedition. 

SCAs utvecklingsarbete 
SCA har under året varit engagerat i flera 
väsentliga utvecklingsprojekt. Den nya 
L WC-maskinen har trimmats och produk­
tionskostnaderna sänkts. Produktkvalite­
ten har accepterats av kunderna, vilket är 
en förutsättning för projektets framgång. 

Ett utvecklingsarbete har också inletts 
för att öka returfiberandelen i olika typer 
av högkvalitativa tryckpapper. Resultaten 

FOU OC H MILJ ÖN 

visar att det finns stora möjligheter att i 
framtiden möta marknadens önskemål be­
träffande denna typ av produkter. På fin­
pappersområdet förbereds en övergång till 
finpapper med ännu högre vithet. På massa-

sidan har utvecklingen intensifierats för 
att snabbt kunna erbjuda kunderna en 

produkt som blekts utan klor. För­
packningsområdet är utvecklings­

intensivt. Speciella wellpapplådor 
har tagits fram för olika produk­

ter, t ex kött och frukt. Även 
wellpappråvarorna utvecklas 

och förbättras med avseen­
de på funktion, kvalitet 

och kostnader. Inom 
Mölnlycke har under 

1991 lanserats en ny generation barn­
blöjor. Den övergripande iden bakom 
dessa produkter är att anpassa produk-

terna till barnets utvecklingsfaser. 
Passform, komfort och läckagesäkerhet 

har förbättrats. De nya produkterna under 
varumärkena LIBERO och PEAUDOUCE, har 
tagits emot väl av marknaden, vilket resul­
terat i ökade marknadsandelar. 

Sammanfattning 
SCA befinner sig i ett dynamiskt skede där 
miljöhänsyn ställer stora krav men sam­
tidigt sporrar till nya lösningar. Markna­
dens synpunkter och krav på produkterna 
ökar ständigt. 

Det viktigaste elementet i dagens pro­
duktutveckling är att erbjuda en mångfald 
i produktutbudet där hänsyn tas till kun­
dernas önskemål. Att vara flexibel, att 
snabbt nå ut på marknaden samt att till 
fullo utnyttja den forskningskompetens 
som finns inom koncernen är nödvändigt. 
SCAs forskningsorganisation har som mål 
att ge denna effektivitetet och att skapa 
sammanhållning och integration mellan 
basforskning, tillämpning och marknad. 
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Hygien 
Resultatet ökar åter efter ny strategisk inriktning. 
En fokusering sker alltmer på fluffprodukterna. 

styrelse 
Sverker Martin-Löt, ordf, Bo 
A:son Feltner, vVO, Jack Fors­
gren, VD, Åke Rietz, Alf de 
Ruva, Tore Schersten, profes­
sor och chefläkare vid Sahl­
grenska Sjukhuset. Alf Åker­
man, tekn och med. dr h. c., 
bankdirektör. Arbets/agar­
ledamöter: Hans Karlsson, 
lbert Lilja, Harriet Sjöberg , 
Lars-Erik West/und. 

Jack Forsgren, VD 

NYCKELTAL Koncern-
1991 andel % 1990 

Fakturering Mkr 11 .628 32 11.825 
varav internt 

Rörelseresultat Mkr 727 27 602 
Rörelsemarginal % 6 5 
Sysselsatt kapital 

exkl goodwill 5.164 15 5.278 
Avkastning % 16 13 
Anläggnings-

investeringar Mkr 597 31 668 
Medeltal anställda 10.714 11 .651 

Leveranser ton 
Tissue 185.000 210.000 
CTMP-massa, internt 50.000 52.000 

Kapacitet ton 
Tissue 195.000 220.000 1 

CTMP-massa 2 85.000 85.000 

' Ink/ bruket i Roanne, som avyttrades i slutet av 1990. 
2 Drihen av CTMP-fabriken i Östrand övertogs den 

1 januari 1991 från affärsgrupp Grafiska Papper. 

AFFÄRSENHETER 

Fluffprodukter 
Fluffprodukter omfattar Baby Produc ts (barnb löjor), 
lncontinence Care Products ( inkontinensprodukter 
för vuxna) samt Feminine Hygiene Produc ts (dam­
bindor, trosskydd och tamponger). Inom Absor­
bent Products Supp/y samordnas ti llverkning, pro­
duktutveckling och maskinkonstruktion för fluffp ro­
dukter. Större tillverkningsenheter finns i England, 
Frankrike, Holland, Norge, Sverige och Tyskland . 
Fakturering: 6.792 (6.502) Mkr. Härtill kommer fak­
turering i delägda bolag med 782 (729) Mkr. 
Antal anställda: 3.978. 

Cl inical Products 
Operationsprodukter för engångsbruk, sårvårds­
och gasvävsprodukter m m. Tillverkning i Belgien, 
Fin land, Ir land, Sverige, Österr ike samt i delägt 
bolag i Thai land. Fakturering: 1.122 (1.072) Mkr. 
Antal anställda: 1.036. 

Tissue Products 
Mjukpapper och non-woven för institutionellt och 
konsumentbruk. Tissuebruk i Holland , Frankrike 
och Sverige. Fakturering: 2.368 (2.470) Mkr . 
Antal anställda: 1. 723. 

Toiletries 
Kem-tekniska produkter. Tillverkning i Sverige. 
Fakturering : 655 (682) Mkr. 
Antal anställda: 446. 

Melka-Tenson 
Herr- och damkonfektion för fr itid . Fabriker i 
Portugal. Fakturering: 628 (606) Mkr. 
Antal anstäl lda: 1 .185. 

Bearbetningen av detaljhandeln samordnas i divi­
sion Consumer Products och av sjukvårdsmarkna­
den i division Health Care. Arbetet med att utveck­
la nya marknader sker inom New Markels Develop­
ment. 
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Faktureringen minskade ti ll 11 .628 
(11.825 ) Mkr. För jämförbara enheter 

innebar detta en ö kning med 2 % . 
Volymökningen var 4 % . 

Arbetet enligt den strateg iplan som 
fastlades under 1990 fo rtsatte under året . 
Detta innebar bl a ökad satsning på pro­
duktutveckling, effektivisering av verk­
samheten genom koncentration av pro­
duktionen ti ll större enheter, reduktion av 
gemensamma kostnader samt ett förbätt­
rat utnyttjande av företagets skalfördelar 
inom inköp, logistik, administration och 
försäljning. 

Rörelseresultatet ink! resultatandelar 
ökade med 21 % till 727 (602) Mkr. 

Avkastningen på sysselsatt kapital upp­
gick t ill16 (13) % . 

Det frä msta skälet till resultatökningen 
var de rationaliseringsåtgärder som genom­
fördes under å ret. 

De jämfört med 1990 låga massapriser­
na bidrog endast marginellt till förbätt­
ringen på grund av ökad priskonkurrens 
på slutprodukterna . Den genomsnittliga 
inflationstakten, ca 5 % , kunde inte kom­
penseras med prishöjningar. 

Investeringa r i maskiner och a nlägg­
ningar uppgick till 597 (668) Mkr, varav 
merparten avsåg utökad kapacitet och 
effektiviserad produktion inom fluffområ­
det. Den nya strålsteri liseringsan läggning­
en i Waremme i Belgien färd igställdes un­
der året. Likaså togs en ny maskin i drift 
fö r ti llverkning av ett nytt, egenutveck lat 
non-wovenmaterial i Friesland, Holland. 

Mölnlycke ökade sin ägara ndel i San­
cella Hungary Ltd som tillverkar och 
marknadsför dambindor, tamponger och 
barnblöjor, frå n 49 till 83 %. Tillsammans 
med en lokal pa rtner bildades ett bolag för 
tillverkning av operationsrockar i Thai-

Fakturering 

Fakturering och resultat 
Rörelseresultatet ökade med 

21% till 727 Mkr. 

Resulla l 

87 88 89 90 91 

HY G I E N 

land . Efter verksamhetsårets utgång b ilda­
des Möln lycke A.S. i Tjeckoslovakien för 
tillverkning och försä ljning av absorberan­
de hygienartik lar. Bolaget ägs ti ll 83 % av 
Möln lycke och till 17% av en av Tjecko­
slovakiens största ti llverkare av dambin­
dor vars verksamhet övertas a v det nya 
bolaget . 

Baby Products 
Marknaden för ba rn blöjor är o li ka vä l ut­
vecklad i o lika delar av Europa och ti ll ­
växttakten varierar mellan länderna. Den 
stora europeiska marknaden undergå r en 
snabb omstrukturering och det sker en 
koncentration ti ll färre företag. Föränd­
ringsprocessen har lett till hå rd konkur­
rens. 

Avkastning 
Avkastn ingen på sysselsatt kapital 

steg från 13 till1 6%. 

87 88 89 90 91 

Möln lycke la nsera de under året nya 
blöjso rtiment under sina två huvudmärken 
P EAUDOUCE och LI BERO. Produktiviteten i 
tillverkningen hö jdes kraftigt och ma rk­
nadsa ndelarna ökade. 

Incontinence Care Products 
Marknaden fö r inko ntinensprodukter ä r 
stor oc h växa nde i Euro pa. Ti llväxten 
styrs av ökande anta l ä ldre mä nniskor i 
behov a v hj ä lpmedel och av ökad ti llgäng­
lighet genom samhä llsbidrag till kostna­
den för produkterna . 

M ö lnlycke ä r marknadsledare i Väst­
euro pa med va rumä rket T ENA . Vo lym­
tillväx ten under å ret va r fo rtsatt god . Kon­
kurrenskraften ö kade genom p roduktivi-

Investeringar 
Investeringarna minskade med 

11 % till 597 Mkr. 

1.000 Mkr --------

800 ----------------

87 88 89 90 91 

Mölnlycke är en av Europas ledande tillver­
kare av fluffprodukter - barnblöjor, menstrua­
tionsskydd och inkontinensprodukter 
Allt-i-ett-blöjor marknadsförs under varu­
märkena L IBERO och P EAUDOUCE. 

tershöjninga r samt lansering av nya pro­
dukter med bä ttre e ffektivitet fö r br u­
ka rn a. 

Feminine Hygiene Products 
Den genomsn ittliga förbruknin gen av 
menstruationsskydd ligger i Västeuro pa på 
en hög nivå och volymti ll växten ä r jä m­
förelsevis låg. Genom en snabb produkt­
utveckling erbjuds marknaden dock ko nti­
nuerligt nya, förbättrade produkter, vilket 
möjl iggör en värdetillväxt. M arknaden för 
trosskydd fortsatte att ö ka. Märkeslo ja li­
teten ä r hög. 

Fö r a tt ö ka marknadsa ndela rna på en 
a llt mer ko nkurrensutsatt ma rkn ad lan­
serades under å ret nya produkter med fö r­
bättrade egenska per under va rumärkena 
LIBRESSE och N ANA. 

Clinical Products 
Den potentiella markn aden i Europa fö r 
o perationsprodukter i engångsma te ria l, 
dä r Möln lycke ä r marknadsleda re, be­
dö ms vara avsevärt större ä n den a ktuella . 
Under å ret lanserade M ö lnlycke ett helt 
nytt dra peringsmaterial fö r o perati o ner 
och ett nytt ko ncept för steril uppdukning 
under namnet KLINIDRAPE BASE COMBI och 
befäste därmed sin marknadspos itio n. 

Tissue Products 
Marknaden för konsumenttissue i Europa 
ha r nått en betyd ligt högre utvecklings­
g rad än den för storfö rbruka rtissue. Ti ll ­
växttakten på det sena re området ä r jä m­
fö relsevis hög och M ö lnl yckes st rategi sy f­
ta r i första hand till expa nsio n inom detta 
segment. Mölnlycke har hä r nå tt en leda n­
de position i Europa med bl a varumä rke­
na EDET och T ORK. 

Fiberkonsumtion 
Förbrukningen minskar på grund av ökad 

användning av bl a superabsorbenter. 

500 tusen ton -------

87 88 89 90 91 

H YG IE N 

Returfiber 

Färsk 
fibe r 

En tydlig tendens på ma rknaden ä r en 
ökad efterfrågan på returfiberbaserade 
produkter. M ö lnlycke är i detta a vseende 
vä l rustat vad gäller såvä l sortiment som 
till verkningska pacitet. 

Som en fö ljd a v den fo rtsatt svaga kon­
junkturen blev till växten 1991 lägre än 
förvänta t på sto rfö rbrukarsidan . I kombi­
nation med kapacitets tillskott ledde detta 
till pressade priser. 

Under å ret introducerades nya produk­
ter, bl a ett egenutveckla t no n-woven­
ma teria l och ett dispensersystem. I ko mbi­
natio n m ed kostnadssä nka nde ratio na lise­
ringså tgärder ö kades M ölnlyckes konkur­
renskraft . 

Toiletries 
M ölnl ycke ä r ett av de ledande nordiska 
kem-tekniska företagen. 

Under 1991 va r markn adstillväx ten 
mycket svag, beroende på minskad konsu­
mentefterfrågan och lagerneddragninga r i 
ha ndelsledet till fö ljd av o mstrukturering 
och lågko njunktur. M öln lyckes marknad s­
andelar förblev tota lt sett oförändrade. 

Beslut ha r fatta ts a tt ko ncentrera a ll 
produktion till fa briken i Fa lun. Detta 
innebär att fa briken i H einä ves i i Finla nd 
läggs ner under 1992. 

Melka-Tenson 
På en stabi l m arknad fö r frit idskonfektion 
har MeJka-T enson vä l hävdat sin stä ll ning 
so m ett av Euro pas leda nde företag med 
ett sortiment av skj o rto r, jacko r och 
byxor. 

Utvecklingen unde r året va r m ycket 
god. 

Framtidsutblick 
Basen fö r M ö lnl yckes utveckling ä r a b­
sorbtio nskunn andet . Denna kunska p ut­
vecklas ko ntinuerligt och tillä mpas ino m 
hygienområdet med stor utvecklingspo­
tentia l för i första ha nd fluff- och opera­
tio nsprodukter sa mt storförbruka rtissue. 

M ölnl ycke är eta b lera t i sa mtliga väst­
euro peiska lä nder men ha r som mål a tt 
stä rka nä rva ron i Syd europa. Delar av 
Ö steuropa erbjuder, även på ko rt sikt, 
goda till växtmö jligheter. 
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Hygien 
Resultatet ökar åter efter ny strategisk inriktning. 
En fokusering sker alltmer på fluffprodukterna. 

styrelse 
Sverker Martin-Löt, ordf, Bo 
A:son Feltner, vVD, Jack Fors­
gren. VD, Åke Rietz, Alf de 
Ruvo, Tore Scherstt!m. profes­
sor och chefläkare vid Sahl­
grenska Sjukhuset. Alf Åker­
man, tekn och med. dr h.c., 
bankdirektör. Arbetstagar­
ledamöter: Hans Karlsson. 
lbert Lilja, Harriet Sjöberg, 
Lars-Erik West/und. 

Jack Forsgren, VO 

NYCKELTAL Koncern-
1991 andel% 1990 

Fakturering Mkr 11 .628 32 11 .825 
varav internt 

Rörelseresultat Mkr 727 27 602 
Rörelsemarginal % 6 5 
Sysselsatt kapital 

exkl goodwill 5.164 15 5.278 
Avkastning % 16 13 
Anläggnings-

investeringar Mkr 597 31 668 
Medeltal anställda 10.714 11 .651 

Leveranser ton 
Tissue 185.000 210.000 
CTMP-massa. internt 50.000 52.000 

Kapacitet ton 
Tissue 195.000 220.000 1 

CTMP-massa 2 85.000 85.000 

1 Ink/ bruket i Roanne, som avyttrades i slutet av 1990. 
2 Driften av CTMP-fabriken i Ostrand övertogs den 

1 januari 1991 från affärsgrupp Grafiska Papper. 

AFFÄRSENHETER 

Fluffprodukter 
Fluffprodukter omfattar Baby Products (barnblöjor). 
lncontinence Care Products ( inkontinensprodukter 
för vuxna) samt Feminine Hygiene Products (dam­
bindor, trosskydd och tamponger). Inom Absor­
bent Products Supp/y samordnas tillverkning , pro­
duktutveckling och maskinkonstruktion för fluffpro­
dukter. Större tillverkningsenheter finns i England, 
Frankrike. Holland, Norge, Sverige och Tyskland. 
Fakturering: 6.792 (6.502) Mkr. Härtill kommer fak­
turering i delägda bolag med 782 (729) Mkr. 
Antal anställda: 3.978. 

Clinical Products 
Operationsprodukter för engångsbruk, sårvårds­
och gasvävsprodukter m m. Tillverkning i Belgien, 
Finland, Irland, Sverige, Österrike samt i delägt 
bolag i Thailand . Fakturering: 1.122 (1.072) Mkr . 
Antal anställda: 1.036. 

Tissue Products 
Mjukpapper och non-woven för institutionellt och 
konsumentbruk. Tissuebruk i Holland, Frankrike 
och Sverige. Fakturering: 2.368 (2.470) Mkr. 
Antal anställda: 1. 723. 

Toiletries 
Kem-tekniska produkter. Tillverkning i Sverige. 
Fakturering: 655 (682) Mkr. 
Antal anställda: 446. 

Melka-Tenson 
Herr- och damkonfektion för fritid . Fabriker i 
Portugal. Fakturering: 628 (606) Mkr. 
Antal anställda: 1.185. 

Bearbetningen av detaljhandeln samordnas i divi­
sion Consumer Products och av sjukvårdsmarkna­
den i division Health Care. Arbetet med att utveck­
la nya marknader sker inom New Markels Develop­
ment. 
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Faktureringen minskade till 11.628 
(11.825) Mkr. För jämfö rbara enheter 

innebar detta en ö kning med 2%. 
Volymökn ingen var 4 % . 

Arbetet enligt den strategiplan som 
fastlades under 1990 fortsatte under året. 
Detta innebar bl a ökad satsning p å pro­
duktutveckling, effektivisering av verk­
samheten genom koncentration av pro­
duktionen till större enheter, reduktion av 
gemensamma kostnader samt ett förbätt­
rat utnyttjande av företagets skalfördelar 
inom inköp, logistik, administration och 
försä ljning . 

Rörelseresultatet inkl resultatandelar 
ö kade med 21% till 727 (602) Mkr. 

Avkastningen p å sysselsatt kapital upp­
gick till16 (13)%. 

Det främsta skä let till resultatökningen 
var de rationaliseringså tgärder som genom­
fördes under å ret. 

De jämfört med 1990 låga massa priser­
na bidrog endast ma rginellt till förbätt­
ringen på grund av ökad priskonkurrens 
på s lutprodukterna. Den genomsnittliga 
inflationstakten, ca 5%, kunde inte kom­
penseras med prishöjningar. 

Investeringar i maski ner och an lägg­
ningar uppgick till 597 (668) Mkr, varav 
merparten avsåg utökad kapacitet och 
effektiviserad produktion inom fluffområ­
det. Den nya strå lsteriliseringsanläggning­
en i Waremme i Belgien färdigställdes un­
der å ret. Likaså togs en ny maskin i drift 
för tillverkning av ett nytt, egenutvecklat 
non-wovenmaterial i Friesland, Holland. 

Mölnlycke ökade sin ägarandel i San­
cella Hungary Ltd som tillverkar och 
marknadsför dambindor, tamponger och 
barnblöjor, från 49 till 83%. Tillsammans 
med en lokal partner bildades ett bolag för 
tillverkning av operationsrockar i Thai-

Fakturering och resultat 
Rörelseresultatet ökade med 

21% till727 Mkr. 

Fakturering .. 
t... l l l 

.. III - III ... 
.t/1 l • Il ... l l l l 

.. l l l l 
87 88 89 90 91 

HYGIEN 

Resultat 

1.250 Mkr 

1.000 

750 

500 

250 

land. Efter verksamhetsårets utgång bilda­
des Mölnlycke A.S. i Tjeckoslovakien för 
tillverkning och försäljning av absorberan­
de hygienartik lar. Bolaget ägs till 83% av 
Mölnlycke och till 17% av en av Tjecko­
slovakiens största tillverkare av dambin­
dor vars verksamh et övertas av det nya 
bolaget. 

Baby Products 
Marknaden för barnblöjor är olika väl ut­
vecklad i o lika delar av Europa och till­
växttakten varierar mellan länderna. Den 
stora europeiska marknaden undergå r en 
snabb omstrukturering och det sker en 
koncentration till färre företag. Föränd­
ringsprocessen har lett till hå rd konkur­
rens. 

Avkastning 
Avkastningen på sysselsatt kapital 

steg från 13 till 16%. 

87 88 89 90 91 



Mölnlycke lanserade under året nya 
blöjsortiment under sina två huvudmärken 
PEAUDOUCE och LIBERO. Produktiviteten i 
tillverkningen höjdes kraftigt och mark­
nadsandelarna ökade. 

Incontinence Care Products 
Marknaden för inkontinensprodukter är 
stor och växande i Europa. Tillväxten 
styrs av ökande anta l äldre människor i 
behov av hjälpmedel och av ökad tillgäng­
lighet genom samhällsbidrag till kostna­
den för produkterna. 

Mölnlycke är marknadsledare i Väst­
europa med varumärket TENA. Volym­
tillväxten under året var fortsatt god. Kon­
kurrenskraften ökade genom produktivi-

Investeringar 
Investeringarna minskade med 

11% till597 Mkr. 

1.000 Mkr --------

87 88 89 90 91 

Mölnlycke är en av Europas ledande tillver­
kare av fluffprodukter - barn blöjor, menstrua­
tionsskydd och inkontinensprodukter. 
Allt-i-ett-blöjor marknadsförs under varu­
märkena L IBERO och PEAUDOUCE. 

tershöjningar samt lansering av nya pro­
dukter med bättre effektivitet för bru­
karna . 

Feminine Hygiene Products 
Den genomsnittliga förbrukningen av 
menstruationsskydd ligger i Västeuropa på 
en hög nivå och volymtillväxten är jäm­
förelsevis låg. Genom en snabb produkt­
utveckling erbjuds marknaden dock konti­
nuerligt nya, förbättrade produkter, vilket 
möjliggör en värdetill växt. Marknaden för 
trosskydd fortsatte att öka. Märkeslojali­
teten är hög. 

För att öka marknadsandelarna på en 
allt mer konkurrensutsatt marknad lan­
serades under året nya produkter med för­
bättrade egenskaper under varumärkena 
LIBRESSE och NANA. 

Clinical Products 
Den potentiella marknaden i Europa för 
operationsprodukter i engångsmaterial, 
där Möln lycke är marknadsledare, be­
döms vara avsevärt större än den aktuella. 
Under året lanserade Mölnlycke ett helt 
nytt draperingsmaterial för operationer 
och ett nytt koncept för steril uppdukning 
under namnet KLINIDRAPE BASE COMBI och 
befäste därmed sin marknadsposition. 

Tissue Products 
Marknaden för konsumenttissue i Europa 
har nått en betydligt högre utvecklings­
grad än den för storförbrukartissue. Till­
växttakten på det senare området är jäm­
förelsevis hög och Mölnlyckes strategi syf­
tar i första hand till expansion inom detta 
segment. Mölnlycke har här nått en ledan­
de position i Europa med bl a varumärke­
na EDET och TORK. 

Fiberkonsumtion 
Förbrukningen minskar på grund av ökad 

användning av bl a superabsorbenter. 

500 tusen ton -------

87 88 89 90 91 

HYGIE N 

Returfiber 

Färsk 
fiber 

En tydlig tendens på marknaden är en 
ökad efterfrågan på returfiberbaserade 
produkter. Mölnlycke är i detta avseende 
väl rustat vad gäller såväl sortiment som 
tillverkningskapacitet. 

Som en följd av den fortsatt svaga kon­
junkturen blev tillväxten 1991lägre än 
förväntat på storförbrukarsidan. I kombi­
nation med kapacitetsti llskott ledde detta 
till pressade priser. 

Under året introducerades nya produk­
ter, bl a ett egenutvecklat non-woven­
material och ett dispensersystem. I kombi­
nation med kostnadssänkande rationalise­
ringsåtgärder ökades Mölnlyckes konkur­
renskraft. 

Toiletries 
Mölnlycke är ett av de ledande nordiska 
kem-tekniska företagen. 

Under 1991 var marknadstillväxten 
mycket svag, beroende på minskad konsu­
mentefterfrågan och lagerneddragningar i 
handelsledet till följd av omstrukturering 
och lågkonjunktur. Mölnlyckes marknads­
andelar förblev totalt sett oförändrade. 

Beslut har fattats att koncentrera all 
produktion till fabriken i Falun. Detta 
innebär att fabriken i Heinävesi i Finland 
läggs ner under 1992. 

Melka-Tenson 
På en stabil marknad för fritidskonfektion 
har Melka-Tenson väl hävdat sin ställning 
som ett av Europas ledande företag med 
ett sortiment av skjortor, jackor och 
byxor. 

Utvecklingen under året var mycket 
god. 

Framtidsutblick 
Basen för Mölnlyckes utveckling är ab­
sorbtionskunnandet. Denna kunskap ut­
vecklas kontinuerligt och tillämpas inom 
hygienområdet med stor utvecklingspo­
tential för i första hand fluff- och opera­
tionsprodukter samt storförbrukartissue. 

Mölnlycke är etablerat i samtliga väst­
europeiska länder men har som mål att 
stärka närvaron i Sydeuropa. Delar av 
Östeuropa erbjuder, även på kort sikt, 
goda tillväxtmöjligbeteL 
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Förpackningar 
Efter den kraftiga expansionen 

kommer samordningsvinster att tillvaratas. 

styrelse 
Sverker Martin-Löt, ordf, Rolf 
Börjesson, VD, PLM AB, Fram 
de Groen, VO Handelskam­
maren, Zutphen, Holland, 
Tage Lindgren, vVD, Åke 
Rietz, Alf de Ruva, Go/in J. 
Williams, VD. Arbetstagar­
ledamöter: Håkan Augusts­
son, Robert Lundberg , Lars­
Erik Lundin. 

Go/in J. Williams, VD 

NYCKELTAL Koncern-
1991 andel% 1990 

Fakturering Mkr 9.516 26 7.799 
varav internt 91 37 

Rörelseresultat Mkr 624 23 673 
Rörelsemarginal % 7 9 
Sysselsatt kapital 

exkl goodwill 7.427 22 5.440 
Avkastning % 10 12 
Anläggnings-

investeringar Mkr 521 27 632 
Medeltal anställda 10.663 9.236 

Avyttrade icke-strategiska enheter redovisas under 
Ovriga verksamheter. Justering har därför gjorts i 
1990 års siffror. 

Leveranser ton 
Wellpapp 
Kraftliner 

varav internt 
Testliner/fluting 

varav internt 

Kapacitet ton 
Wellpapp 
Kraftliner 
Testliner/fluting 

1.037.000 
639.000 
157.000 
719.000 
389.000 

1.100.000 
660.000 
790.000 

• Ej relevant då Reedpack ingick endast 
6 månader 1990. 

AFFÄRSENHETER 
Wellpapp 

855.000 
622.000 

- * 
495.000 

1.100.000 
660.000 
790.000 

Produktion av transportförpackningar av well­
papp i ett 30-tal fabriker i Belgien , Irland , 
Frankrike, Holland , Italien, Sverige, Stor­
britannien . 
Fakturering : 6.911 (5.309) Mkr. 
Antal anställda: 7.840. 

Wellpappråvaror 
Kraftlinerproduktion i Sverige (Obbola, Munk­
sund). Testl iner/flutingproduktion i Holland 
(Eerbeek) , Italien (Porcari) och Storbritannien 
(Aylesford) . 
Fakturering : 3.603 (3. 209) Mkr. 
Antal anställda: 2. 150. 

Returpapper 
Returpappersinsamling och hantering i Stor­
britannien , Italien och Holland. 
Fakturering : 609 (343) Mkr. 
Antal anställda: 530. 
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Faktureringen ökade till9.516 (7.799) 
Mkr. Okningen hänför sig till förvär­

vade enheter. 
Rörelseresultatet ink! resultatandelar 

minskade med 7% till 624 (673) Mkr. För 
jämförbara enheter minskade resultatet till 
följd av försvagning inom wellpapp­
råvaror. 

Avkastningen på sysselsatt kapital mins­
kade till 10 (12)%. Minskningen berodde 
främst på det svaga resultatet inom kraft­
liner under första halvåret samt en för­
svagning inom testliner under andra halv­
året till följd av prissänkningar. 

Investeringar i maskiner och anlägg­
ningar uppgick till521 (632) Mkr, varav 
de främsta avsåg modernisering av well­
pappfabrikerna i Aylesford och Buggen­
haut, installation av en lövmassalinje vid 
pappersbruket i Munksund samt installa­
tion av en brednypspress i pappersbruket i 
Obbola . 

SCA Packaging avyttrade under året de 
icke-strategiska plast- och kartongrörelser­
na samt aktieinnehavet (50 % ) i Colon 
Emballage NS. 

Under året har en ny affärsenhet bildats 
för koncernens insamling och hantering av 
returfiber. Den aktuella volymen- ca 1,5 
milj ton perår-gör SCA till Europas näst 
s törs ta re turfiber f ö reta g. 

Wellpapp 
Tillväxttakten på den europeiska wellpapp· 
marknaden sjönk till 2%, vilket var något 
lägre än 1990. 

1991 innebar en konsolidering av affärs­
enhetens ledande position med ca 9% 
marknadsandel i Europa. SCA Packaging 

Fakturering och resultat 
Rörelseresultatet minskade med 

7% till 624 Mkr. 

Fakturering 

10.000 Mkr -------

7.500 ------

87 88 89 90 91 
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Resultat 

1.000 Mkr 

750 

500 

250 

har verksamhet i följande länder: Sverige, 
marknadsandel 32% , (position 1 ), Stor­
britannien 15%, (1), Belgien 28% (1), Ita­
lien 16% (1), Holland 30% (2), Frankrike 
5% (6). 

Rörelseresultatet var i nivå med före­
gående års. Bolagen i Benelux ökade sina 
resultat medan övriga bolag visade minsk­
nmgar. 

I Sverige har fattats beslut om ned lägg­
ning av fabriken i Göteborg under som­
maren 1993 eftersom lokaliseringen omöj­
liggör utbyggnad. Maskinutrustningen flyt­
tas till fabrikerna i Värnarna och Marie­
stad, vilka samtidigt byggs ut. 

Avkastning 
Avkastningen på sysselsatt kapital 

sjönk från 12 till10%. 

25% ------------

l 
l l 
l l l l 
l l l l 

87 88 89 90 91 

Arbetet med att utveckla synergierna 
inom marknadsföring, distribution och 
produktutveckling, som inleddes efter 
Reedpack-förvärvet, har fortsatt plan­
enligt . 

Wellpappråvaror 
Volymtillväxten i Europa var 3% medan 
priserna sjönk med 8% till fö ljd av inten­
siv amerikansk konkurrens inom kraft­
liner samt kapacitetsti llskott av två nya 
testlinermaskiner i Tyskland. Kraftl iner­
marknaden har emellertid stabiliserats 
efter sommaren. 

Investeringar 
Investeringarna minskade med 

18% ti11521 Mkr. 

800 Mkr - -------

87 88 89 90 91 

SCA är Europas ledande wellpapptillverkare. 
Bilden visar hur wellpapplådor klarar lastning 
och omlastning, gropiga vägar, fukt, snö och 
stora temperaturskillnader när proviant och 
utrustning forslas 40.000 km. 

Rörelseresultatet minskade kraftigt. De 
största minskningarna hänför sig till SCA 
Nord liner (Sverige), SCA ltalcarta (Italien) 
och SCA Euroliner (Storbritannien). 

Under året fattades beslut om en inves­
tering på 100 Mkr för tillverkning av test­
liner vid kraftlinerbruket i Obbola. Retur­
fiberlinjen byggs ut med ytterligare en linje 
och årskapaciteten ökar från nuvarande 
115.000 ton ti ll 290.000 ton. Investe­
ringen skapar också en stärkt servicenivå 
och maximal flexibi litet med en produkt­
mix av kraftliner och testliner. Den tota la 
linerkapaciteten vid Obbola ökar från 
330.000 till 380.000 ton. 

Returpapper 
Under hösten bildades en ny affärsenhet, 
SCA Recycling för den för SCA strategiskt 
viktiga returfibern, vi lken står för ca 50% 
av fiberanvändningen inom koncernen. 
Affärsenheten skall säkra försörjningen av 
rå vara baserad på returfiber t i Il koncer­
nens lokala tillverkningsenheter, utveckla 
affärsverksamheten på europeisk bas samt 
ansvara för teknologiutvecklingen vid in­
samling, sortering och upparbetning av 
returfi ber. 

SCA Maybank - Storbritanniens största 
insamlingsföretag-är centrum för SCAs 
know-how inom returpappersområdet. 

Framtidsutblick 
Wellpapprörelsen är styrande i affärsgrup­
pens utveckling. Jämfört med USA har den 
europeiska wellpappmarknaden inte nått 
samma penetrationsgrad. Genom integra­
tionen av Europa, där transportförpack-

Tusen ton 

Konkurrenter- Wellpapp 
SCAs marknadsandel i Europa 

uppgår till ca 9%. 

(1 ton motsvarar ca 1.700 m2 wellpapp) 

=
~SCA 
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Jetlerson Smurfit 
l 

International Paper 
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• Helägda företag 
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F Ö RP AC K N I NG AR 

ningar kommer att spela en viktig roll i de 
framtida distributionssystemen, förutspås 
en positiv utveckling för wellpapp. Den 
miljölagstiftning, som nu genomförs i en 
rad länder öppnar nya möjligheter. Genom 
en må linriktad satsning på returfiber ligger 
SCA långt framme i utvecklingen. 

Den pågående konsolideringsfasen inne­
bär fortsatt integration mellan wellpapp­
råvaror och wellpapp samt kostnadssänk­
n ingar och en ökad produktutvecklings­
takt. 

Genom företagsförvärv och egen tillväxt 
kommer SCA att öka marknadsandelen 
inom wellpapp. Vid ca 15% marknads­
andel blir SCA nettoköpare av wellpapp­
råvara. På sikt blir Frankrike, Tyskland, 
Spanien och Östeuropa viktiga satsnings­
områden. 

Konkurrenter- Wellpappråvaror 
SCA har en ledande position i Europa 

inom wellpappråvaror. 

Tusen ton 

SCA 

Jetlerson Smurfit 
l 

Cellulose du Pin 
l 

David S Smith 

R~. Europe l 
ASSI 

• Helägda företag 

O Intresseföretag 
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Förpackningar 
Efter den kraftiga expansionen 

kommer samordningsvinster att tillvaratas. 

styrelse 
Sverker Martin-U5f, ordf, Rolf 
Börjesson, VO, PLM AB, Fran: 
de Groen, VO Handelskam­
maren, Zutphen, Holland, 
Tage Lindgren, vVO, Åke 
Rietz, Alf de Ruva, Colin J 
Williams, VO. Arbetstagar­
ledamöter: H;}kan Augusts­
son, Robert Lundberg, Lars­
Erik Lundin. 

Colin J Williams, VO 

NYCKELTAL Koncern-
1991 andel% 1990 

Fakturering Mkr 9.516 26 7.799 
varav internt 91 37 

Rörelseresultat Mkr 624 23 673 
Rörelsemarginal % 7 g 
Sysselsatt kapital 

exkl goodwill 7427 22 5440 
Avkastning % 10 12 
Anläggnings-

investeringar Mkr 521 27 632 
Medeltal anställda 10.663 9.236 

Avyttrade icke-strategiska enheter redovisas under 
Övriga verksamheter. Justering har därför gjorts i 
1990 ;}rs siffror. 

Leveranser ton 
Wellpapp 
Kraftliner 

varav internt 
Testliner/fluting 

varav internt 

Kapacitet ton 
Wellpapp 
Kraftliner 
Testliner/fluting 

1.037.000 
639.000 
157.000 
719.000 
389.000 

1.100.000 
660.000 
790.000 

• Ej relevant d;} Reedpack ingick endast 
6 m/}nader 1990. 

AFFÄRSENHETER 

Wellpapp 

855.000 
622.000 

- * 
495.000 

- * 

1.100.000 
660.000 
790.000 

Produktion av transportförpackningar av well­
papp i ett 30-tal fabriker i Belgien, Irland, 
Frankrike, Holland, Italien, Sverige, Stor­
britannien. 
Fakturering: 6.911 (5.309) Mkr. 
Antal anställda: 7.840. 

Wellpappråvaror 
Kraftlinerproduktion i Sverige (Obbola, Munk­
sund). Testliner/flutingproduktion i Holland 
(Eerbeek), Italien (Porcari) och Storbritannien 
(Aylesford). 
Fakturering: 3.603 (3.209) Mkr. 
Antal anställda: 2.150. 

Returpapper 
Returpappersinsamling och hantering i Stor­
britannien, Italien och Holland. 
Fakturering: 609 (343) Mkr. 
Antal anställda: 530. 

8 

F akture!ingen ökade till 9.516 (7.799) 
Mkr. Okningen hänför sig till förvär­

vade enheter. 
Rörelseresultatet ink! resultatandelar 

minskade med 7% till 624 (673) Mkr. För 
jämförbara enheter minskade resultatet t ill 
följd av försvagning inom wellpapp­
råvaror. 

Avkastningen på sysselsatt kapital mins­
kade till 10 (12)%. Minskningen berodde 
främst på det svaga resultatet inom kraft­
liner under första ha lvåret samt en för­
svagning inom restliner under andra halv­
året till följd av prissänkningar. 

Investeringar i maskiner och anlägg­
ningar uppgick till 521 (632) Mkr, varav 
de främsta avsåg modernisering av well­
pappfabrikerna i Aylesford och Buggen­
haut, installation av en lövmassalinje vid 
pappersbruket i Munksund samt installa­
tion av en brednypspress i pappersbruket i 
Obbola. 

SCA Packaging avyttrade under året de 
icke-strategiska plast- och kartongrörelser­
na samt aktieinnehaver (50%) i Colon 
Emballage NS. 

Under året har en ny affärsenhet bildats 
för koncernens insamling och hantering av 
returfiber. Den aktuella volymen- ca 1,5 
milj ton perår-gör SCA till Europas näst 
största returfiberföretag. 

Wellpapp 
Tillväxttakten på den europeiska wellpapp­
marknaden sjönk till 2%, vilket var något 
lägre än 1990. 

1991 innebar en konsolidering av affärs­
enhetens ledande position med ca 9% 
marknadsandel i Europa. SCA Packaging 

Fakturering och resultat 
Rörelseresultatet minskade med 

7% till 624 Mkr. 

Fakturering 

87 88 89 90 91 

FÖRPA C KNINGAR 

Resultat 

1.000 Mkr 

750 

500 

250 

har verksamhet i följande länder: Sverige, 
marknadsan del 32%, (position 1 ), Stor­
britannien 15%, (1), Belgien 28% (1), Ita­
lien 16% (1), Holland 30% (2), Frankrike 
5% (6). 

Rörelseresultatet var i nivå med före­
gående års. Bolagen i Benelux ökade sina 
resultat medan övriga bolag visade minsk­
mngar. 

J Sverige har fattats beslut om nedlägg­
ning av fabriken i Göteborg under som­
maren 1993 eftersom lokaliseringen omöj­
liggör utbyggnad. Maskinutrustningen flyt­
tas till fabrikerna i Värnarna och Marie­
stad, vilka samtidigt byggs ut. 

Avkastning 
Avkastningen på sysselsatt kapital 

sjönk från 12 till 10%. 

25% --------------------

l 
l l 
l l l l 
l l l l 

87 88 89 90 91 



Arbetet med att utveckla synergierna 
inom marknadsföring, distribution och 
produktutveckling, som inleddes efter 
Reedpack-förvärvet, har fortsatt plan­
enligt. 

Wellpappråvaror 
Volymtillväxten i Europa var 3% medan 
priserna sjönk med 8% till följd av inten­
siv amerikansk konkurrens inom kraft­
liner samt kapacitetstillskott av två nya 
testlinermaskiner i Tyskland. Kraftliner­
marknaden har emellertid stabiliserats 
efter sommaren. 

Investeringar 
Investeringarna minskade med 

18% till 521 Mkr. 

800 Mkr --------

87 88 89 90 91 

SCA är Europas ledande wellpapptillverkare. 
Bilden visar hur wellpapplådor klarar lastning 
och omlastning, gropiga vägar, fukt, snö och 
stora temperaturskillnader när proviant och 
utrustning forslas 40.000 km. 

Rörelseresultatet minskade kraftigt. De 
största minskningarna hänför sig till SCA 
Nordliner (Sverige), SCA Iralcarta (Italien) 
och SCA Euroliner (Storbritannien). 

Under året fattades beslut om en inves­
tering på 100 Mkr för tillverkning av test­
liner vid kraftlinerbruket i Obbola . Retur­
fiberlinjen byggs ut med ytterligare en linje 
och årskapaciteten ökar från nuvarande 
115.000 ton ti ll 290.000 ton. Investe­
ringen skapar också en stärkt servicenivå 
och maximal flexibilitet med en produkt­
mix av kraftliner och testliner. Den totala 
linerkapaciteten vid Obbola ökar från 
330.000 ti ll 380.000 ton. 

Returpapper 
Under hösten bildades en ny affärsenhet, 
SCA Recycling för den för SCA strategiskt 
viktiga returfibern, vi lken står för ca 50 % 
av fiberanvändningen inom koncernen. 
Affärsenheten skall säkra försörjningen av 
råvara baserad på returfiber till koncer­
nens lokala tillverkningsenheter, utveckla 
affärsverksamheten på europeisk bas samt 
ansvara för teknologiutvecklingen vid in­
samling, sortering och upparbetning av 
returfiber. 

SCA Maybank- Srorbritanniens största 
insamlingsföretag-är centrum för SCAs 
know-how inom rerurpappersområdet. 

Framtidsutblick 
Wellpapprörelsen är styrande i affärsgrup­
pens utveckling. Jämfört med USA har den 
europeiska wellpappmarknaden inte nått 
samma penetrationsgrad. Genom integra­
tionen av Europa, där transportförpack-

Tusen ton 

Konkurrenter- Wellpapp 
SCAs marknadsandel i Europa 

uppgår till ca 9%. 

(1 ton motsvarar ca 1.700 m2 wellpapp) 

=
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ningar kommer att spela en viktig roll i de 
framtida distributionssystemen, förutspås 
en positiv utveckling för wellpapp. Den 
miljölagstifrning, som nu genomförs i en 
rad länder öppnar nya möjligheter. Genom 
en målinriktad satsning på returfiber ligger 
SCA långt framme i utvecklingen. 

Den pågående konsolideringsfasen inne­
bär fortsatt integration mellan wellpapp­
råvaror och wellpapp samt kostnadssänk­
ningar och en ökad produktutvecklings­
takt. 

Genom företagsförvärv och egen tillväxt 
kommer SCA att öka marknadsandelen 
inom wellpapp. Vid ca 15% marknads­
andel blir SCA nettoköpare av wellpapp­
råvara. På sikt blir Frankrike, Tyskland, 
Spanien och Östeuropa viktiga satsnings­
områden. 

Konkurrenter - Wellpappråvaror 
SCA har en ledande position i Europa 

inom wellpappråvaror. 

Tusen ton 

a~SCA 
Jetlerson Smurfit 

l 
Cellulose du Pin 

l 

~===::: David S Smith 
• R .~ Europe l 

• Helägda företag 
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Grafiska Papper 
Lågkonjunktur och överkapacitet medförde 

ett kraftigt prisfall på massa och samtliga papperskvaliteter. 
Positiva kundreaktioner efter ett år med L WC-tillverkning. 

styrelse 
Sverker Martin-Löt, ordf, 
Michael Bertorp, Ulf Frö/an­
der, VO, Alfred Heinzel, 
vVO, Ra/f Helsing, Bern/ 
Norberg, Åke Rietz, Alf de 
Ruva, Gunnar Tärnvik, vVO. 
Arbetstagarledarnöter: Odd­
mund Björkås, Sigurd Bäck­
man, Henry Heiniö. 

Ulf Frölander, VO 

NYCKELTAL Koncern-
1991 andel% 1990 

Fakturering Mkr 5.747 16 6.378 
varav internt 124 354 

Rörelseresultat Mkr 225 8 507 
Rörelsemarginal 'Yo 4 8 
Sysselsatt kapital 

exkl goodwill 9.016 27 7.809 
Avkastning 'Yo 4 7 
Anläggnings-

investeringar Mkr 481 25 2.746 
Medeltal anställda 3.896 4.331 

Avyttrade icke-strategiska enheter redovisas under 
Övriga verksamheter. Justering har därför gjorts i 
1990 års siffror. 

Leveranser ton 
Tidningspapper 522.000 530.000 
se-papper 250.000 265.000 
L We-papper 104.000 
Finpapper 110.000 101 .000 
Blekt sulfatmassa 304.000 303.000 

varav internt 124.000 145.000 

Kapacitet ton 
Tidningspapper 565.000 550.0001 

se-papper 330.000 2 275.000 
L We-papper 165.000 3 

Finpapper 150.000 150.000 
Blekt sulfatmassa 320.000 320.000 
1 Avställning av en tidningspappersmaskin i Ort­

viken 1990 (105.000 ton) för att bereda plats för 
SCAs första L WC-maskin. Tillkomst av en tid­
ningspappersmaskin i Aylesford 1990 (80.000 
ton) vid förvärvet av Reedpack. Avveckling av 
Matfors pappersbruk 1990 (60.000 ton). 

2 Kapacitetsutbyggnad i juli 1991. 
3 Produktionsstart i slutet av 1990. 

AFFÄRSENHETER 
SCA Aylesford, U. K. 
Produktion: Tidningspapper. 
Fakturering: 289 (138) Mkr. 
Antal anställda: 334. 

SCA Laakirchen AG, Österrike 
Produktion: se-papper. 
Fakturering: 1. 785 (2.372) Mkr. 
Antal anställda: 646. 

SCA Ortviken AB, Sverige 
Produktion: Tidnings- och L We-papper. 
Fakturering: 2.309 (2.152) Mkr. 
Antal anställda: 1.133. 

SCA Wifsta-Östrand AB, Sverige 
Produktion: Finpapper (Wifsta) och 
avsalumassa (Ostrand). 
Fakturering: 1.368 ( 1.838) Mkr. 
Antal anställda: 854. 

lO 

Faktureringen minskade till5. 747 
(6.378) Mkr. 

Rörelseresu ltatet försämrades med 56% 
till 225 (507) Mkr. Minskningen beror 
främst på prisfa ll för massa och sa mtliga 
papperskva liteter samt driftsstopp i Laa­
kirchen i samband med kapacitets­
utbyggnad. 

Avkastningen på sysselsatt kapital 
sjönk till 4 (7)%. 

In ves teringar i maskiner och anlägg­
ningar uppgick till 481 (2 .746) Mkr. De 
största projekten var kapacitetsutbyggna­
den i Laakirchen och installat ionen av ny 
torkmaskin i massafabriken i Östrand. 

Under året avyttrades tissuerörelsen 
i Laakirchen, Spicers Board Mill (tapet­
papper) och Colthrop Board Mill (kar­
tong). Lower Darwen Mill (kuvert} lades 
ner. 

Tidningspapper 
Den europeiska marknaden för tidnings­
papper försvagades kraftigt. Efterfrågan 
minskade med l % och överu tbudet var 
stort. Kapacitetsutn yttj andet i branschen 
sjönk från 90% till 80%. Konkurrensen 
från kanadensiska leverantörer va r osed­
va nligt kraftig till följd av svag konjunktur 
i USA. De kanadensiska levera nserna till 
Europa uppgick till mer än 900.000 ton. 
Priserna sjönk i genomsnitt med 2% jäm­
fö rt med föregående år. l slutet av året föll 
dock priserna med ca l 0% . 

Rörelseresultatet för tidningspapper 
från Ortviken minskade till följd av pris­
nedgången och lägre kapacitet på grund 
av avställning av en maskin 1990. l Ayles-

Fakturering och resultat 
Rörelseresultatet minskade med 

56% till 225 Mkr. 

Fakturering Resultat 
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GRAF I S KA I>APPER 

ford, Storbritannien, som tillverkar tid­
ningspapper till 100% baserat på retur­
fiber, ökade rörelseresultatet. 

SC-papper 
Även marknaden för superkalandrerat 
(SC) papper försvaga des. Kapacitetsut­
nyttj andet sjönk från 97% till 84% och de 
europeiska brukens samlade leveranser 
minskade med ca 8%. Den negativa ut­
vecklingen ä r starkt avhängig utvecklingen 
för angrä nsande kva liteter. Till följd av ett 
minska t prisgap mellan SC- och L WC­
papper förekom viss substitution till för­
mån för LWC, men även su bstitution till 
s k förbättrat tidningspapper registrerades. 

Avkastning 
Avkastningen på sysselsatt kapital 

sjönk från 7 till 4%. 

25% --------------------

87 88 89 90 91 

Rörelseresultatet sjönk och nådde inte 
fjol årets höga nivå . Lägre leveranser, sjun­
kande priser och driftsstopp i samband med 
utbyggnad av kapaciteten från 275.000 
ton till 330.000 ton var de främsta 
orsakerna. 

L WC-papper 
Den europeiska industrins kapacitets­
utnyttjande för bestruket lättviktspapper 
(L WC) har under å ret successivt försva­
gats från 85% till 79% . Överutbud, nya 
kapaciteter och en hårdnande kamp om 
marknadsandelar har resulterat i fallande 
priser. Den europeiska tillväxten uppgick 
till3,5%. 

Investeringar 
Investeringarna minskade med 

82% till 481 Mkr. 

2.000 -------

1.000 ----

87 88 89 90 91 

SCA skall tillhöra Europas ledande företag 
inom trähaltiga tryckpapper. Detta skall upp­
nås genom en satsning på en bred produkt­
palett. Kostnad, miljö och kvalitet bestämmer 
vilken råvara - färsk fiber eller returfiber- som 
skall utnyttjas. 

Den nya L WC-maskinen i Ortviken 
har varit i drift under hela 1991. Erfaren­
heterna är goda avseende såväl inkörnings­
takt som kvalitetsutfa lL Den höga produkt­
kva liteten har rönt ett positivt gensvar på 
marknaden . Leveranserna uppgick till 
drygt 100.000 ton. 

Finpapper 
Marknaden för träfritt, obestruket fin­
papper visar en tillväxt i Europa på ca 3%. 
Efterfråga n på formu lärpapper är svag 
medan förbrukningen av A4-papper ökar 
kraftigt. Överutbudet från nya pappers­
maskiner har dragit ned kapacitetsutnytt­
jandet och pressar priserna. 

Wifsta har under året successivt ökat 
leveranserna av papper i A4-format. Be­
slut har nu fattats om ytterligare en pro­
duktionslinje, vilket innebär en ökning av 
arkningskapaciteten till ca 90.000 ton. 
Den nya anläggningen tas i drift under 
tredje kvarta let 1992. 

Massa 
Efterfrågan på blekt, kemisk avsalumassa 
var god och ökade med ca 6%. Dock 
rådde en kraftig överkapacitet på mark­
naden. Det genomsnittliga kapacitetsut­
nyttjandet var 87% med stora regionala 
skillnader. Priserna på lövmassa har varit 
stabi la under hela året, medan barrmassa­
priserna kontinuerligt justerats ned från 
USD 685 vid årets början t ill ca USD 500 
vid årets slut. 

Rörelseresultatet för Östrands massa­
fabrik var negativt. 

Komplett produktprogram 
Efter LWC-satsningen har SCA 
ett komplett produktprogram. 
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GRAF I SKA PAPPER 

Framtidsutblick 
Affärsgruppens ambition är att tillhöra de 
ledande företagen inom trähaltiga tryck­
papper. En vidareförädling av de pap­
perskvaliteter som baseras på färsk fiber 
kan förutses, liksom ökad tillverkning av 
tidningspapper baserat på returfiber. 
Eftersom SCAs skogsindustri i sin helhet 
har uppnått en balans mellan färsk fiber 
och returfiber, kommer den råvara som 
bäst svarar mot marknadens krav vad av­
ser kostnader, miljö och kvalitet, att opti­
malt utnyttjas. Marknadens krav kommer 
därför att vara vägledande för utveckling 
och investeringa r. 

Investeringscyklerna för såväl tidnings­
som L WC-papper är i princip avslutade 
för den här gången inom den europeiska 
pappersindustrin . För SC-papper är två 
nya maskiner planerade att tas i drift i 
Europa, i slutet av 1992 och i mitten av 
1993. 

Med hänsyn till kapacitetsutvecklingen 
och fortsatt osäkert konjunkturläge är de 
närmaste årens utveckling svårbedömd. 

Tusen ton 

Konkurrenter - Tryckpapper 
Trähaltiga tryckpapper är ett av de 

områden SCA satsar på. 
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Grafiska Papper 
Lågkonjunktur och överkapacitet medförde 

ett kraftigt prisfall på massa och samtliga papperskvaliteter. 
Positiva kundreaktioner efter ett år med L WC-tillverkning. 

styrelse 
Sverker Martin-L6f, ordf, 
Michael Bertorp, Ulf Fr61an­
der, VD, Alfred Heinzel, 
vVD, Ra/f Helsing, Bern/ 
Norberg, Åke Rietz, Alf de 
Ruva, Gunnar Tärnvik, vVD. 
Arbetstagarledam6ter: Odd­
mund Bj6rkås, Sigurd Bäck­
man, Henry Heini6. 

Ulf Fr61ander, VD 

NYCKELTAL Koncern-
1991 andel "'o 1990 

---
Fakturering Mkr 5.747 16 6.378 

varav internt 124 354 
Rörelseresultat Mkr 225 8 507 
Rörelsemarginal % 4 8 
Sysselsatt kapital 

exkl goodwill 9.016 27 7.809 
Avkastning % 4 7 
Anläggnings-

investeringar Mkr 481 25 2.746 
Medeltal anställda 3.896 4.331 

Avyttrade icke-strategiska enheter redovisas under 
Övriga verksamheter. Justering har därf6r gjorts i 
1990 års siffror. 

Leveranser ton 
Tidningspapper 
SC-papper 
L WC-papper 
Finpapper 
Blekt sulfatmassa 

varav internt 

Kapacitet ton 
Tidningspapper 
se-papper 
L WC-papper 
Finpapper 
Blekt sulfatmassa 

522.000 
250.000 
104.000 
110.000 
304.000 
124.000 

565.000 
330.000 2 

165 000 3 

150.000 
320.000 

530.000 
265.000 

101.000 
303.000 
145.000 

550.000' 
275.000 

150.000 
320.000 

1 Avställning av en tidningspappersmaskin i Ort­
viken 1990 (105.000 ton) f6r att bereda plats f6r 
SCAs f6rsta L WC-maskin. Tillkomst av en tid­
ningspappersmaskin i Aylesford 1990 (80.000 
ton) vid f6rvärvet av Reedpack. Avveckling av 
Matfors pappersbruk 1990 (60.000 ton). 

2 Kapacitetsutbyggnad i juli 1991. 
3 Produktionsstart i slutet av 1990. 

AFFÄRSENHETER 
SCA Aylesford, U.K. 
Produktion: Tidningspapper. 
Fakturering: 289 (138) Mkr. 
Antal anställda: 334. 

SCA Laakirchen AG , Österrike 
Produktion: SC-papper. 
Fakturering: 1. 785 (2.372) Mkr. 
Antal anställda: 646. 

SCA Ortviken AB, Sverige 
Produktion: Tidnings- och LWC-papper. 
Fakturering: 2.309 (2. 152) Mkr. 
Antal anstäl lda: 1.133. 

SCA Wifsta-Östrand AB, Sverige 
Produktion: Finpapper (Wifsta) och 
avsalumassa (Ostrand). 
Fakturering: 1.368 ( 1.838) Mkr. 
Antal anställda: 854. 

lO 

Faktureringen minskade till5 .747 
(6 .378) Mkr. 

Rörelseresultatet försä mrades med 56% 
till 225 (507) Mkr. Minskningen beror 
främst på prisfa ll för massa och samtliga 
papperskva liteter samt driftsstopp i Laa­
kirchen i samband med kapacitets­
utbyggnad . 

Avkastningen på sysselsart kapita l 
sjönk ti ll 4 (7)% . 

Investeringa r i maskiner och anlägg­
ningar uppgick rill481 (2. 746) Mkr. De 
stö rsta proj ekten var kapacitetsutbyggna­
den i Laa kirchen och insta ll ationen av ny 
torkmaskin i massafa briken i Ö strand. 

Under året avyttrades tissuerörelsen 
i Laakirchen , Spicers Boa rd M ill (tapet­
papper ) och Colthrop Board Mill (kar­
tong). Lower Darwen Mill (kuvert) lades 
ner. 

Tidningspapper 
Den europeiska marknaden fö r tidnings­
pa pper försvagades kraftigt. Efterfrågan 
minskade med l % och överutbudet var 
stort . Kapacitetsutnyttjandet i bra nschen 
sjö nk från 90% till 80 %. Konkurrensen 
frå n kanadensiska leverantörer var osed­
va nligt kraftig till fö ljd av svag konjunktur 
i USA. De kanadensiska levera nserna till 
Europa uppgick ti ll mer ä n 900.000 ton . 
Priserna sj önk i genomsnitt med 2% jäm­
fört med föregående år. I slutet av året fö ll 
dock priserna med ca l 0% . 

Rörelseresultatet för tidningspapper 
frå n Ortviken minskade till följd av pris­
nedgå ngen och lägre kapacitet på grund 
av avställning av en maskin 1990. I Ayles-

Fakturering och resultat 
Rörelseresultatet minskade med 

56% till 225 Mkr. 

Fakturer ing Resultat 
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ford , Sto rbr itannien, som till verkar tid­
ningspapper ti ll 100% baserat på retur­
fiber, ö kade rö re lseresultatet. 

SC-papper 
Även marknaden för superka landrera t 
(SC) papper fö rsvagades. Kapacitetsut­
nyttj andet sjönk från 97% t ill 84 % och de 
europeiska brukens samlade leveranser 
minskade med ca 8% . Den nega tiva ut­

veck lingen ä r sta rkt avhä ngig utveck lingen 
för angrä nsande kva liteter. Ti ll fö ljd av ett 
minskar prisga p mellan SC- och L WC­
pa pper fö rekom viss substitution ti ll för­
mån fö r LWC, men även substitution till 
s k fö rbättrar ridningspapper registrerades. 

Avkastning 
Avkastningen på sysselsatt kapital 

sjönk från 7 till 4%. 

25% --------------------
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Röre lseresultatet sjönk och nådde inte 
fjol å rets höga nivå. Lägre leveranser, sjun­
kande priser och driftsstopp i samband med 
utbyggnad av kapaciteten från 275.000 
ton till 330.000 ton var de främsta 
orsakerna. 

L WC-papper 
Den europeiska industrins kapacitets­
utnyttjande för bestruket lättviktspapper 
(L WC) har under året successivt försva­
ga ts från 85% till 79%. Överutbud, nya 
kapaciteter och en hårdnande kamp om 
marknadsandelar har resulterat i fallande 
priser. Den europeiska tillväxten uppgick 
till 3,5%. 

Investeringar 
Investeringarna minskade med 

82% till 481 Mkr. 
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SCA skall tillhöra Europas ledande företag 
inom trähaltiga tryckpapper. Detta skall upp­
nås genom en satsning på en bred produkt­
palett. Kostnad, miljö och kvalitet bestämmer 
vilken råvara - färsk fiber eller returfiber- som 
skall utnyttjas. 

Den nya L WC-maskinen i Ortviken 
har varit i drift under hela 1991. Erfaren­
heterna är goda avseende såväl inkörnings­
takt som kvalitetsutfalL Den höga produkt­
kvaliteten har rönt ett positivt gensvar på 
marknaden. Leveranserna uppgick till 
drygt 100.000 ton. 

Finpapper 
Marknaden för träfritt, abestruket fin­
papper visar en tillväxt i Europa på ca 3% . 
Efterfrågan på formulärpapper är svag 
medan förbrukningen av A4-papper ökar 
kraftigt. Överutbudet från nya pappers­
maskiner har dragit ned kapacitetsutnytt­
jandet och pressar priserna. 

Wifsta har under året successivt ökat 
leveranserna av papper i A4-format. Be­
slut har nu fattats om ytterligare en pro­
duktionslinje, vi lket innebär en ökning av 
arkningskapaciteten till ca 90.000 ton. 
Den nya anläggningen tas i drift under 
tredje kvartalet 1992. 

Massa 
Efterfrågan på blekt, kemisk avsalumassa 
var god och ökade med ca 6%. Dock 
rådde en kraftig överkapacitet på mark­
naden. Det genomsnittliga kapacitetsut­
nyttjandet var 87% med stora regionala 
skillnader. Priserna på lövmassa har varit 
stabi la under hela året, medan barrmassa­
priserna kontin uerligt justerats ned från 
USD 685 vid årets början till ca USD 500 
vid årets slut. 

Rörelseresultatet för Östrands massa­
fabrik var negativt. 

Komplett produktprogram 
Efter LWC-satsningen har SCA 
ett komplett produktprogram. 
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Framtidsutblick 
Affärsgruppens ambition är att tillhöra de 
ledande företagen inom trähaltiga tryck­
papper. En vidareförädling av de pap­
perskvaliteter som baseras på färsk fiber 
kan förutses, liksom ökad tillverkning av 
tidningspapper baserat på returfiber. 
Eftersom SCAs skogsindustri i sin helhet 
har uppnått en balans mellan färsk fiber 
och returfiber, kommer den råvara som 
bäst svarar mot marknadens krav vad av­
ser kostnader, miljö och kvalitet, att opti­
malt utnyttjas. Marknadens krav kommer 
därför att vara vägledande för utveckling 
och investeringar. 

Investeringscyklerna för såväl tidnings­
som L WC-papper är i princip avslutade 
för den här gången inom den europeiska 
pappersindustrin. För SC-papper är två 
nya maskiner planerade att tas i drift i 
Europa, i slutet av 1992 och i mitten av 
1993. 

Med hänsyn till kapacitetsutvecklingen 
och fortsatt osäkert konjunkturläge är de 
närmaste årens utveckling svårbedömd. 

Tusen ton 

Konkurrenter - Tryckpapper 
Trähaltiga tryckpapper är ett av de 

områden SCA satsar på. 
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Skog och Trä 
Rationaliseringar inom skogsbruket motverkade 

fallande virkespriser. Kraftig försämring för sågade trävaror. 

Styrelse 
Sverker Martin-Löf, ordf, 
Svante Andersson, VD, 
Anderssons S~gverk, 
Michael Bertorp, Ra/f Hel­
sing, Ola Hildingsson, vVD, 
Jerker Karlsson, VD, Göran 
Lönner, professor, Lantbruks· 
universitetet, Åke Rietz. 
Arbetstagarledamöter: 
Leonard Edin, Lennart Eriks­
son och Mats Forsberg . 

Jerker Karlsson, VD 

NYCKELTAL 
1991 

Fakturering Mkr 3.688 
varav internt 1.830 

Rörelseresu ltat Mkr 468 
Rörelsemarginal % 13 
Sysselsatt kapital 

exkl goodwill 1.783 
Avkastning % 27 
Anläggnings-

investeringar Mkr 117 
Medeltal anställda 2.259 

Leveranser m3 
Sågade trävaror 513.000 

Kapacitet m3 
Sågade trävaror 565.000 

Virkesförbrukning 
vid SCAs svenska 
skogsindustrier , 
milj m3fub 5,33 

Avverkning 
egen skogsmark 
i milj m3fub 3,33 
i % av virkes-
förbrukn ingen 62 

AFFÄRSENHETER 

SCA Skog AB 

Koncern-
andel "'o 1990 

10 3.985 
1.907 

17 481 
12 

5 1.711 
28 

6 119 
2.447 

505.000 

565.000 

5,41 

2,98 

55 

Sex skogsförvaltningar, virkes- och transport­
avdelning , plantskola, maskinverkstäder och 
skogsbränsleförvaltningar. 
Innehavet av produktiv skogsmark uppgår till 
1 ,8 milj hektar med ett bokfört värde av 1.295 
(1 .014) Mkr, ett taxerat skogsbruksvärde av 
2.210 (2.210) Mkr och ett beräknat värde av 
ca 8.500 (9.200) Mkr. 
Fakturering : 3.409 (3.547) Mkr. 
Antal anställda: 1.583. 

SCA Timber AB 
Sågverk i Tunadal (Sundsvall) , Lugnvik 
(Kramlors), Holmsund (Umeå), och Munksund 
(Piteå). Marknadsbolag i Storbritannien , 
Holland och Frankrike. 
Fakturering : 1.004 (1 .157) Mkr. 
Antal anställda: 676. 

12 

Faktureringen minskade till 3.688 
(3.985) Mkr. 

Rörelseresultatet minskade med 3% 
till 468 (481) Mkr. Årets lägre resultat var 
följden av fallande priser inom affärs­
gruppens tunga produktområden. 

Avkastningen på sysselsatt kapital blev 
27 (28) % . 

Investeringar i maskiner och anlägg­
ningar uppgick till 117 (119) Mkr. 

SCA Skog förvärvade 1991 ytterligare 
aktier och i början av 1992 återstoden av 
aktierna i Svanö AB. SCA Timber köpte 
10% av aktierna i det brittiska trävaru­
företaget Charles Manson Group Ltd. 

SCA Skog 
Virkespriserna sjönk för andra året i rad. 
Den l augusti sänktes priserna på leve­
ransvirke av barrmassaved med 6% och 
på lövmassaved med 7%. Sågtimmer­
priserna sänktes med 6% för talltimmer 
och 9% för grantimmer. 

Rörelseresultatet för SCA Skog ökade 
till följd av kraftiga rationaliseringsåtgär­
der inom skogsbruket och ökade vinster 
vid försäljning av skogsmark uppgående 
till 109 (57) Mkr. 

Värderingen av SCAs skogsinnehav har 
behandlats utförligt i årsredovisningen för 
år 1987 respektive 1989. SCA angav för 
1989 ett beräknat marknadsvärde på 
9.200 Mkr, vilket bibehölls för år 1990. 

SCAs syn på skogsinnehavet präglas av 
långsiktighet och tillfälliga prisfluktuatio­
ner bör ej påverka värderingen. 1990 och 
1991 års virkesprissänkningar kan emel­
lertid vara inledningen till en period med 
sjunkande realpriser. Värdet för 1991 har 
därför beräknats utifrån ett genomsnitt av 
de faktiska resultaten för den skogliga 
verksamheten (exkl realisationsvinster) för 
1990-1991 och en bedömning för 1992, 

Fakturering och resultat 
Rörelseresultatet minskade med 

3% till 468 Mkr. 

Fakturering Resultat 
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kapitaliserat med en realräntesats på 4 %. 
Värdet före skatt blir då 8.500 Mkr, vi lket 
motsvarar 4. 700 kr per hektar. 

SCA Timber 
Rörelseresultatet sjönk kraftigt och var 
negativt. Det genomsnittliga leveranspriset 
blev för SCA Timber 13% lägre än 1990. 

Marknaden för sågade trävaror för­
sämrades kraftigt till följd av den svaga 
konjunkturen och omfattande stormfäll­
ningar på kontinenten under föregående 
år, vilket medförde ett virkesöverskott. 

SCA Timber har genom förvärv och 
genom investeringar i ett nytt försäljnings­
och distributionssystem stärkt sin mark­
nadsföring på viktiga marknader. 

Framtidsutblick 
Den låga efterfrågan på virkesråvara vän­
tas bestå eller minska ytterligare under 
1992, varför pressen nedåt på virkes­
priserna fortsätter. 

Tillsammans med kunderna inom sCA­
koncernen pågår inom SCA Skog ett om­
fattande arbete för att utnyttja virkesråva­
ran bättre. Genom effektivare virkesflö­
den, lägre lager och en bättre anpassning 
av råvaran till den färdiga produkten kan 
effekterna av de fallande virkespriserna i 
viss mån kompenseras, samtidigt som slut­
produkternas värde ökar. 

Effekterna av den kraftiga konjunktur­
nedgången och prisfallet på sågade träva­
ror innebär att även 1992 bedöms bli ett 
svagt år för sågverksrörelsen. En successiv 
ökning av efterfrågan på trävaror kan 
emellertid förväntas i Västeuropa. Lång­
siktigt kommer de högkvalitativa trävaror 
som SCA Timber producerar att möta en 
gynnsammare efterfrågeutveckling jämfört 
med lägre kvaliteter. 

Avkastning 
Avkastningen på sysselsatt kapital 

sjönk från 28 till 27%. 

l l l l 
l l l l 
l l l l 
l l l l 
l l l l 
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Energi 
Ett principavtal slöts om att avyttra energigruppen 

till Sydkraft vid årsskiftet 1992/93. 

styrelse 
Sverker Martin-Löf, ordf, 
Olov Agri, VO Fastighets­
aktiebolaget Hufvudstaden, 
Michael Bertorp, Göran 
Hänström, VD, Bertil Mö/ler. 
Arbetstagarledamöter: Ulf 
Carlzon, Lars Öhten. 

Göran Hänström, VD 

NYCKELTAL Koncern-
1991 andel % 1990 

Fakturering Mkr 1.236 3 1.099 
varav internt 421 385 

Rörelseresultat Mkr 520 19 459 
Rörelsemarginal % 42 42 
Sysselsatt kapital 

exkl goodwill 2.690 8 2.610 
Avkastning % 22 22 
Anläggnings-

investeringar Mkr 119 6 256 
Medeltal anställda 351 344 

AFFÄRSGRUPP ENERGI 

Gruppen omfattar Båkab Energi AB och Nikab 
Energi AB med dotter- och intressebolag samt 
kraftrörelse i Svanö AB. Den disponibla effek­
ten är drygt 1.200 MW. 
Värdet på krafttillgångarna för 1991 är 10.600 
( 10.1 00) Mkr före skatt, se vidare mittupp­
slaget. 
Det sammanlagda bokförda värdet på anlägg­
ningarna uppgår till 3.900 (2.449) Mkr. 

MARKNAD 

Drygt 4% marknadsandel. Tyngdpunkt: Sunds­
valls-regionen. Under året avsåg ca 60% av 
försäljningen externa industriföretag, åter­
distributörer med tillsammans över 100.000 
kunder och egen detaljdistribution med ca 
40.000 kunder. Resterande 40% levereras till 
SCAs industrier. 

PRODUKTION 

Kraftomsättning, GWh* 1991 1990 

Vattenkraft, inkl Svanö 4.363 5.073 
Kärnkraft 822 687 
Mottryckskraft 249 177 
Inköp 697 450 

Produktion/inköp 6.131 6.387 

Leveranser till SCAs industrier 2.304 2.209 
E,gen detaljdistribution 718 650 
Ovrig försäljning 2.300 2.306 
T.illfälliga leveranser 645 1.064 
Overfäringsförluster m m 164 158 

Förbrukning/försäljning 6.131 6.387 

• 1 GWh = 1 milj kilowattimmar 

Faktureringen ökade till 1.236 
(1.099) Mkr. 

Rörelseresultatet inkl resultatandelar 
ökade med 13% till520 (459) Mkr. 
Under året var de genomsnittliga prishöj­
ningarna på elkraft ca 10%. 

Avkastningen på sysselsatt kapital var 
22 (22)%. 

Investeringar i maskiner och anlägg­
ningar uppgick till 119 (256) Mkr. 

Kraftomsättningen minskade till 6.131 
(6.387) GWh främst ti ll följd av minskade 
tillfä ll iga leveranser. Försäljningen av fast 
kraft ökade däremot. Ökningen orsakades 
främst av att en ny maskin för ti llverkning 
av L WC-papper kördes igång vid Ort­
vikens pappersbruk. 

I likhet med de senaste åren var medel­
temperaturen högre än norma lt. Vid nor­
mala förhållanden skulle försäljningen ha 
varit ca 70 GWh större än verkligt utfa ll. 

Den lägre vattenkraftproduktionen jäm­
fört med år 1990 medförde att de samman­
lagda tillfälliga kraftleveranserna mins­
kade till 645 (1.064) GWh. 

Vattenkraftproduktionen minskade 
kraftigt och blev nära normal, 4.363 
(5.073) GWh. Vårfloden, som kom 3-4 
veckor senare än norma lt, orsakade en 
besvärlig kraftsituation under delar av 
maj och juni. 

Sammantaget blev dock vårfloden av 
ungefär norma l omfattning. Efter ett kraf­
tigt ti llrinningsunderskott i augusti blev 
tillrinningarna goda under senare delen 
av året. Vid årsskiftet var magasinsnivån 
planenligt 68 (72)%. 

Fakturering 

Fakturering och resultat 
Rörelseresultatet ökade med 

13% till520 Mkr. 

Resultat 

Båkabs andel av kärnkraftproduktio­
nen i Oskarshamn steg ti ll en ny rekord­
nivå och blev 822 (687) GWh. Kraftköpen 
ökade ti ll 697 (450) GWh. 

Förändrad kundstruktur 
Båkab har tecknat avtal om kraftleverans 
till två större energiverkskunder i Stock­
holms-området (Lidingö Energi och Täby 
Energi AB) . Leveranserna påbörjas under 
år 1992. 

Leveransen till en av Båkabs större 
industrikunder har övertagits av annan 
leverantör. Sammantaget innebär detta 
att försä ljningsvolymen kommer att öka 
under 1992. Det leder också till en minsk­
ning av industriandelen, som hitt ills varit 
betydligt högre än riksgenomsnittet. Denna 
förändring av kundstrukturen ligger i linje 
med Båkabs långsiktiga strategi. 

Framtidsutblick 
Förändringarna på elmarknaden under de 
kommande åren blir stora. Konkurrens 
och internationa lisering kommer att bli 
nyckelbegrepp. Konsekvenserna för kraft­
företagen blir bl a ökade krav på effektivi­
sering och kundanpassning. 

Den nya marknadssituationen ger goda 
förutsättningar för Båkab att utnyttja den 
välreglerade vattenkraften på bästa möj­
liga sätt. 

Avkastning 
Avkastningen på sysselsatt kapital 

var oförändrat 22%. 
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Spicers 
Under den rådande lågkonjunkturen har Spicers trimmat 

organisationen för att kunna möta en framtida ökad efterfrågan. 

styrelse 
Sverker Martin-Löt, ordf. Bill 
Armstrong, Michael Bertorp, 
Terry Coulson. Mike Del/ar, 
Jan-Sture Enander, Gordon 
Lamb, Åke Rietz, Eric Smith, 
VO. 

NYCKELTAL 

Eric Smith, VO 

Koncern-
1991 andel% 1990 

Fakturering Mkr 2.609 7 1.393 
varav internt 

Rörelseresultat Mkr 85 3 77 
Rörelsemarginal % 3 6 
Sysselsatt kapital 

exkl goodwill 1.197 4 1.225 
Avkastning % 8 12 
Anläggnings-

investeringar Mkr 86 4 50 
Medeltal anställda 2.604 2.697 

Spicers ing!Jr i SCA-koncernen sedan den 1 juli 
1990. Nyckeltalen för 1990 avser därför sex 
månader. 

AFFÄRSENHETER 

Spicers är Europas största grossistföretag 
för kontorsmaterial och ledande tillverkare av 
kuvert, blanketter, block, konferensutrust­
ningar, fototillbehör etc. 

Office Products Wholesaling UK and Eire 
Grossiströrelse med ca 14.000 kontorsartiklar 
som säljs via återförsäljare i Storbritannien 
och på Irland. 5.000 kunder betjänas från ett 
centralt distributionscenter i närheten av Cam­
bridge via ett distributionsnät bestående av 
tolv regionala distributionscentra - tre i Lon­
don, övriga i Bristol , Birmingham, Nottingham, 
Leeds, Manchester, Newcastle, Glasgow, 
Belfast och Dublin. 
Fakturering: 2.003 Mkr. 
Antal anställda: 1.17 4. 

Office Products Wholesaling France 
Sex regionala distributionscentra - i Paris, 
Tours, Bordeaux, Pau, Toulouse och Lyon. 
Fakturering: 251 Mkr. 
Antal anställda: 243. 

Stationery Manufacturing 
Spicers är den näst största tillverkaren av 
kontorsmaterial i Storbritannien och på Irland . 
Marknadsandelen för kuvert är ca 15% med 
direktreklam- och affärsbrevsmarknaderna 
som de viktigaste. Spicers är dessutom mark­
nadsledare i Storbritannien av fototillbehör 
som t ex handgjorda album, ramar etc. 
Fakturering: 582 Mkr. 
Antal anställda: 1.187. 
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Faktureringen uppgick till 2.609 Mkr 
jämfört med 2.844 Mkr för hela 1990. 

Rörelseresultatet blev 85 Mkr. 1991 
års resultat försvagades till följd av den 
mycket svaga konjunkturen i Storbritan­
nien och upparbetningskostnader i Frank­
rike. 

Investeringar i maskiner och anlägg­
ningar uppgick till 86 Mkr, varav de 
främsta avsåg nya distributionscentra. 

Avkastningen på sysselsatt kapital 
blev 8%. 

Office Products 
Wholesaling UK and Eire 

Marknaden för kontorsvaror utvecklades 
mycket svagt till följd av den fördjupade 
lågkonjunkturen. Dock märktes en viss 
förbättring i slutet av verksamhetsåret. 

Som främsta marknadsföringsinstru­
ment utger Spicers varje år en produkt­
katalog med en upplaga på två miljoner 
exemplar. I denna presenteras kontors­
varusortimentet för slutkonsumenterna. 

Datoriseringen inom grossiströrelsen 
är väl utvecklad och mer än hälften av alla 
order hanteras direkt via datakommuni­
kation med kunderna. I sortimentet ingår 
i stort sett allt från kontorspapper till 
kontorsmöbler. 

I augusti öppnades ett nytt distribu­
tionscenter i Dublin för kunderna på 
södra Irland. 

Under 1991 erövrade Spicers för tredje 
gången av sju branschens främsta utmär­
kelse- the Excellence Award. Pristagaren 
utses av återförsäljarna inom kontors­
materialbranschen och det är den leveran-

Fakturering och resultat 
Rörelseresultatet på helårsbasis 
minskade med 62% till 85 Mkr. 

Fakturering Resultat 
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tör som bäst har uppfyllt kraven på god 
service som erhåller utmärkelsen. 

Office Products 
Wholesaling France 

Marknadsutvecklingen för kontorsvaror 
var svag även i Frankrike. 

Verksamheten i Frankrike startades för 
endast två år sedan. Den har byggts upp 
kring två regionala grossiströrelser som 
förvärvades 1990, till vilka har tillförts 
Spicers know-how när det gä ller produkt­
kataloger, datasystem och marknadsfö­
ring. En produktkatalog avsedd för den 
franska marknaden har också lanserats. 

Nya distributionscentra i Garonor, 
norr om Paris, Toulouse och Lyon kom­
mer att bidra till en stark volymutveck­
ling. 

Stationery Manufacturing 
Manufacturing Division tillverkar kuvert, 
papper, block och fototillbehör. Divisio­
nen agerar på en fullt utvecklad marknad 
med stark priskonkurrens. För att möta 
konkurrensen har Spicers tagit fram ett 
särskilt lågprissortiment i syfte att nå öka­
de volymer och förbättrad lönsamhet. 

Framtidsutblick 
Det ekonomiska läget i Storbritannien, 
Irland och Frankrike kommer troligtvis att 
genomgå en mycket liten förbättring jäm­
fört med 1991. I bästa fall sker en svag 
tillväxt under andra halvåret. 

Spicers kommer emellertid att kunna 
dra nytta av de insatser som initierades 
under 1991. På det hela taget är företaget 
väl rustat att möta ytterligare ett år med 
svårt affärsklimat. 

Avkastning 
Avkastningen på sysselsatt kapital 

minskade från 12 till 8%. 

l l 

l l 
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Övriga verksamheter 

D et sammanlagda rörelseresultatet upp­
gick ti ll 238 (342) Mkr, varav intresse­

företagen i affärsgrupperna svarade för 94 
(115) Mkr. 

lntressebolag, utan att direkt redovisas 
under en affärsgrupp, var under 1991 AB 
Industrivärden, Mo och Domsjö AB och 
TFA Transforest AB, vilka bidrog med 
144 (227) Mkr i resu ltatandelar. SCAs 
ägarandel i de olika bolagen framgår av 
not 13, Aktier och andelar på sid 29. 

S CAs finansröre lse är samordnad i kon­
cernstab Finans och de operativa en he­

terna AB SCA Finans och SCA Capita! 
Corporation B.V. Verksamheten innefattar 
kapita lanskaffning, placering av likvida 
medel, valutahantering samt trading. 

Vidare ingå r en koncernbank vars upp­
gift är att ge finansiell service till affärs­
grupperna. 

Kapitalanskaffning 
SCAs må lsättning är att hålla god likvidi­
tetsberedskap genom upplåning av lång­
siktigt kapital samt kreditlöften av olika 
slag. Koncernens nettolåneskuld (ränte­
bärande skulder minus likvida medel och 
finansiella fordringar) uppgår till 17.556 
(18.407) Mkr. Av denna utgörs 9.351 
Mkr av lån med återstående löptid över­
stigande tre år. Den genomsnittliga ränte-

Nettolåneskuld 
Koncernens räntebärande skulder, med avdrag 

för likvida medel och finansiella fordringar. 
minskade från 18.407 till 17.556 Mkr. 
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Intresseföretag 

Under 1990 ingick Sunds Defibrator Indu­
stries AB men inte Mo och Domsjö AB i 
redovisningen. 

SCA Shipping AB avyttrade per den 
l september 1991 sin rörelse till ett ny­
bildat bolag, TFA Transforest AB, tilllika 
delar ägt av SCA och Bilspedition. TFA 
Transforest övertog då SCA Shippings 
distributionsrörelse, personal , rederi­
rörelse samt terminalbolag. 

SCAs och Bilspeditions sammanlagda 

Finansrörelsen 

bindningsperioden på nettolåneskulden 
understiger ett år. SCAs norm är att hålla 
kort räntebindning- ca nio månader. 

Likvida medel 
Under året har likviditeten, mätt som lik­
vida medel, minskats till1.478 (3.274) 
Mkr. Förutom likvida medel finns bindan­
de kreditlöften uppgående till 3.000 
(1.500) Mkr. 

Valutahantering 
SCA-koncernen är exponerad för valuta­
kursförändr ingar. Dessa uppkommer i be­
talningsflöden samt i tillgångar och skul­
der. SCAs norm är att terminssäkra nio 
månaders valutaflöden samt att matcha 
tillgångar och skulder i olika valutor. 
Under 1991 uppgick valutaflöden expo­
nerade för växelkursförändringar till ca 

Nettoflöden valutor 
SCAs nettoflöden i utländska valutor 

mot SEK. 

% 
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kompetens inom transportområdet skall i 
det nya bolaget bidra till utveckling av nya 
transportsystem samt uppbyggnad av en så 
rationell och kostnadseffektiv distribu­
tionsa pparat som möjligt för skogsindu­
striella produkter. Parterna har även för 
avsikt att söka ytterligare uppdragsgivare 
och eventuellt nya delägare bland andra 
skogsindustribolag. Därigenom kan 
väsentliga skalfördelar uppnås. 

5,4 miljarder kr. Tillgångar i utlandet per 
31 december 1991 uppgick till10.500 
(10.800) Mkr. 

Trading 
För att tillvarata affärsmöjligheter inom 
valuta- och räntemarknaderna och för att 
minimera negativa effekter av valuta- och 
ränterörelser har SCA Finans möjligheter 
att inom givna ramar avvika frå n normer­
na avseende räntebindning och valuta­
exponering. Vidare finns tradinglimiter för 
positionering i valutor och räntor. 

Hanteringen av valutaexponering och 
räntebindning har under året varit mycket 
lönsa m. Vidare ha r den renodlade frading­
verksamheten givit goda resultat. 

Principerna för fördelningen av finans­
rörelsens resultat framgår av kommen­
tarerna till bokslutet på sid 25-26. 

Nettotillgångar i utlandet 
SCA-koncernens nettotillgångar i utlandet 

minskade från 10.800 ti1110.500 Mkr. 
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10.000 ------

8.000 -----

6.000 ------

4.000 ----

l 
l l l l 

2.000 

87 88 89 90 91 

15 



strukturprogram 

D en allt hårdare internationella kon­
kurrensen har tillsammans med den 

under senare år negativa svenska kost­
nadsutvecklingen gjort det nödvändigt att 
se över koncernens organisation för att 
förbättra SCAs konkurrenskraft. Skogs­
bruket, den traditionella skogsindustrin 
och de konsumentnära verksamheterna 
berörs alla av ett program som påbörjades 
under 1990 och beräknas vara genomfört 
under 1993. Programmet syftar också till 
att tillvarata de synergier som skapats 
genom de senaste årens företagsförvärv, 
främst Peaudouce (Mölnlycke 1988) och 
Reedpack (1990 ). 

Som framgår av avsnittet Struktur­
åtgärder på sid 26 består kostnader för 
strukturåtgärder av pensioner, avgångs­
vederlag och personalkostnader hänförliga 
till beslutade strukturprojekt. Beräknade 
kostnader avsätts i samband med beslut. 
Vid nedläggning av verksamhet innefattas 
nedskrivningar av tillgångar samt övriga 
nedläggningskostnader. 

Personalminskningarna sker i samråd 
med respektive arbetstagarorganisation 
enligt praxis och förordningar i respektive 
land. Största möjliga hänsyn skall tas till 
den enskilde individens situation. 

Som framgår av nedanstående tabell 
ligger programmets tyngdpunkt på utiands­
sidan och främst då inom affärsgrupperna 

Plan för ianspråktagande 
av strukturreserver 

Mkr 1990-91 1992 
---

Sverige 246 283 
Utlandet 448 166 

---
Totalt 694 449 

16 

1993 Totalt 

87 616 
84 698 

171 1.314 

strukturprogrammet bidrar till 
ökad produktivitet och konkurrenskraft. 

Hygien (Mölnlycke) och Förpackningar, 
där åtgärderna i första hand är orientera­
de mot utveckling av de synergier som 
uppstod i samband med de genomförda 
företagsförvärven. Åtgärderna i Sverige 
har vid sidan av Mölnlycke koncentrerats 
till att förbättra kostnadseffektiviteten i 
den internationellt konkurrensutsatta till­
verkningen av massa, kraftliner och tid­
nmgspapper. 

Vid sulfatfabriken i Östrand omfattar 
programmet 138 personer, vilket motsva­
rar en personalreduktion på 19%. Vid 
kraftlinerbruken i Munksund och Obbola 
omfattas 188 personer samt vid tidnings­
pappersbruket i Ortviken 190 personer, 
vi lket motsvarar 19 respektive 15%. Dess­
utom har personalstyrkan för framtagan­
det av vedråvaran till dessa industrier 
samt till sågverken reducerats med 277 
personer, vilket motsvarar 19%. 

strukturreserver 
Vid förvärven av Peaudouce och Reedpack 
avsattes i förvärvsba lanserna reserver för 
omstrukturering av verksamheterna, totalt 
391 Mkr. Under 1990 initierades inom 
Mölnlycke ytterligare åtgärder för att stär­
ka marknadspositionen och konkurrens­
kraften främst inom området för fluffpro­
dukter. Ett program för att stärka konkur­
renskraften i koncernens svenska verksam­
heter påbörjades i slutet av 1990. I bok­
slutet 1990 belastades därför koncernens 

Beslutade 
personalminskningar 

Antal 1990-91 1992 
Sverige 745 656 
Utlandet 1.651 906 
Totalt 2.396 1.562 

1993 
74 

541 
615 

ST R U KTURPR OG R A M 

Totalt 

1475 
3.098 
4.573 

resultat med totalt 341 Mkr, varav 268 
Mkr avsåg framtida strukturåtgärder. 
Totalt uppskattades programmet vid in­
ledningen av 1991 till att omfatta ca 
3.500 befattningar. 

Under 1991 har arbetet fortgått i en 
allt högre takt, påskyndat av den allt dju­
pare lågkonjunkturen. Programmet beräk­
nas idag omfatta 4.573 personer. Därför 
har 582 Mkr, varav 502 Mkr för framtida 
strukturåtgärder, belastat koncernens re­
sultat 1991, vi lket innebär att det totala 
programmet nu uppgår till 1.314 Mkr. Av 
detta belopp är 694 Mkr redan ianspråk­
tagna medan resterande 620 Mkr kommer 
att tas i anspråk under 1992 och 1993. 

Effekter 
strukturå tgärderna väntas ge en uthållig 
kostnadsbesparing i dagens penningvärde 
om totalt ca 1.100 Mkr, vi lket motsvarar i 
genomsnitt ca 240.000 kr per person. 
Dock innebär inte kostnadsbesparingarna 
automatiskt en motsvarande förbättring 
av koncernens rörelseresu ltat. 

Nya prisnivåer har etablerats på mark­
naden för de traditionella skogsindustri­
produkterna samtidigt som en fortsatt 
hård konkurrens förutses för de mera kon­
sumentnära produkterna. Däremot inne­
bär strukturprogrammet tveklöst att SCAs 
produktivitet ökar och därmed dess kon­
kurrenskraft och uthålliga lönsamhet. 

Personal m i nskni ng ar 
per affärsgrupp 

Antal Sverige 

Hygien 539 
Förpackningar 260 
Grafiska Papper 328 
Skog och Trä 316 
Spicers 
Övrigt 32 
Totalt 1.475 

Utlandet Totalt --
986 1.525 

1.841 2.101 
76 404 

1 317 
194 194 

32 
3.098 4.573 



Förvaltningsberättelse 

KONCERNEN 1991 

Den fakturerade försäljningen ökade med 
5% till 32.760 (31 .122) Mkr. Värdet av leve­
ranser till kunder utanför Sverige utgjorde 
82 (80)% av faktureringen. 

Rörelseresultatet inkl nettot av struktur­
åtgärder uppgick till 2.645 (3.062) Mkr. 
Resultatet från strukturåtgärderna består av 
dels realisationsvinster från avyttrade verk­
samheter om 539 Mkr, dels avsättningar för 
beslutade strukturprogram om totalt 617 
Mkr, d v s netto - 78 Mkr. 

Rörelseresultatet exkl strukturåtgärder 
blev 2.723 (3.070) Mkr. 

Finansnettot försämrades från - 935 till 
- 1.420 Mkr. Huvuddelen av ökningen är 
hänförlig till helårseffekten av förvärvet av 
Reedpack. 

Resultatet efter finansiella poster inkl 
strukturåtgärder minskade med 42% till 
1.225 (2 .127) Mkr. Exklusive strukturåtgär­
der minskade resultatet med 39% till 1.303 
(2.135) Mkr. 

Resultatet efter full skatt av ordinarie 
verksamhet uppgick till 927 (1.301) Mkr. 
Den effektiva skattesatsen sjönk till 13 
(36)%. Extraordinära poster efter skatt 
redovisas med - 26 (205) Mkr. Dessa hän­
för sig uteslutande till extraordinära poster i 
intressebolagen. 

Vinsten per aktie från ordinarie verk­
samhet, efter full skatt och full utspädning , 
minskade med 27% till 5:27 (7:26) kr. Vins­
ten per aktie från extraordinära poster var 
-0:14 (1 :09) kr. 

Avkastningen på sysselsatt kapital före 
skatt blev 9 (13)%. 

Avkastningen på eget kapital efter full 
skatt blev 8 (12)%. 

Fakturering, per region 
Av den totala faktureringen gällde 82% 

leveranser utanför Sverige. 
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soliditeten inkl övervärden i skog och 
kraft ökade till 46 (43)%. Den synliga solidi­
teten ökade till 28 (25) "/o. Skogen värderas 
till 8.500 (9.200) Mkr före skatt, vilket är be­
räknat utifrån ett genomsnitt av de faktiska 
resultaten för den skogliga verksamheten 
(exkl realisationsvinster) för 1990-1991 och 
en bedömning för 1992, kapitaliserat med 
en realräntesats på 4%. Värdet på krafttill­
gångarna för 1991 är det som låg till grund 
för uppgörelsen med Sydkraft Aktiebolag, 
netto efter skatt . 

skuldsättningsgraden inkl övervärden 
blev 0,67 (0 ,66) ggr. Den synliga skuldsätt­
ningsgraden minskade till 1,44 (1 ,54) ggr. 

Räntetäckningsgraden sjönk till 1, 7 
(2,6) ggr. · 

INVESTERINGAR 

Investeringar i anläggningar och patent 
exkl företagsförvärv minskade till 1.957 
(4.626) Mkr. De största investeringarna om­
fattade utbyggnad av kapaciteten för se­
papper i Laakirchen, en ny torkmaskin i 
massafabriken i Östrand samt kapacitets­
utbyggnad och effektiviserad produktion 
inom hygiensektorn. 

FÖRVÄRV OCH AVYTTRINGAR 

Under året utbetalades totalt 1.928 (6.899) 
Mkr för aktier i dotter- och intressebolag . 
Den största delen avsåg slutbetalningar av 
tidigare års aktieförvärv i Peaudouce och 
Mo och Domsjö AB. Dessutom inköptes 
utestående minoritetsposter i bl a Svanö 
AB och Sancella Hungary. 

Rörelseresultat , per region 
Av det totala resultatet gällde 54% 

verksamhet utanför Sverige . 
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F Ö RV A LT N I NGS B E R ÄTTFL SE 

Per den 1 september avyttrades SCA 
Shipping ABs distributionsrörelse till ett ny­
bildat bolag, TFA Transforest AB, som ägs 
till 50% vardera av SCA och Bilspedition. 
Parterna tillsköt vardera 50 Mkr som kapi­
tal. Parterna skall tillsammans utveckla 
kvalificerade transportlösningar för skogs­
industriprodukter. Köpeskillingen uppgick 
till 709 Mkr. Affären gav SCA en realisa­
tionsvinst om 554 Mkr, som i sin helhet har 
reserverats i awaktan på utfallet av en prov­
period med ömsesidiga optioner rörande 
köp och försäljningar av parternas andelar . 

Köpeskillingar från avyttringar av icke­
strategiska verksamheter uppgick till 3.495 
Mkr och omfattade förutom ovan nämnda 
distributionsrörelse även den 50-procentiga 
ägarandelen i det danska företaget Colon 
Emballage A/S, Reedpacks plaströrelse, 
Field Packaging, Colthrop Board Mill samt 
Laakirchens tissuerörelse . T otalt uppgick 
realisationsvinsten från dessa avyttringar till 
539 Mkr. 

FÖRSÄLJNING AV KRAFTRÖRELSEN 

Efter verksamhetsårets utgång har ett prin­
cipavtal träffats mellan SCA och Sydkraft 
Aktiebolag om att SCAs kraftrörelse per 
den 1 januari 1993 förvärvas av Sydkraft. 
Affären beskrivs närmare på mittuppslaget. 

FINANSIERING OCH KASSAFLÖDE 

Koncernens nettolåneskuld minskade un­
der året med 851 Mkr och uppgick den 31 
december 1991 till17 .556 Mkr. Kassaflödet 
från den löpande rörelsen efter skatt och 

Avkastning 
Avkastningen på sysselsatt kapital 

före skatt blev 9% och på eget kapital 
efter full skatt 8%. 
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efter avdrag för investeringar var positivt 
och uppgick till 648 Mkr, vilket belopp väl 
svarar mot lämnad utdelning. Nettot av 
betalningar för företagsförvärv och erhållna 
likvider för avyttringar minskat med struk­
turkostnader uppgick till 1.090 Mkr. 

Under året har SCAs policy beträffande 
likviditeten förändrats. Istället för att ha en 
likviditetsreserv i form av likvida medel, har 
SCA nu istället en betydligt lägre kassa­
behållning men kompletterar denna med 
bindande kreditlöften från större svenska 
banker. Per årsskiftet uppgick kassabehåll­
ningen till 1.478 Mkr och outnyttjade kredit­
löften till 3.000 Mkr. 

UTDELNING 

Till bolagsstämmans förfogande står 3.665 
Mkr. Utdelning till aktieägarna föreslås med 
3:20 (3:20) kr per aktie. Detta motsvarar en 
utdelningsandel av den ordinarie verksam­
heten före utspädning om 59%. Utdelnings­
tillväxten skulle därmed under de senaste 
fem åren bli i genomsnitt 14% per år. 

OPTIONER OCH ANDRA ENGAGEMANG 

Bilspedition har rätt att, under vissa förut­
sättningar till SCA sälja sin andel om 50% i 
TFA Transforest AB för ett pris, som mot­
svarar den ursprunliga kapitaldelen, d v s 
50 Mkr. Optionen kan utnyttjas under åren 
1993 och 1994. Bilspedition har också rätt 
att under perioden 1995-1996 förvärva 
SCAs andel i TFA Transforest AB till mark­
nadspris. SCA har rätt att, under vissa för­
utsättningar, förvärva Bilspeditions andel 
för ett pris som motsvarar lägst den ur-

Investeringar 
Investeringar i anläggningar, maskiner 

och patent uppgick till 1.957 Mkr. 

6.000 Mkr --------
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Anläggningar 

Planenliga 
avskrivningar 

sprungliga kapitalandelen, d v s 50 Mkr. 
Optionen kan utnyttjas t o m utgången av 
1994. 

Ägarna till 20% av aktierna i SCA Laa­
kirchen Holding AG har rätt att under åren 
1996-1999 sälja sina aktier till SCA. Priset 
skall motsvara marknadsvärdet för aktierna 
dock lägst det pris, som SCA erlade 1988 
vid förvärvet av sin majoritetspost 

Bolag inom koncernen har inför upp­
tagandet av vissa krediter, på begäran av 
långivare, utställt s k letters of comfort och 
andra, liknande stödbrev. l den mån dylika 
handlingar ej redovisats som ansvarsför­
bindelser, har bedömningen gjorts all hand­
lingarna ifråga ej kan läggas till grund för 
någon betalningsskyldighet 

Vid försäljningen av Laakirchens tissue­
rörelse lämnades garantier, som innebär 
att det ekonomiska ansvaret för vissa öster­
rikiska avfallsdepåer under en övergångstid 
kvarblir hos säljaren. 

Kartongbruket Colthrop, vilket SCA för­
värvade som ett led i Reedpack-affären, 
har sedan våren 1991 varit föremål för EG­
kommissionens undersökning om påstått 
samarbete mellan kartongtillverkare. Vid 
SCAs försäljning av verksamheten lämna­
des en utfästelse, varigenom säljaren på­
tog sig att bära det ekonomiska ansvaret 
för eventuella konsekvenser av undersök­
ningen dock att köparen har att bidra med 
upp till GBP 500.000 för de böter Kommis­
sionen må komma att utdöma. 

Vid avyttringarna av Reedpacks plast­
rörelse överfördes delar av Reedpacks 
pensionsstiftelse samt lämnades vissa ut-

fästelser rörande den avyttrade verksam­
hetens kostnader för framtida pensions­
avsättningar. 

Enligt SCAs bedömning kommer inte 
någon av de garantier och utfästelser, som 
lämnats i anslutning till 1991 års avyttringar, 
att leda till ekonomiska konsekvenser av 
beskaffenhet att nämnvärt påverka redo­
visat utfall av transaktionerna. 

JURIDISKA FÖRÄNDRINGAR 

Den inom SCA Shipping AB tidigare be­
drivna distributionsrörelsen har överlåtits 
till ett nybildat bolag, TFA Transforest AB, 
i vilket SCA innehar 50% av såväl röster 
som kapital. l samband därmed överfördes 
också SCA Shipping ABs personal, rederi­
rörelse samt svenska och utländska ter­
minalbolag till det nybildade bolaget. Som 
en följd därav kommer SCA Shipping AB 
och SCA Transport AB under 1992 att 
upplösas. 

Mellan Förvaltningsaktiebolaget Aeolus 
och SCA har träffats avtal av innebörd att 
Förvaltningsaktiebolaget Aeolus genom 
fusion skall gå upp i moderbolaget SCA. 
Fusionen beräknas kunna verkställas under 
början av 1992. 

Av organisatoriska skäl har 10.000 av 
Båkab Energi ABs aktier i partnerfinansie­
ringsbolaget Nikab Energi AB överförts till 
moderbolaget SCA. 

Komplett lagstadgad specifikation beträffande personal och löner biläggs den årsredovisning 
som insändes till Patent- och Registreringsverket. Denna specifikation kan erhållas från SCA, 
Koncernstab Information, Grev Turegatan 20, 114 46 Stockholm. 

soliditet 
soliditeten ökade från 25 till 28% 

och inkl övervärden från 43 till 46%. 

75% ---------

60 

45 

'-::_ ..- lnkl över-
Qi$ ' .-/' värden .. 

Synlig 

87 88 89 90 91 

FÖRVALT N INGSB ERATTEL S E 

skuldsättningsgrad 
Förhållandet mellan nettolåneskuld 

och eget kapital minskade 
från 1 ,54 till 1 ,44. 

1,5 -------

1,0 -------1 

87 88 89 90 91 

Synlig 

lnkl över­
värden 



PERSONA L 

Antalet anställda (medeltal) har ökat till 
32.199 (30. 139). l Sverige var medeltalet 
anställda 9.826 (10.689). 

Antal anställda samt 
löner och ersättningar 

SCA-koncernen totalt 

Medeltal anställda 
varav kvinnor,% 

Löner och ersätt­
ningar Mkr 

styrelse och verk­
ställande ledning 
varav moderbolaget 

Lag- och avtalsbundna 
kostnader Mkr 

Fördelning mellan 
Sverige och utlandet 
Sverige 

Medeltal anställda 
varav kvinnor, % 
Antal kommuner 
Löner och ersätt­
ningar Mkr 
Lag- och avtalsbundna 
kostnader Mkr 

varav moderbolaget 
Medeltal anställda 
Antal kommuner 
Löner och ersätt-
ningar Mkr 

1991 

32.199 
25 

5.511 

8 
6 

1.757 

9.826 
22 
35 

1.877 

978 

114 
2 

35 

varav dotterbolag i Sverige 
Medeltal anställda 9.712 
Antal kommuner 35 
Löner och ersätt-
ningar Mkr 1.842 

Utlandet 
Medeltal anställda 22.373 
varav kvinnor, % 27 
Antal länder 18 
Löner och ersätt-
ningar Mkr 3.634 
Lag- och avtalsbundna 
kostnader Mkr 779 

1990 

30.139 1 

22 2 

4.917 

7 
5 

1 597 

10.689 
22 
38 

1.849 

886 

125 
1 

33 

10.564 
38 

1.816 

19.450 
22 
21 

3068 

711 

1 Ink/ Reedpack på helårsbasis var medeltalet 
anställda 36.895 totalt, varav 26.206 i utlandet. 

2 Exkl Reedpack 

Antal anställda, per region 
Medeltalet anställda ökade med 

2.060 till32.199. Andelen anställda 
utomlands var 69%. 

87 88 89 90 91 

Förslag till vinstdisposition 

Fritt eget kapital enligt koncernbalansräkningen uppgår till 2.087 Mkr. 
Härav åtgår 112 Mkr för avsättning till bundet eget kapital. 

Fritt eget kapital i moderbolaget är: 
balanserade vinstmedel 
årets vinst 

Kronor 

styrelsen och verkställande direktören föreslår: 
att till aktieägarna utdelas 3:20 kr per aktie 
samt att återstående belopp balanseras 

Kronor 

Sundsvall i mars 1992 

2.131.552.131:49 
1.533.000.000 00 

3.664.552.131:49 

549.305.776:00 
3.115.246.355:49 

3.664.552.131:49 

Carl-Erik Feinsilber Robert Francke 
Ordf. 

Tlflvl;jfh/Wt c:;rtu~ ~~R 
Tom Hedelius Tjeii-Åke Hägglund 

~~ 
Lars Öberg 
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Koncernens resultaträkning 

Mkr 

Rörelsens intäkter 
Fakturering ............................................ . 
Övriga intäkter .......................... . 

Rörelsens kostnader (not 1) 
Kostnader för sålda varor .. 
Försäljnings- och administrationskostnader .. 

Avskrivningar enligt plan (not 2) .. 
Resultatandelar i intressebolag (not 3) 

1991 

32.760 
409 

33.169 

- 21 .284 
-7.396 

- 28.680 
- 2004 

238 

2.723 
- 78 

Rörelseresultat 

strukturåtgärder (not 4) .. 
--~----------------------------------------

Rörelseresultat efter strukturåtgärder 

Finansnetto (not 5) .... . . ..................... .. 

Resultat efter finansiella poster 

Skatter (not 6) ...............................•. 
Minoritetens andel (not 7) 

Resultat etter skatt av ordinarie verksamhet 

Extraordinära poster efter skatt (not 8) 

Arets nettoresultat 

2.645 

- 1.420 
---------

1.225 

- 164 
- 134 

927 

- 26 

901 

PER AFFÄRSGRUPP 

För-
Fakturering ändring Rörelseresultat 

Mkr 1991 1990 % 1991 1990 

Hygien 11.628 11.825 -2 727 602 
Förpackningar .. 9.516 7.799 +22 624 673 
Grafiska Papper . 5.747 6.378 - 10 225 507 
Skog och Trä ••.... 3.688 3 .985 - 7 468 481 
Energi ... 1.236 1.099 +12 520 459 
Övrig verksamhet 4.097 3.403 +20 359 453 
Internleveranser - 3.152 - 3.367 
Goodwill ........................ . .. ' ... -200 -105 

Summa 32.760 31.122 2.723 3070 

Noter till resultaträkningen återfinns på sid 27-28 

K ONCE R NENS RESU L TAT R Å K N I NG 

1990 

31 .122 
244 

31 .366 

- 19.432 
- 7.553 

- 26.985 
- 1.653 

342 

3070 

- 8 

3.062 

-935 

2.127 

- 767 
- 59 

1.301 

205 

1.506 

För-
ändring 

% 

+21 
- 7 

-56 
- 3 

+13 
-21 

-





Affärens konstruktion 
Ett principavtal har efter verksamhetsårets 
utgång träffats mellan SCA och Sydkraft 
Aktiebolag om att SCAs kraftrörelse för­
värvas av Sydkraft. 

Köpeskillingen kommer att uppgå till 
sammanlagt 11.450 Mkr och likviden er­
läggs enligt följande: 

Den l januari 1993 erläggs 7.950 Mkr. 
Vidare utfärdas fem diskonterbara ränte­
fria reverser a 700 Mkr, som förfaller den 
l januari respektive år fr o m 1994 t o m 
1998. Köpeskillingens nuvärde per den 
l januari 1993 beräknas uppgå till 10,6 
miljarder kr. Likviden den l januari 1993 
erläggs i form av övertagande av SCAs 
partnerfinansieringsåtagande i Nikab 
Energi AB (ägare Båkab 9,3%, AP-Fonden 
90,7%), som per 1993-01-01 beräknas 
uppgå till 5,8 miljarder kr. Resterande 
belopp erläggs i kontanter. 

Överenskommelsen innehåller också ett 
tioårigt åtagande för fortsatt elförsörjning 
av SCAs berörda norrlandsindustrier till 
marknadspriser. Samtliga i Båkab ingåen­
de outnyttjade fallrätter behålles av SCA. 
Sydkraft kommer att erhålla hembudsrätt 
avseende dessa. 

Sydkraft avser att fortsatt driva Båkab 
som ett självständigt kraftföretag inom 
Sydkraft-koncemen. Affären innebär i sig 
inte några förändringar för Båkabs per­
sonal. 

Motiv 
Avregleringenavelmarknaden i Sverige 
och inom EG samt öppnandet av gränser­
na inom Europa leder till en snabb föränd­
ringsprocess inom kraftbranschen. För att 
klara ökad konkurrens på hemmamarkna­
den samt kunna agera i det internationella 
kraftutbytet måste större och kraftfullare 
företagsgrupper skapas. 

Införlivandet av Båkab i Sydkraft inne­
bär att alla industriella förutsättningar för 
Båkabs långsiktiga utveckling och konkur­
rensförmåga säkerställs. Genom förvärvet 
skapas en inom Sydkraft förstärkt balans 
mellan kärnkraft och vattenkraft. För sCA­
koncernen hade ett fortsatt engagemang 
inom kraftindustrin på sikt inneburit ett 
delägande i ett större bolag. Mot bak-

2 

Kraftaffären 

grund av att elproduktionen idag inte ut­
gör en strategisk nödvändig tillgång för 
SCAs skogsindustriella verksamhet, har 
SCAs styrelse funnit att en avyttring i dags­
läget är riktig med hänsyn till de1s behovet 
att säkerställa förmögenhetsvärdet i Båkab 
för SCA och dess aktieägare, dels behovet 
att ge Båkab och dess anställda bästa möj­
liga utvecklingsförutsättningar i en snabbt 
förändrad marknadssituation. 

SCA-koncernens förändrade produkt­
inriktning mot en ökad andel konsument­
orienterade och konverterade produkter 
liksom råvarubasens förskjutning från 
färsk vedråvara mot returfiber innebär att 
elenergiberoendet snabbt minskat. Lika­
ledes har utvecklingen i Sverige från tid­
ningspapper mot högförädlade grafiska 
papper såsom L WC inneburit att el kostna­
densandel av saluvärdet reduceras succes­
sivt från nivån ca 20% till ca 5%. 

Effekter för SCA 
Affären innebär att en koncernmässig rea­
lisationsvinst om 6, 7 miljarder kr efter full 
skatt kommer att redovisas i SCA. Det 
egna kapitalet i SCA ökar därmed till 18,2 
miljarder kr (nivå per 1991-12-31). SCAs 
skatt på köpeskillingen beräknas enligt 
fullskattemetoden uppgå till ca l miljard 
kr. Den betalda skatten beräknas dock 
komma att understiga denna nivå. 

Köpeskillingen kommer att användas 
till att minska SCAs låneskulder. Den to­
tala minskningen av nettolåneskulden be­
räknas bli 9,2 miljarder kr. Dessutom fri­
görs SCA från det åtagande som ligger i 
att lösenpriset för partnerfinansieringen 
kommer att ha ökat med ca 700 Mkr från 
tidpunkten för dess upptagande till den 
l januari 1993. 

Effekten av ökningen av eget kapital 
och minskningen av nettolåneskulden blir 
att soliditeten, skuldsättningsgraden och 
räntetäckningsgraden väsentligt förbättras 
- se proformabalansräkning. 

Effekterna på det löpande resultatet i 
SCA blir att rörelseresultatet minskar med 
motsvarande Båkabs resultat, vilket för 
1991 uppgår till storleksordningen 500 
Mkr samt att finansnettot förbättras med 
räntan på minskningen av nettolåneskul­
den. Med dagens räntenivå skulle ränte­
kostnadsminskningen uppgå till ca l mil-

KRAFTAFFAREN 

jard kr. Emellertid uppnås inte denna 
minskning omedelbart eftersom den redo­
visade räntekostnaden för partnerfinansie­
ringen under de första 10-12 åren är lägre 
än räntan på ett motsvarande nominellt 
lån. Finansnettot beräknas därför förbätt­
ras med drygt 700 Mkr under de första 
åren efter avyttringen för att därefter 
successivt öka. 

Överlåtelse av 
partnerfinansieringen 

Som ovan angivits kommer SCA att över­
låta partnerfinansieringen till Sydkraft i 
samband med försäljningen av Båkab. När 
denna finansiering togs upp av SCA i mit­
ten av 1990 användes den till att finansie­
ra de stora förvärv som SCA genomförde 
vid denna tid, i synnerhet Reedpack-kö­
pet. Partnerfinansieringens upplägg, som 
innebär att kostnaden för skulden är låg i 
början för att sedan successivt öka, var väl 
anpassat till ·den beräknade resultatutveck­
lingen i de förvärvade företagen, då synergi­
effekterna uppkommer efter hand. SCA 
anser idag att partnerfinansieringen inte 
längre är erforderlig i och med att balans­
räkningen förstärks betydligt genom för­
säljningen av Båkab. 

Värdering av kraftrörelsen 
Försäljningen av Båkab görs huvudsakli­
gen i form av en aktieaffär. Köpeskillingen 
har därmed påverkats av den latenta skatt 
i Båkab som Sydkraft tar över. För att 
kunna göra en jämförelse med andra kraft­
affärer, där den latenta skatten inte har 
påverkat köpeskillingen, görs värderingen 
av Båkab före skatt. Därvid har vatten­
kraften åsatts ett värde av 2:60 kr/kWh, 
kärnkraften 0:50 kr/kWh, detaljdistribu­
tionsnätet 10.000 kr/abonnent och övriga 
krafttillgångar (framför allt värmekraft) 
300 Mkr. Utifrån en bedömning av Båkabs 
resultat efter skatt för 1992 motsvarar 
köpeskillingen ett p/e-tal på ca 26. 
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Affärens effekter 

BALANSRÄKNING 

Mkr 

Tillgångar 

Likvida medel 
Omsättningstillgångar 
Övriga räntebärande tillgångar 
Anläggningstillgångar 

Summa tillgångar 

Skulder och eget kapital 

Kortfristiga rörelseskulder 
Övriga ej räntebärande skulder 
Låneskulder, räntebärande 
Minoritetsintressen 
Eget kapital 

Summa skulder och eget kapital 

NYCKELTAL 

Nettolåneskuld Mkr 

soliditet% 
inkl övervärden 
synlig 

skuldsättningsgrad ggr 
inkl övervärden 
synlig 

Räntetäckningsgrad ggr 

VÄRDERING 

Mkr 

Vattenkraft 
4,2 TWh x 2:60 kr/kWh 

Kärnkraft 
0,8 TWh x 0:50 kr/kWh 

Distribution 
Värmekraft, etc 
Netto övriga balansposter 

Totalt värde före skatt 
Avgår latent skatt 

Köpeskilling (nuvärde) 

Aktuell per Proforma per 
1991-12-31 1991-12-31 

1.478 1.478 
11 .027 10.802 

247 247 
30.815 28.294 

43.567 40.821 

6.818 6.697 
5.291 5.193 

19.281 10.085 
688 680 

11.489 18.166 

43.567 40.821 

Aktuell per Proforma per 
1991-12-31 1991-12-31 

- 17.556 -8.360 

46 54 
28 46 

0,67 0,32 
1,44 0,44 

1,7 2,4 

KASSAFLÖDE 

Mkr 

Nuvärde av kontantdel 
10.900 av köpeskilling 4.800 

Beräknad betald skatt* -500 
400 Kassaflöde 4.300 
400 

Överlåtelse av kassa ./. 300 
200 låneskuld i Båkab -200 

12.200 Överlåtelse av partner-

- 1.600 finansieringssku ld 

10.600 
lösenpris per 1993-01-01 5.800 

Verklig nettolåneskuldminskning 9.900 

Redovisningsmässigt reduceras 
nettolåneskulden med 

Kassaflöde 4.300 
Redovisat värde av 
partnerfinansieringsskuld 5.100 
Kassa ./. låneskuld -200 

Redovisad nettolåneskuld-
minskning 9.200 

• Med hänsyn till $CA-koncernens 
dispositionsmöjligheter. 
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Koncernens balansräkning 

Mkr 

TILLGÅNGAR 

Omsättningstillgångar 
Likvida medel (not 9) .. 
Kundfordringar ............................ .. .. . 
Andra kortfristiga fordringar (not 10) 
Varulager (not 11) ......... . ... . .. . 

Spärrkonton i Sveriges Riksbank (not 12) .. 

Anläggningstillgångar 
Aktier och andelar (not 13) .. . ....... . .. ...... . 
Immateriella tillgångar (not 14) ... ....... .. .. 
Räntebärande fordringar ......................... ... . 
Övriga långfristiga fordringar .. . 
Fastigheter och anläggningar (not 15) .. 

Summa tillgångar 

SKULDER OCH EGET KAPITAL 

Skulder 

Kortfristiga skulder 
Rörelseskulder (not 16) .. ...... .... . .. ... . 
skatteskulder .····································· . 
Låneskulder (not 17) ... 

Långfristiga skulder 
Låneskulder (not 18) ................................ .. 
Latenta skatteskulder (not 19) . ...... .. . 
Andra långfristiga skulder (not 20) .. 
Konvertibla lån och optionslån (not 21 ) .. 

Minoritetsintressen ................ . 

Eget kapital (not 24) 

Bundet eget kapital 
Aktiekapital. .. . 
Bundna reserver 

Fritt eget kapital 
Balanserad vinst 
Årets vinst ....................... . 

Summa eget kapital .. 

Summa skulder och eget kapital 

Ansvarsförbindelser (not 25) .... . 
Ställda panter (not 26) ....................... ... . 

1991 -12-31 

1478 
4.729 
2.193 
4.100 

2.842 
6.534 

247 
187 

21 .252 

6405 
413 

7.364 

10.594 
2.939 
2.352 
1.323 

1.715 
7.687 

9402 

1.186 
901 

2.087 

12.500 

5 

31 062 

43.567 

14.182 

17.208 

688 

11489 

43.567 

429 
2.838 

Noter till balansräkningen återfinns på sid 28-33 

KO NC ER N E NS BALA NS RÄK N I N G 

1990-12-31 

3.274 
5.534 
1.784 
4.863 

2.848 
6.612 

137 
159 

15455 

71 

23.147 32.903 

7.653 
407 

11 .156 

10.795 
3.283 
1.770 
1429 

1. 711 
7.347 

9.058 

786 
1.506 

2.292 

48429 

19.216 

17.277 

586 

11 .350 

48429 

619 
3.534 
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Finansieringsanal y s 

Mkr 

Rörelsen 
Fakturering .. 
Rörelsens kostnader 

Rörelseöverskott. ..... . 

Förändring av 
Rörelsefordringar .... 
Varulager .. 
Rörelseskulder ............................... ... . . 

Förändring av rörelsekapital .. 

Förändring av pensionsskuld .. 
Finansnetto ... 
Utdelning från intressebolag 
skattebetalning .. 
Uttag från spärrkonton .. 
Övrigt .......... .. 

KONCERNEN 

----------------
Summa rörelsens kassaflöde före investeringar 

Investeringar i anläggningar, patent och rättigheter ..... 

1991 

32760 
-28.272 

4.488 

9 
335 

-667 

- 323 

136 
- 1.420 

64 
- 313 

66 
- 93 

2.605 

- 1.957 
-----------------------

Summa rörelsens kassaflöde efter investeringar 

strukturåtgärder 

Företagsförvärv 
Dotterbolag .... . ............................... . 
Intressebolag och övriga 

Summa företagsförvärv ......................... . 

Avyttringar 
Dotterbolag .................................................................... ......... .... . 
Intressebolag och övriga 

Summa avyttringar ........................................ ........................ ..... .. 

strukturkostnader ............................................................ .. ...... . 

Summa kassaflöde från strukturåtgärder 

Summa kassaflöde före utdelning 

Nyemission genom konvertering .. 
Utdelning till aktieägare .. 

Summa nettokassaflöde 

Finansiering 
Ökning(- ), minskning av konvertibla lån ... .. 
Partnerfinansiering ......................... ................... .. 
Ökning(- ), minskning av övrig upplåning .. 
Minskning av likvida medel ..... . .. .. . . ... ... .. ........... .. . 
Likvida medel och låneskulder i avyttrade 
och förvärvade företag ................................................................ . 

--------~ 

Summa finansiering 

648 

- 967 
- 961 

- 1.928 

2.968 
527 

3.495 

- 477 

1.090 

1.738 

12 
-551 

1.199 

107 

2.540 
- 1.796 

348 

1.199 

1990 

31 .122 
- 26.740 

4.382 

131 
- 165 

- 82 

- 11 6 

152 
- 935 

25 
- 455 

281 
179 

3 .513 

- 4.626 

- 1.113 

- 6.111 
- 788 

-6.899 

1.226 
75 

1.301 

- 206 

- 5.804 

- 6.917 

34 
- 495 

- 7.378 

-79 
-5.082 
- 7.305 

- 466 

5.554 

- 7.378 

International Accounting Standards Gommitlee 
(IASC) har publicerat ett förslag till rekommenda­
tion beträffande kassaflödesanalys betecknad E 38 
Exposure Draft. Enligt denna rekommendation skall 
kassaflödet delas upp på tre områden nämligen: 

IASC använder uttrycket Cash Flow i betydelsen 
likvida medel. Enligt huvudmetoden (=den direkta 
metoden) består analysen av kontanta in- och ut­
betalningar. 

- Kassaflöde från rörelsen 

- Kassaflöde från investeringar och avyttringar 

- Kassaflöde från finansiering 

En indirekt metod är också tillåten för bestämning 
av rörelsens kassaflöde. Den indirekta metoden 
innebär justering för icke monetära poster te x av­
skrivningar och för förändringar i rörelsekapital. 

SCAs analys följer huvuddragen i den indirekta 
metod som rekommenderas av IASC. 
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Kommentarer till koncernens finansieringsanalys 

Kassaflödet är jämte affärsiden och de eko­
nomiska målen, ett av SCAs viktigaste styr­
instrument. Efter de stora investeringarna 
och företagsförvärven under perioden 
1988- 1990 är generering av ett positivt 
kassaflöde ett prioriterat område för att 
reducera skuldsättningen. 

JÄMFÖRELSE 
MELLAN 1991 OCH 1990 

Rörelsens kassaflöde 
Rörelsens kassaflöde var under 1991 1,8 
miljarder kr bättre än under 1990 och upp­
gick till 0,6 miljarder kr. Förbättringen be­
rodde framför allt på att investeringar i 
maskiner och anläggningar sjönk med 
ca 2,7 miljarder kr. 

Efter de stora investeringarna under 
1989-1990 inom främst affärsgrupp Gra­
fiska Papper låg investeringarna under 
1991 på en nivå, som medgav tillväxt inom 
affärsgrupperna Hygien och Förpack­
ningar. För övriga affärsgrupper innebar 
investeringarna vidmakthållande av 
kapaciteten. 

Rörelsens kassaflöde exkl investeringar 
var under 1991 endast ca 0,9 miljarder kr 
sämre än för 1990 trots den djupa lågkon­
junkturen. Detta indikerar att SCAs rörelse 
har förmåga att årligen generera kassa­
överskott före investeringar i storleksord­
ningen 2,5-3,0 miljarder kr även i lågkon­
junktur. Normala investeringar och utdel­
ningar uppgår till ca 2,5 miljarder kr per år 
så allt pekar på att nettokassaflödet kan 
hållas neutralt under en lågkonjunktur. 

Kassaflöde från strukturåtgärder 
Under 1991 gav nettot av strukturåtgärderna 
ett positivt kassaflöde om 1,1 (- 5,8) miljar-

NETTOLÅNESKULD 

Mkr 

Kassaflöde, Mkr 
Nettokassaflödet 1991 var 1.199 Mkr. 

6.000 

Avyttringar 

3.000 

Rörelsens 
kassaflöde 

o Utdelning 

Investeringar 

- 3.000 Företags-
förvärv 

-6.000 
struktur-
kostnader 

- 9.000 

- 12.000 

87 88 89 90 91 

der kr. Den stora skillnaden mellan åren 
består i att under 1990 betalades 6,9 mil­
jarder kr för förvärvade företag jämfört med 
1,9 miljarder kr under 1991. 1991 års be­
lopp bestod främst av slutbetalningar för 
förvärv som gjorts under tidigare år (Peau­
douce, Mo och Domsjö och Svanö). 

Stora ansträngningar lades ned under 
1991 på att avyttra icke-strategiska verk­
samheter. Totala likviden uppgick till 3,5 
(1,3) miljarder kr. De största avyttringarna 

1987 1988 1989 

Nettolåneskuld vid årets början - 2.397 - 551 - 3.751 
± Nettokassaflöde 1.631 -1.337 - 1.509 
± Nettolåneskuld i förvärvade 

resp avyttrade verksamheter 215 1.863 - 215 

Nettolåneskuld vid årets slut - 551 - 3.751 - 5.475 

NYCKELTAL 

1987 1988 1989 1990 

Räntebetalningsförmåga, ggr 20,0 15,0 9,1 5,2 
Självfinansieringsförmåga, ggr 2,2 1,3 0,9 0,7 

utgjordes av Laakirchens tissueverksam­
het, SCA Shipping , förpackningsrörelsen i 
Danmark samt plast- och kartongverksam­
heterna i Storbritannien. 

Nettokassaflöde 
Nettokassaflödet blev under 1991 positivt 
med 1,2 miljarder kr, vilket främst förklaras 
av kassaflödet från strukturåtgärderna. 1990 
var nettokassaflödet negativt med 7,4 mil­
jarder kr beroende på de stora företags­
förvärven. 

Finansiering 
Det positiva kassaflödet under 1991 använ­
des till amortering av lån med 2,6 miljarder 
kr samtidigt som likvida medel reducera­
des med 1,8 miljarder kr . 

NETTOLÅNESKULD 

Nettolåneskulden, definierad som nettot av 
likvida medel, räntebärande fordringar och 
räntebärande skulder, har utvecklats enligt 
tabellen nedan. 

NYCKELTAL 

Utifrån finansieringsanalysen kompletteras 
de traditionella nyckeltalen med nyckeltal 
avseende: 

räntebetalningsförmåga 
rörelsens kassaflöde före investeringar före 
finansnetto och skattebetalning , i relation till 
finansnetto 

självfinansieringsförmåga 
rörelsens kassaflöde före investeringar 
minus utdelning till aktieägare, i relation till 
investeringar i anläggningar, patent och 
rättigheter. 

1990 1991 

- 5.475 - 18.407 
- 7.378 1.199 

- 5.554 - 348 

- 18.407 - 17.556 

Genom-
1991 snitt 

3,1 10,5 
1,0 1,2 

Räntebetalningsförm!Jgan är ett kompletterande m!Jtt till räntetäckningsgraden, som är ett mer resultat­
orienterat m!Jtt p!J förm!Jgan att betala räntorna. Räntetäckningsgraden används primärt av SCA som 
styrmedel- se sid 4 under Ekonomiska m!JI. 
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Moderbolaget 

RESULTATRÄKNING 

Mkr 

Rörelsens intäkter ........... . 
Rörelsens kostnader (not 1) 
Avskrivningar enligt plan (not 2) . 

Rörelseresultat 

Finansnetto (not 5) 

Resultat efter finansiella poster 

Extraordinära poster (not 8) ............................. . 

Resultat före bokslutsdispositioner och skatt 

Bokslutsdispositioner (not 22) ............................ .. 
Koncernbidrag ............................................................................. . 

Resultat före skatt 

Skatt ........................................................................ . 

Arets resultat 

BALANSRÄKNING 

Mkr 

TILLGÅNGAR 

1991 

142 
- 183 
- 38 

-79 

380 

301 

- 19 

282 

24 
1.254 

1.560 

-27 

1.533 

1991-12-31 

Likvida medel (not 9) . 111 
Fordringar på dotterbolag . 2.207 
Andra kortfristiga fordringar (not 10) . 59 
Aktier och andelar (not 13) ... .................. ...... . ......... 17.407 
Räntebärande fordringar . . . .. ... . .... .... .. ........ . . 103 
Fastigheter och anläggningar (not 15) .... . . ...... .. .. .. ... .. 1.268 

-----
Summa tillgångar 21 .155 

SKULDER OCH EGET KAPITAL 

Skulder 
Kortfristiga skulder (not 16 och 17) 
Skulder till dotterbolag ..... 
Långfristiga skulder och pensionsskuld (not 18 och 20) 
Konvertibla lån och optionslån (not 21) ...................... . 
Obeskattade reserver (not 22) .. 

Eget kapital (not 24) ... . . .. . ... . . .• . 

Summa skulder och eget kapital 

FINANSIERINGSANALYS 

Mkr 

Rörelseöverskott ........................ . 
Övrigt kassaflöde från rörelsen .. . 
Avyttringar /investeringar ...................... . 
Koncernbidrag .........................................•. 
Nyemission ................................... . 
Utdelning till aktieägare .... .. . .................... . 

430 
13097 

641 
596 
366 

6025 

21.155 

1991 

-40 
178 
20 

1.254 
12 

- 548 

1990 

501 
- 238 
- 232 

31 

348 

379 

483 
---

862 

- 204 
642 

1.300 

- 33 

1.267 

1990-12-31 

789 
1.954 

104 
19.449 

71 
6.528 

28.895 

1.284 
16.308 

680 
702 

4.893 

5.028 

28.895 

1990 

263 
496 

-14.322 
642 
34 

-495 
----------------

Summa nettokassaflöde 876 - 13.382 

Noter till resultat- och balansräkningarna återfinns på sid 27-33 
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REDOVISNINGSPRINCIPER 

Internationella redovisningsprinciper 
SCA-koncernens bokslut har i huvudsak upp­
rättats i enlighet med de rekommendationer, 
som utfärdats av International Accounting 
standards Committee (IASC). 

Konsolideringsprinciper 
Koncernens bokslut omfattar boksluten för 
moderbolaget och samtliga dotterbolag, var­
med avses de bolag i vilka SCA äger mer än 
50% av aktiernas röstvärde. Bokslutet har 
upprättats i en lighet med Redovisningsrådets 
rekommendation om koncernredovisning. 

Förvärvsmetoden 
Koncernredovisningen upprättas enligt för­
värvsmetoden. Denna innebär, att det egna 
kapitalet, som vid förvärvstillfället fanns i dot­
terbolagen, elimineras i sin helhet. Följaktligen 
ingår endast resultat uppkomna efter förvärvs­
tidpunkten i koncernens eget kapital. Det egna 
kapitalet i det förvärvade dotterbolaget be­
stäms utifrån en marknadsvärdering av till­
gångar och skulder vid förvärvstidpunkten 
(s k förvärvsanalys). l de fall marknadsvärde­
ringen beträffande mark och byggnader ger 
väsentligt andra värden än det förvärvade 
bolagets bokförda värden, skall dessa mark­
nadsvärden utgöra koncernens anskaffnings­
kostnad. Skillnaden mellan anskaffningsvärdet 
för dotterbolagsaktier och det vid förvärvsana­
lysen beräknade värdet av eget kapital redo­
visas som koncernmässig goodwill alternativt 
negativ goodwill. 

Omstruktureringsreserv 
Om så erfordras görs vid förvärvsanalysen en 
avsättning till en reserv för framtida kostnader 
för omorganisation och personalminskningar i 
den förvärvade verksamheten (s k omstruktu­
reringsreserv). 

Avyttrade bolag 
Avyttrade dotterbolag ingår i koncernens 
redovisning till och med tidpunkten för avytt­
ringen . 

Omräkningsdifferens 
Omräkning av utländska dotterbolags balans­
räkningar och resultaträkningar sker enligt 
dagskursmetoden. De utländska dotterbola­
gens tillgångar och skulder omräknas till 
balansdagens kurs. Poster ingående i det 
egna kapitalet omräknas till de kurser, som 
rådde vid förvärvstid punkterna. Samtliga 
poster i resultaträkningarna, d v s även av­
skrivningar, omräknas till årets genomsnitts­
kurs. Omräkningsdifferensen redovisas ej 
över resultaträkningen utan förs direkt till 
koncernens eget kapital. 

Minoritetens andel 
l koncernens resultaträkning anges minorite­
tens andel i koncernens nettovinst. Minorite­
tens andel i resultatet efter finansiella intäkter 
och kostnader, i extraordinära poster och i 
skatt anges i not 7. 

Minoritetens andel i dotterbolags eget kapi­
ta l redovisas i särski ld post mel lan långfristiga 
skulder och eget kapital. Den särski lda posten 
inkluderar även andelen i eget kapital-delen 
av obeskattade reserver i dotterföretag. 

Kommentarer 

Bokslutsdispositioner, skatter och 
obeskattade reserver 
Som ett led i anpassningen av SCAs redovis­
ning till internationell praxis, presenteras fr o m 
1990 koncernens resultaträkning och balans­
räkning utan bokslutsdispositioner och obe­
skattade reserver. 

l resultaträkningen för koncernen utgår pos­
ten bokslutsdispositioner. Till dessa disposi­
tioner hänförlig beräknad (latent) skatt redo­
visas i stäl let som en del av årets skattekost­
nad. Årets nettoresultat inkluderar härmed 
dels skatt på årets beskattningsbara resu ltat , 
dels en beräknad skatt på årets bokslutsdis­
positioner. Som följd härav utgår posten obe­
skattade reserver ur koncernens balansräk­
ning. Den beräknade skatteskulden i de obe­
skattade reserverna redovisas som långfristig 
ej räntebärande skuld medan återstående del 
av de obeskattade reserverna redovisas bland 
bundna reserver i det egna kapitalet . 

Årets skattekostnad uppdelas i en del som 
faller på resultatet från den ordinarie verksam­
heten och en del som är hänförlig till de extra­
ordinära posterna. Beräkning av latent skatt 
sker med användning av den verkliga skatte­
satsen i de länder där koncernen har obe­
skattade reserver. 

Till följd av bestämmelserna i den svenska 
bokföringslagen genomförs ovanstående för­
ändringar enbart i koncernredovisningen. 

Redovisning av intressebolag enligt 
kapitalandelsmetoden 
Med intressebolag avses ett långsiktigt aktie­
innehav uppgående till minst 20% av röste­
talet av utelöpande aktier. Även ett mindre 
innehav kan skapa ett intressebolagsförhål­
lande, men då krävs konsortialavtal eller lik­
nande, som ger SCA ett inflytande över resul­
tatdispositionerna, som är större än det som 
ett minoritetsintresse normalt ger. 

l resultaträkningen för koncernen redovisas 
SCAs resultatandel i intressebolag på tre 
nivåer: 

- Andelar i resultat före bokslutsdispositioner 
ingår i koncernens rörelseresultat . 

- Andelar i ett intressebolags extraordinära 
poster redovisas dock separat som extra­
ordinär post för koncernen ifråga om större 
poster. 

- Andelar i intressebolagens skatt enligt full­
skattemetoden redovisas i koncernens 
skattekostnad. 

Resultatandelen beräknas utifrån SCAs kapi­
talandel i respektive intressebolag. Se not 3. 

l koncernens balansräkning upptas aktier i 
intressebolag i särskild post bland Aktier och 
andelar (not 13). Det bokförda värdet på aktie­
innehaven förändras med SCAs andel av res­
pektive bolags resultat efter skatt minskat med 
erhållna utdelningar. Ej utdelat resultat i intres­
sebolag redovisas i eget kapital bland bund­
na reserver. 

Värderingsprinciper 

Fordringar och skulder i utländsk valuta 
l koncernens bokslut värderas fordringar och 
skulder i utländsk valuta till balansdagens kur­
ser. Orealiserade vinster och förluster på rö­
relsens fordringar och skulder nettoredovisas 

K O MM ENTA RER 

och t il lförs rörelseresultatet. Motsvarande net­
to på finansiella fordringar och skulder redo­
visas som övrig finansiell post. 

SCA kurssäkrar investeringar i utländska 
nettotillgångar inkluderande goodwill (hedg­
ing). Kurssäkringarna genomförs och redo­
visas så att kursdifferenser på upptagna valu­
talån och avtalade terminskontrakt motsvarar 
de omräkningsdifferenser, som uppstår vid 
omräkning till balansdagskurs av utländska 
nettotillgångar. Kursdifferenserna elimineras 
ur resultaträkningen och förs direkt till eget 
kapital i balansräkningen. Eliminering av kurs­
differenser sker efter avdrag för skatt om 30%. 

Lager och kundfordringar 
Lagren består av hel- och halvfabrikat, råvaror 
och bränslen samt förrådsmateriaL Värdering 
sker enligt lägsta värdets princip till antingen 
det lägsta av anskaffnings- respektive återan­
skaffningskostnaden efter principen först 
in/först ut eller till verkl igt värde. För lager av 
hel- och halvfabrikat samt råvaror och bräns­
len utgör anskaffningsvärdena de genomsnitt­
liga tillverknings- eller anskaffningskostnader­
na för året. Ränta på eget kapital ingår ej i 
lagervärdena. 

Innehavet av avverkningsrätter värderas till 
kontraktspriser, som genomsnittligt icke över­
stiger verkliga värdet. 

Osäkra kundfordringar tas upp till det be­
lopp, som efter en individuell bedömning be­
räknas bli betalt. 

Aktier och andelar 
Aktier värderas till anskaffningsvärden, i vissa 
fall efter nedskrivning med hänsyn till respek­
tive bolags ställning och framtidsutsikter. Upp­
och nedskrivningar har vidare skett inom 
balansposten aktier och andelar. 

Fastigheter och anläggningar 
Fastigheter och anläggningar redovisas till 
anskaffningskostnad efter avdrag för ackumu­
lerade avskrivningar enligt plan. 

Anskaffningsvärdet för fastigheter och an­
läggningar ingående i stora projekt skall till 
skillnad från anskaffningsvärden för övriga in­
vesteringar även innefatta anslagna medel för 
intrimning och igångkörning samt utgifter för 
räntor under byggnads- och montagetid . 

Avskrivningar enligt plan baseras på till­
gångarnas anskaffningsvärden och beräkna­
de ekonomiska livslängder. Vattenkraftens 
markanläggningar, byggnader och maskiner 
skrivs av med 2,5% per år. skogsindustrins 
byggnader och maskiner skrivs av med 5% 
per år. Konverteringsmaskiner inom hygien­
och förpackningsrörelsen skrivs av med 8-12% 
per år. Mobilier och övriga lätta maskiner inom 
koncernen skrivs av med 20% per år. 

Immateriella tillgångar 
Goodwill skrivs av enligt plan , som normalt 
omfattar 20 år (=5% per år). Denna avskriv­
ningstid har valts då företagsförvärven är av 
långsiktigt strategiskt värde. Övriga immate­
riella tillgångar skrivs av med 10-20% per år. 
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Principer för specifika resultatbegrepp 

Finansrörelsens resultat 
Finansrörelsen samordnar kurssäkringen av 
koncernens flöden i utländska valutor. Resul­
taten av kurssäkringarna redovisades i bokslut 
1990 som rörelseresultat i finansrörelsen. 
11 991 års bokslut redovisas resultaten i de 
affärsgrupper, vilkas flöden har blivit säkrade. 

Finansrörelsens resultat i den s k trading­
verksamheten redovisas som rörelseresultat. 

strukturåtgärder 
Med strukturåtgärder avses avyttringar av 
delar av affärsområden samt större nedlägg­
ningar och rationaliseringsprojekt Med ratio­
naliseringsprojekt avses personalminskningar 
till följd av erbjudanden om förtidspension och 
uppsägningar till följd av arbetsbrist. Kostna­
der för rationaliseringsprojekt är: 
- personalkostnader under uppsägnings-

tiden 
- avgångsvederlag 
- pensionskostnader, samt 
- kostnader med klart samband med beslu-

tade personalminskningar, t ex för utbild­
ning och konsultinsatser. 

Vid nedläggningar av verksamheter tillkommer 
utöver kostnader enligt ovan till nedläggning­
en direkt hänförliga andra kostnader från och 
med beslutstidpunkten jämte nedskrivningar 
av anläggningar och andra tillgångar. 

Extraordinära intäkter och kostnader 
Till extraordinära intäkter och kostnader räk­
nas resultat från avyttringar av hela affärs­
områden eller verksamhetsfrämmande rörel­
ser . Även finansiella transaktioner av en­
gångsnatur betraktas som extraordinära. 

Avyttring av skogsmark 
Resultat från avyttringar av skogsmark ingår i 
rörelseresultatet. Häri ingår även resultat i be­
gränsad omfattning från löpande utby1e av 
skogsfastigheter (arrondering) med andra 
fastighetsägare. Uppgift om resultat från av­
yttringar av skogsmark lämnas i avsnittet om 
affärsgruppen Skog och Trä i förvaltnings­
berättelsen. 

PARTNERFINANsiERING 

SCA genomförde med verkan från 1990-07-01 
en s k partnerfinansiering som frigjorde 5,1 mil­
jarder kronor. Affären innebar, att ca hälften av 
dotterbolaget Båkab Energis (Båkabs) vatten­
krafttillgångar liksom fjärrvärmeanläggningar i 
Timrå kommun till marknadspriser överfördes 
till Nikab Energi AB (Nikab). Allmänna Pen­
sionsfonden (AP-fonden) - Första, Andra och 
Tredje fondstyrelserna-tillförde därefter Nikab 
ett belopp motsvarande Nikabs köpeskilling i 
form av reverslån och eget kapital. 

Sydkraft Aktiebolag skall enligt ett princip­
avtal per 1993-01-01 förvärva SCAs kraftrörel­
se och förutsätts därmed komma att överta de 
rättigheter och skyldigheter, som följer med 
partnerfinansieringen. 

Avtalskonstruktion 
Båkab äger rätt, men ej skyldighet att återköpa 
anläggningarna tidigast efter 12 år (2002) och 
sedan efter 17, 21 eller 25 år. Båkab äger rätt 
att återköpa fjärrvärmeanläggningarna separat 
tidigast efter 12 år. Motsvarande säljoptioner 
lämnas inte till AP-fonden . 

Avtalet ålägger Båkab att fram till återköps­
tillfället årligen betala ett arrende, som för 1991 
uppgick till 261 Mkr. Beloppet räknas årligen 
upp med inflationen. Denna årliga betalning 

får som följd, att återköpspriset, i fast penning­
värde, kommer att ha sjunkit med ca 9% efter 
12 år och med ca 30% efter 25 år. Om värde­
tillväxten i krafttillgångarna överstiger inflatio­
nen tillfaller värdeökningen SCA. 

Återköpspriset är, om optionen utnyttjas, det 
belopp, som tillsammans med de löpande be­
talningarna ger AP-fonden en r~al avkastning 
på insatt kapital om drygt 4%. Aterköpspriset 
var vid 1991 års utgång 5.598 Mkr, vilket inne­
bär en ökning med 391 Mkr sedan slutet av 
1990. 

Redovisning 
Båkab sålde kraft1illgångarna till Nikab. Ägan­
det i detta bolag var 1991-12-31 uppdelat så, 
att Båkab ägde 80.000 aktier och SCA 10.000 
aktier. Båkabs andel motsvarade 45,1 "'o av 
röstetalet och SCAs aktieinnehav motsvarade 
5,6% av rösterna. Båkabs och SCAs andel i 
röstetalet var tillsammans 50,7%. AP-fonden 
äger resterande aktier med ett röstvärde mot­
svarande 49,3%. Nikab är därmed ett intresse­
bolag till Båkab men samtidigt dotterbolag i 
SCA-koncernen. Den realisationsvinst, som 
uppkom när tillgångarna överfördes till Nikab 
till sina marknadsvärden var koncernintern och 
har som sådan eliminerats i 1991 års bokslut. 
Partnerfinansierade tillgångar ligger således 
kvar i SCA-koncernens balansräkning till sina 
tidigare bokförda värden. 

Båkab och SCA äger 9,3% av Nikabs aktie­
kapital och AP-fonden resterande 90,7%. 
Minoritetens(= AP-fondens) andel i Nikabs 
egna kapital, uppgående ti ll 1.750 Mkr, redo­
visas i koncernens balansräkning inte som en 
minoritetsandel utan som en långfristig skuld 
tillsammans med koncernens reversskuld till 
minoriteten. 

DEFINITIONER AV NYCKELTAL 

Sysselsatt kapital 
Koncernens och affärsgruppernas sysselsatta 
kapital beräknas enligt rekommendation av 
Näringslivets BörskommiM (NBK) . Det syssel­
satta kapitalet är lika med tillgångar enligt ba­
lansräkning minskat med kortfristiga rörelse­
och skatteskulder, pensionsskulder samt den 
latenta skatteskulden i de obeskattade reser­
verna . 

Goodwill ingår i koncernens sysselsatta ka­
pital som en central tillgång. Sysselsatt kapital 
för affärsgrupperna redovisas därmed exkl 
goodwill. 

Eget kapital 
Koncernens balansräkning utvisar ett eget 
kapital , som är lika med beskattat eget kapital 
ökat med eget-kapitalandelen i koncernens 
obeskattade reserver. 

Den latenta skatten har beräknats till 30% 
för svenska obeskattade reserver och till den 
för varje land gällande skattesatsen för obe­
skattade reserver i utlandet. 

Avkastning 
För koncernen och affärsgrupperna beräknas: 
- Avkastning på genomsnittligt sysselsatt 

kapital ; 
Rörelseresultat in kl strukturåtgärder ökat 
med finansiella intäkter i procent av syssel­
satt kapital. 

För koncernen beräknas: 
- Avkastning på genomsnittligt eget kapital ; 

Resultat efter skatt av ordinarie verksamhet 
i procent av eget kapital. 
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Andel eget kapital (soliditet) 
Med soliditet menas eget kapital med tillägg 
för minoritetens andel uttryckt i procent av 
summa tillgångar. soliditet beräknas också 
med eget kapital inkl övervärden (realt mått). 
Soliditet (synlig) beräknas som eget kapital 
enligt koncernens balansräkning (beskattat 
kapital ökat med eget-kapital-andelen i obe­
skattade reserver inkl minoritetens andel) i re­
lation till summa tillgångar vid årets slut. För 
beräkning av real soliditet ökas det egna kapi­
talet respektive tillgångarna med övervärden i 
realtillgångarna skog och kraft. 

Nettolåneskuld 
Nettolåneskulden utgörs av koncernens ränte­
bärande skulder med avdrag för likvida medel 
och för räntebärande långfristiga fordringar. 

skuldsättningsgrad 
skuldsättningsgraden uttrycks som nettolåne­
skulden i förhållande till eget kapital inkl mino­
ritetsandelar och övervärden i skog och kraft. 

Som tilläggsinformation anges en skuldsätt­
ningsgrad byggd på eget kapital utan övervär­
den i skog och kraft . 

Räntetäckningsgrad 
Räntetäckningsgraden beräknas enligt brutto­
metoden enligt vilken resultatet efter finansiella 
poster inkl strukturåtgärder ökat med ränte­
kostnaderna divideras med räntekostnaderna. 

KOMMENTARER 

Rörelsemarginal 
Rörelseresultatet i procent av faktureringen. 

Nettomarginal 
Resultatet efter finansnetto i procent av fak­
tureringen . 

Kapitalomsättningshastighet 
Faktureringen dividerad med genomsnittligt 
sysselsatt kapital 

Vinst i kronor per aktie 
SCA räknar vinst per aktie på den ordinarie 
verksamheten efter full skatt och utspädning. 
Beräkningsmodellen framgår av följande upp­
ställning. 

Nettoresultat av ordinarie 
verksamhet efter full skatt och 
med avdrag för minoritetens 

1991 1990 

andel, Mkr 927 1.301 
Räntekostnad efter skatt för 
optionslån och konverte-
ringslån, Mkr 60 61 
Underlag för beräkning , Mkr 987 1.362 
Antal miljoner aktier efter 
full utspädning 187,3 187,7 
Vinst i kronor per aktie efter 
full skatt och utspädning 5:27 7:26 

Information om aktierelaterade nyckeltal ges 
på sid 38-39. 



Noter 

SÄRSKILDA UPPGIFTER OM MODERBOLAGET 

SCA överförde 1990-01-01 resp 1991-01-01 all industriell verksam­
het med därtill knutna tillgångar och skulder till dotterbolag inom 
affärsgrupperna SCA Graphic Paper, SCA Packaging och SCA 
Forest and Timber. SCA äger alltjämt till den skogliga verksam­
heten hörande fast egendom och upplåter till dotterbolaget SCA 
Skog AB avverkningsrätt till rotstående skog. SCA är i övrigt ett 
holdingbolag med huvudsaklig uppgift att förvalta aktier samt utöva 
koncernövergripande administration och ledningsfunktioner. 

Moderbolagets resultaträkning, balansräkning och finansierings­
analys återges i sammandrag på sid 24. Följande noter är gemen­
samma för moderbolag och koncern. 

RESUL TATRÄKNING 

1 Rörelsens kostnader 

Kostnaderna för forskning och utveckling uppgick till 264 (247) Mkr 
för koncernen och till 1 ( 1) Mkr för moderbolaget. 

2 Avskrivningar enligt plan 

Koncernen Moderbolaget 
Mkr 1991 1990 1991 1990 

Maskiner och inventarier 1.463 1.225 19 186 
Byggnader 211 184 2 27 
Mark och övrig fast egendom 33 37 17 19 

Delsumma 1.707 1.446 38 232 

Rättigheter och patent 97 102 
Goodwill 200 105 

Summa 2.004 1.653 38 232 

Avskrivningar är baserade på tillgångarnas anskaffningsvärden 
och beräknade ekonomiska livslängder återgivna i avsnittet redo­
visningsprinciper på sid 25. 

3 Resultatandelar i intressebolag 

SCAs andel i intressebolagens resultat och egna kapital redovisas 
enligt kapitalandelsmetoden på sätt som framgår av redovisnings­
principerna sid 25. 

Resultatandelar före skatt redovisas som del i rörelseresultatet 
och fördelade sig mellan rörelsegrenarna enligt följande: 

Mkr 1991 1990 

Hygien 73 62 
Förpackningar 17 48 
Grafiska Papper 1 
Skog och Trä 2 2 
Energi 1 3 
Koncerngemensamt 144 227 

Summa 238 342 

Som koncerngemensamt redovisas andelen i AB Industrivärden 
(16%) med 114 (120) Mkr, i Mo och Domsjö AB (16%) med 24 (-) 
Mkr, i TFA Transforest AB (50% fr o m 1991-09-01) med 6 (-)Mkr 
samt Sunds Defibrator lndustries AB (33%) med - (107) Mkr. 

Utdelning från intressebolag har erhållits med 99 (25) Mkr. 
En förteckning över SCAs intressebolag finns på sid 29. 

4 strukturåtgärder 

Mkr ----------------------
Realisationsvinster från avyttrade verksamheter 
Avsättning till reserver för framtida strukturåtgärder 
Resultatförda kostnader för strukturåtgärder 
Avsättning till reserv för pensionskostnader 

Summa 

Koncernen 
1991 1990 

539 333 
- 502 - 268 
-80 - 73 
- 35 

- 78 - 8 

Avsättning till reserv för omstrukturering gjordes också i förvärvs­
balansen vid 1990 års förvärv av Reedpack. Av nedanstående 
tabell framgår kostnader för omstrukturering resp utnyttjande av 
reserver för omstrukturering under år 1991. 

Ingående balans 
Reservavsättning i 1990 års bokslut 
Ej utnyttjad reserv i förvärvsbalans Reedpack 

lanspråktagna reserver under 1991 
Reserver i avyttrade verksamheter 
Reservavsättning i 1991 års bokslut 

Utgående balans 

strukturprogrammet beskrivs på sid 16. 

5 Finansnetto 

268 
316 584 

- 408 
- 57 
502 

621 

Koncernen Moderbolaget 
Mkr 1991 1990 1991 1990 

------
Aktieutdelningar, externa 
Aktieutdelningar, dotterbolag 
Ränteintäkter, externa 
Ränteintäkter, dotterbolag 
Räntekostnader, externa 
Räntekostnader, dotterbolag 
Andra finansiella poster 

3 34 33 1 

295 435 

- 1.7 40 - 1 .344 

22 -60 

Summa - 1.420 - 935 

6 Skatter 

Mkr 

Betald skatt i konsoliderade bolag 
Sverige 
Utanför Sverige 

Summa betalda skatter 

Latent skatt på bokslutsdispositioner 
och koncernjusteringar i konsoliderade bolag 

Sverige 
Utanför Sverige 

Full skatt i intressebolag 
Sverige 
Utanför Sverige 

Skatt totalt 

1.204 1.306 
8 12 

164 282 
- 124 - 130 

-1.330 - 899 
425 - 224 

380 . 348 

1991 1990 

-65 -104 
-295 - 385 

- 360 -489 

354 - 132 
- 101 - 108 

253 - 240 

- 19 -69 
- 24 - 40 

-43 - 109 

- 150 -838 
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Härav hänförligt till 
det ordinarie resultatet 
(i procent av ordinarie resultat 
de extraordinära posterna 

-164 
13% 

14 

-767 
36%) 

- 71 

Den statliga inkomstskatten för svenska bolag var 30% för år 1991, 
vilket innebär en sänkning jämfört med skattesatsen för år 1990 om 
40%. Skattesatsen 30% har använts vid beräkning av skatt i de 
obeskattade reserverna i Sverige för åren 1991 och 1990. 

Koncernen hade vid 1991 års utgång förlustavdrag om 564 (738) 
Mkr, varav i Sverige 491 (528) Mkr. Merparten därav får utnyttjas 
utan tidsbegränsning. skatteeffekten av förlustavdrag i Sverige har 
beaktats vid beräkning av skattekostnad för 1991. 

Årets skatt på extraordinära poster avser intressebolagens skatt 
för extraordinära kostnader. 

7 Minoritetens andel i resultatet 

Minoritetsintressen finns i det österrikiska dotterbolaget SCA 
Laakirchen Holding AG, 32 (34)%, Obbola Linerboard AB 25 (25)% 
och i Korsselbränna AB 16 (16)%. 

l resultaträkningen redovisas minoritetens andel i nettoresultatet 
med 134 (59) Mkr enligt följande specifikation: 

Mkr 

Minoritetens andel i: 
resultat efter finansiella poster 
skatt 

Minoritetens andel i resultatet 

8 Extraordinära poster 

Koncernen 
Mkr 1991 1990 

Extraordinära intäkter 
Försäljning av aktier 8 401 
Försäljning av fastigheter 62 

8 463 
Extraordinära kostnader 
Transaktionskostnader i sam-
band med Reedpack-förvärvet - 159 
Kostnader i intressebolag - 40 
Övrigt - 8 - 28 

- 48 - 187 
Summa extraordinära poster - 40 276 
Härtill hänförlig skatt 14 - 71 

Extraordinära poster efter skatt - 26 205 

BALANSRÄKNING 

9 Likvida medel 

1991 

104 
30 

134 

1990 

96 
-37 

59 

Moderbolaget 
1991 1990 

8 491 
62 

8 553 

- 46 

-27 -24 

-27 - 70 
-19 483 

Beloppet utgör summan av kassa, bank och lätt realiserbara 
medelsplaceringar. 

1 O Andra kortfristiga fordringar 

Koncernen Moderbolaget 
Mkr 1991 1990 1991 1990 

Växelfordringar 457 434 
Förutbetalda kostnader 
och upplupna intäkter 845 578 5 7 
Övriga fordringar 852 729 54 32 
Förskott till leverantörer 39 43 
skattefordringar 65 

Summa 2.193 1.784 59 104 

11 Varulager 

Efter avdrag för inkurans uppgick varulagret vid årets slut till: 

Mkr 

Hel- och halvfabrikat 
Råmaterial och bränslen 
Övriga förnödenheter 
Avverkningsrätter 

Summa 

Koncernen 
1991 1990 

2.367 
980 
431 
322 

4.100 

2.528 
1.530 

414 
391 

4.863 

Moderbolagets varulager överfördes 1990-01-01 till de rörelse­
drivande dotterbolagen. l vissa svenska bolag har avdrag för 
schabloninkurans ändrats från 5% till 3%, vilket inneburit en reserv­
upplösning om 30 Mkr. Ändringen är föranledd av nya regler i den 
svenska skattelagstiftningen. 

12 Spärrkonton i Sveriges Riksbank 

Spärrkontomedlen för koncernen vid 1991 års utgång fördelade 
sig med 5 (68) Mkr på konto för allmän investeringsfond samt med 
- (3) Mkr på konto för förnyelsefond. 

13 Aktier och andelar 

Större förändringar under 1991 i moderbolagets och koncernens 
innehav av aktier och andelar var följande: 

Dotterbolag 
Moderbolagets bokförda värde på aktier i dotterbolag minskade 
under 1991 genom nedsättningar av aktiekapital och nedskrivning­
ar med 2.072 Mkr. Oberlin Holdings Ltd satte ned aktiekapitalet 
med 1.608 Mkr genom återbetalning. Mölnlycke återbetalade 253 
Mkr av tidigare erhållet kapitaltillskott. Bokfört värde på aktierna i 
SCA Packaging Holding B. V. och SCA Capital Corp B.V. skrevs 
ned med 205 Mkr i samband med en motsvarande uppskrivning av 
moderbolagets skogsmark. 

Affärsgrupperna investerade 265 Mkr i sina dotterbolag . 

Intressebolag 
AB Industrivärden betraktas fr o m 1990-01-01 som intressebolag. 
Mo och Domsjö AB ingår som intressebolag from 1991-01-01. 
Andelar av röster och kapital , före och efter utspädning för konver­
tibler, optioner m m är följande: 

Före utspädning, % 
Efter utspädning, % 

Industrivärden Mo och Domsjö 
Röst- Kapital- Röst- Kapital-
andel andel andel andel 

----------------
20 16 31 16 
17 13 27 9 

Investeringar i aktier i intressebolag gjordes med 115 Mkr. 
TFA Transforest AB tillkom som intressebolag 1991-09-01 med 

en investering om 50 Mkr. Ytterligare aktier i AB Industrivärden an­
skaffades för netto 41 Mkr. 

Koncernens och moderbolagets innehav av aktier och andelar var 
följande: 

Koncernen Moderbolaget 
Mkr 1991 1990 1991 1990 

Dotterbolag 15.966 18.039 
Intressebolag 2.699 2.686 1.441 1.403 
Övriga bolag 143 162 7 

Summa 2.842 2.848 17.407 19.449 
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SPECIFIKATION AV INNEHAV AV AKTIER OCH ANDELAR 

Nom Bokfört Nom Bokfört 
Moderbolagets innehav av värde Andel värde värde Andel värde 
aktier i dotterbolag miljoner % Mkr miljoner % Mkr 

Svenska dotterbolag SCA Pack ag i ng Holding B. V. 

Mölnlycke AB SEK 121 ,2 100 1.246,6 Kas to ITL 300,0 80 0,2 

Båkab Energi AB SEK 100,0 100 750,0 GAE Smith (Holdings) Ltd . GBP 50 13,1 

SCA Graphic Paper AB SEK 50,0 100 700,0 Golbank Paper & Subsidiaries GBP 50 2,3 

SCA Forest and Timber AB SEK 10,0 100 350,0 Central Waste Co. Ltd . lE P O, 1 25 3,8 

Förvaltnings AB Aeolus SEK 1 ,O 100 177,4 staper Ltd . GBP O, 1 50 1,4 

SCA Packaging AB SEK 50,0 100 72,0 SCA Research AB SEK 50 

AB SCA Finans SEK 42,1 100 50,0 SCA Graphic Paper AB 
Nikab Energi AB* SEK 1 1,0 SCA Research AB SEK 50 
SCA Shipping AB SEK 1 ,O 100 1 ,O 
SCAs Aktiesparfondförvaltning AB SEK 0,3 100 0,2 SCA Laakirchen Holding AG 
SCA Bostads AB SEK 0,1 100 Bunzl & Biach GmbH ATS 0,2 50 5,4 
6 st namnskyddsbolag SEK 0,4 100 0,4 

SCA SkogAB 

" Total röstandel inom koncernen: 50,7%. Energiproduktion i Norrbotten AB SEK 40 1,6 
Se vidare kommentar på sid 26. 

SCA Jimber AB 

Utländska dotterbolag 
Les Bois de la Baltique S.A. FRF 5,0 25 11 ' 1 
UNI Timber SEK 1 ,O 25 1 ,O 

SCA Packaging Holding B.V. NLG 1.871 ,O 100 6.088,1 

Oberlin Holdings Ltd . ( NLG 296,8 
100 4.719,7 

Förvaltnings AB Aeolus 

GBP 349,4 AB Industrivärden SEK 125,1 16 873,4 

SCA Capital Corp. B.V NLG 195,5 100 1.807,3 (6.255.204 aktier, 29.063 KVB) 

Swedish Cellulose Co. Övriga intressebolag 
(New York) lnc. USD 0,2 100 2,5 

1,6 

Svenska Cellulosa (Suisse) S.A. CHF 100 Korrigering för konsolidering av intressebolag - 10,0 

Moderbolagets innehav av aktier i dotterbolag 15.966,2 Bokfört värde på aktier i intressebolag före 
omvärdering enligt kapitalandelsmetoden 2.707,9 

Koncernens innehav av aktier Nom Bokfört Övervärde (Båkab Energi AB) överfört till 

och andelar i andra företag värde Andel värde tillgångsslaget Mark och övrig fast egendom - 204,6 

än dotterbolag miljoner % Mkr Ej utdelat resultat i intressebolag 195,9 

Bokfört värde intressebolag 2.699,2 

l ntressebolag 
Övriga bolag 

Moderbolaget 
Moderbolaget Mo och Domsjö AB SEK 250,4 16 1.390,9 

(2 .503.559 st) SILA (300.000 st) SEK 15,0 

Konvertibla vinstandelsbevis A (102.209 st) Mölnlycke AB 

redovisas som räntebärande fordran med Cederroth Nordie AB SEK 17,7 34 105,9 

57 (57) Mkr. (1 .771 463 st) 
TFA Transforest AB SEK 50,0 50 50,0 

Koncernens innehav av 

Mölnlycke AB aktier och andelar i övriga bolag 36,9 

Sancela S.A. de C.V MXP 653,5 49 66,5 Bokfört värde övriga bolag 142,8 
Sancella S.A. COP 48,0 49 20,9 
Thai Sancella Co. Ltd . THB 42,3 49 2,2 

Summa koncernens innehav av aktier och andelar 
Sancella Ltd . GBP 0,5 50 5,1 

2.842,0 

Sancella Pty. Ltd . AUD 0,5 50 3,5 
Marknadsvärde börsnoterade bolag 1991-12-31 

Thai Clinipro Co. Ltd . THB 29,4 49 4,7 
2.028,6 

Båkab Energi AB 
Gulsele AB SEK 3,6 15 139,7 
Bergeforsens Kraft AB SEK 2,2 40 34,5 
Stensjöns Kraft AB SEK 11 ,O 50 16,9 
Edsele Kraft AB SEK 0,5 50 15,5 
Harrsele AB SEK 2,6 13 14,6 
Nikab Energi AB SEK 8,0 8 10,0 
HjältaAB SEK 3,2 15 13,2 
Blåsjöns Kraft AB SEK 6,0 50 7,4 
Oskarshamns Kraft AB SEK 4,5 5 5,5 
Brännälvens Kraft AB SEK 1,9 19 1,9 

Komplett lagstadgad specifikation biltiggs den !lrsredovisning som 
instindes till Patent- och Registreringsverket. 
Denna specifikation kan erh!illas fr!ln SCA, Koncernstab Information, 
Grev Turegatan 20, 114 46 Stockholm. 
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14 Immateriella tillgångar 

Anskaffnings- Ackumulerade Värde enligt 
kostnad avskrivn enl plan balansräkning 

Mkr 1gg1 1ggo 19g1 19go 1gg1 1ggo 

Koncernen 
Patent och liKnande 
rättigheter 1.423 1.485 3g5 334 1.028 1.151 
Krafträttigheter 27 27 27 27 
Goodwill 5.817 5.551 338 117 5.47g 5.434 

Summa koncernen 7.267 7063 733 451 6.534 6.612 

Investeringar i patent och liknande tillgångar har under år 19g1 
gjorts med 15 Mkr. Företagsförvärv under 1gg1 ledde till goodwill 
om 142 Mkr. 

Goodwill 
Förvärvet av Reedpack under 19go ledde ti ll goodwi ll om 5.200 
Mkr. Goodwill-posten bestod av 3.821 Mkr, som gällde de delar av 
Reedpack som ingick i SCAs huvudverksamheter. Avskrivning görs 
med 5% motsvarande 20 års livslängd from 1ggo-07-01. Övrig 
goodwill, 1.37g Mkr, blev inledningsvis ej föremål för avskrivning 
därför att den gällde delar av Reedpack som SCA inte hade för av­
sikt att behålla. Under 1gg1 har försäljning skett av delar av Reed­
pack med negativ goodwill om 348 Mkr. Avskrivning av kvarståen­
de goodwill om 1.727 Mkr påbörjas under 1gg2 förutsatt att avytt­
ring inte bedöms komma att ske under 1gg2. 

SCA tillämpar from 1gg1 års bokslut Redovisningsrådets rekom­
mendation om koncernredovisning. Företagsförvärv gjorda efter 
1g83 fram till 19go kommer även fortsättningsvis att redovisas en­
ligt tidigare tillämpade principer. Dessa avviker från de av Redo­
visningsrådet rekommenderade i bl a följande avseenden: 

- Förvärvskalkylen avseende 1ggo års Reedpack-förvärv basera­
des på marknadsvärden avseende anläggningstillgångar en­
dast ifråga om mark och byggnader. Om marknadsvärdering 
eller bruksvärdering tillämpats även beträffande maskiner, 
hade ett lägre goodwill-belopp kunnat redovisas. Bruksvärdet 
bedömdes nämligen uppgå till 3.500 Mkr att jämföra med ett 
bokfört värde om 1.500 Mkr. 

Mkr 

l anslutning till 1g88 års stora företagsförvärv valde SCA att di­
rekt skriva ned förvärvad goodwill mot fritt eget kapital. Med till­
ämpning av denna metod eliminerades således 1.593 Mkr i 
1g88 års bokslut. Av beloppet var 1.050 Mkr hänförligt till 
Peaudouce, 372 Mkr till Laakirchen och återstoden till förvärv 
inom hygien- och förpackningsrörelsen. När det gäller förvärvet 
av Peaudouce kan noteras, att förutom goodwill redovisades 
anskaffningskostnad för varumärken om 800 Mkr, som skrivs av 
med 5% per år. 

1g88 års direktnedskrivning av goodwill uppgick till 1.5g3 Mkr 
och motsvarade den goodwill, som hade förvärvats t o m 1g88-
12-31. Om denna direktnedskrivning icke hade ägt rum skulle 
1gg1 års resultat ha belastats av ytterligare avskrivning på good­
will om 81 Mkr. Korrigeringen av anskaffningsvärde, ackumule­
rade avskrivningar enligt plan och värde enligt balansräkning­
en framgår av följande tabell: 

Anskaffnings- Ackumulerade Värde enligt 
kostnad avskrivn enl plan balansräkning 

1gg1 1ggo 1gg1 19go 1gg1 1g9o 

Goodwill före 
korrigering 5.817 5.551 338 117 5.47g 5.434 
Korrigering för direkt-
nedskriven goodwill 1.5g3 1.5g3 32g 248 1.264 1.345 

Goodwill efter 
korrigering 7.410 7.144 667 365 6.743 6.77g 

Korrigering för direktnedskriven goodwill skulle leda till ändrade 
nyckeltal enligt följande tabell : 

Nyckeltal Nyckeltal 
enl bokslut efter korrigering 

Mkr 1g91 1ggo 1gg1 1ggo 

Avkastning på 
sysselsatt kapital,% g 13 8 12 
soliditet, % 46 43 47 44 
Vinst i kronor per aktie 5:27 7:26 4:84 6:82 

15 Fastigheter och anläggningar 

Anskaffnings- Ackumulerade Värde enligt 
kostnad avskrivn enl plan balansräkning 

Mkr 1gg1 1ggo 1gg1 1ggo 1gg1 1ggo 

Koncernen 
Anläggningar under 
uppförande 
Maskiner och inven-

222 

-------

694 222 6g4 

tarier inkl skepp 22.028 22.674 8.852 g. 140 13.176 13.534 
1.548 1.581 4.012 4.675 Byggnader 5.560 6.256 

Mark och övrig 
fast egendom 4.178 4.578 336 334 3.842 4.244 
--~-----------

Summa 31.g88 34.202 10.736 11.055 21.252 23. 147 

Moderbolaget 
Maskiner och 
inventarier 
Byggnader 
Mark och övrig 
fast egendom 

Summa 

354 6.ogg 
77 1.283 

1.155 1.007 

1.586 8.38g 

114 1.407 
25 255 

17g 1gg 

318 1.861 

240 4.6g2 
52 1.028 

g76 808 

1.268 6.528 

l 1gg1 års bokslut har uppskrivning skett av skogsmark med 205 
Mkr och en motsvarande nedskrivning av markti llgångar i dotter­
bolagen SCA Aylesford Ltd, SCA Packaging Ltd och Spicers Ltd. 

16 Rörelseskulder 

Mkr 

Leverantörsskulder 
Förskott från kunder 
Upplupna kostnader och 
förutbetalda intäkter 
Reserver för strukturåtgärder 
Övriga rörelseskulder 

Summa 

17 Kortfristiga låneskulder 

Mkr 

Räntefri skuld för 
företagsförvärv 
Amorteringar inom ett år 
Lån med kortare löptid 
än ett år 

Summa 

Koncernen Moderbolaget 
1gg1 19go 19g1 1ggo 

3 032 3.886 4 g 
7 4 

1.g1o 1.837 263 307 
621 584 
835 1.342 127 74 

----------
6.405 7.653 3g4 3go 

Koncernen Moderbolaget 
1gg1 1ggo 1gg1 19go 

1.562 846 
427 4g6 36 48 

6.g37 g.og8 

7.364 11.156 36 8g4 

Kortfristiga kurssäkrade skulder i utländsk valuta om tillsammans 
2.g55 (2.577) Mkr har nettoredovisats mot statspapper och säker­
ställda kortfr istiga fordringar. 
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18 Långfristiga låneskulder 

Koncernens långfristiga upplåning exkl konvertibla lån och options­
lån uppgick till 10.594 (10.795) Mkr. Säkerheter har ställts för 1.330 
(1.741) Mkr av lånen. 

Koncernen Moderbolaget 
Mkr 1991 1990 1991 1990 
Obligationslån 300 328 94 123 
Andra långfristiga lån 10.294 10.467 381 395 
Summa 10.594 10.795 475 518 

Obligationslånen är upptagna i Sverige. 
Andra långfristiga lån är tagna i utländska valutor i huvudsak för 

finansiering av koncernens utländska nettotillgångar. 
Långfristiga lån om 2.704 Mkr har nettoredovisats mot placering­

ar i statspapper. Upplåningen syftar till en förstärkning av SCAs lik­
viditetsberedskap. 

Amorteringsplan för långfristiga lån 

1993 
1994 
1995 
1996 
1997 
1998 och senare 

Summa 

Mkr - - --

---

1 069 
286 

3059 
280 
159 

5.741 

10.594 

1992 års amortering 427 (496) Mkr redovisas i not 17, Kortfristiga 
låneskulder. 

19 Latenta skatteskulder 

Mkr 

Latent skatteskuld i obeskattade reserver 
Övriga latenta skatteskulder 

Summa 

20 Andra långfristiga skulder 

Koncernen 
Mkr 1991 1990 

PR l-pensioner 1 094 900 
Övriga pensioner 285 441 

Avsatt till pensioner 1.379 1.341 

Räntefri skuld för 
företagsförvärv 57 55 
Övriga ej räntebärande 
långfristiga skulder 916 374 

Summa 2.352 1.770 

Koncernen 
1991 1990 

2.771 3.096 
168 187 

2.939 3.283 

Moderbolaget 
1991 1990 

113 106 
53 56 

166 162 

166 162 

Den inkalkylerade räntan på Avsatt till pensioner 12,5 (12,5)% har 
redovisats som rörelsekostnad. 

21 Konvertibla lån och optionslån 

Mkr 1991 1990 ------

Lån utgivna av moderbolaget 

1983 års, 7% lån a 101 Mkr 25 27 
Förlagslån , som får konverteras till B-aktier i SCA 
fr o m 1984-06-0 1 t o m 1993-06-01 . 
Konverteringskursen 1991-12-31 var 34 kr. 

1983 års, 7% lån a 266 Mkr 178 
Förlagslån med avskiljbara optionsbevis (serie 1), 
som omfattar optionsrätt att under perioden 
1984-06-01 - 1993-06-17 teckna B-aktier i SCA varvid 
en optionsrätt berättigar till teckning av 12.09 aktier 
till en kurs av 34 kr per aktie. Lånet förfaller till 
betalning 1993-06-17. • 

1987 års, 9,5% lån a 350 Mkr 350 
Förlagslån, som tecknats av anställda inom sCA­
koncernen och som får konverteras till bundna 
aktier serie B i SCA. Konvertering kan ske fr o m 
1989-03-16 t o m 1995-04-15. SCA har beslutat att 
icke utnyttja rätten att säga upp lånet till förtida 
betalning 1992-05-15. Konverteringskursen 
1991-12-31 var 104:20 kr. 

1990 års, 10% lån a GBP 10.516.384 43 
Förlagslån, som får konverteras till fria B-aktier i SCA 
fr o m 1990-10-01 t o m 2000-07-31 . Lånet kan under 
hela löptiden bli uppsagt av innehavarna, varvid åter­
betalning sker av nominellt belopp med upplupen ränta. 
Konverteringskursen 1991-12-31 var 165:30 kr. 

Summa lån utgivna av moderbolaget 

Lån u!Qlyet av SCA Capital Cor B V. 

1989 års, 4,25% lån a ECU 101 miljoner 
Förlagslån, som får konverteras till fria B-aktier i 
SCA fr o m 1989-04-25 t o m 2004-01-1 O. Kon­
verteringskursen 1991-12-31 var 135 kr. 
Se nedan angående förtida inlösen 

596 

727 

216 

350 

109 

702 

727 

Summa lån utgivna av koncernen 1.323 1.429 

Förlagsbevisen utgivna av SCA Capital Corporation BV. medför 
rätt till förtida inlösen (put option) under tiden 1994-01-17 -
1999-01-17 varvid innehavarna kompenseras för skillnaden mellan 
garanterad effektiv årsränta 7 7/a% och kupongränta 4 1/4% från 
1989-01-17. Skillnaden uttrycks som en överkurs vid återbetalning­
en. Överkursen blir 21 ,213% vid inlösen 1994-01-17 och stiger till 
52,203% vid inlösen 1999-01-17. som är det sista tillfället att ut­
nyttja optionen . 

Om lånet blir inlöst 1994-01-17 uppkommer en räntekostnad för 
SCA om ca 160 Mkr samt en kursförlust enligt balansdagens kurs 
på ECU om ca 22 Mkr. Reservering för dessa kostnader har tills 
vidare icke gjorts i avvaktan på den fortsatta kursutvecklingen och 
på möjligheten att erbjuda investerarna alternativa lösningar. 

Ett fullständigt utnyttjande av 1991-12-31 utestående options­
rätter och konverteringslån skulle öka antalet aktier i SCA med 
15.763.000 enligt följande uppgifter för de olika lånen. 

Antal utgivna optionsbevis serie l var 648.732. De utestående 
optionsbevisen 1991-12-31 var 497.098. Ett fullständigt utnyttjande 
skulle öka antalet aktier med högst 2.078.000 aktier serie B fria och 
högst 3.932.000 aktier serie B bundna. 

Konvertering av 1983 och 1987 års konverteringslån i SEK 
skulle öka antalet aktier med högst 415.000 serie B fria och högst 
3.689.000 serie B bundna. 

Konvertering av 1989 års ECU-Iån innebär, att högst 5.392.000 
aktier serie B fria kommer att utges. 

Konvertering av 1990 års GBP-Iån innebär, att högst 257.000 
aktier serie B fria kommer att utges. Lånebeloppet minskade under 
1991 med 67 Mkr genom återbetalning, som icke medförde kon­
vertering till aktier . 

1991 års räntekostnad för ovanstående lån var 86 (87) Mkr. 
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22 Moderbolagets obeskattade reserver 

Värde Bok- Värde 
enligt sluts- Övriga enligt 

balans- disposi- föränd- balans-
räkning tioner ringar räkning 

Mkr 1990 1991 1991 

Ackumulerade avskriv-
ningar utöver plan 4.889 - 20 -4.503 366 
Allmän investeringsfond 4 -4 

Summa 4.893 -24 -4.503 366 

Ackumulerade avskrivningar utöver plan i moderbolaget avser 
väsentligen maskiner och inventarier. Moderbolaget överförde 
1991-01-01 maskiner och inventarier till dotterbolagen SCA Ort­
viken AB och SCA Wifsta-Östrand AB. l överföringen ingående 
avskrivningar utöver plan redovisas som Övrig förändring. 

23 Uppdelning av koncernens obeskattade reserver i latent 
skatteskuld och eget kapital 

Sammansättning och förändring av koncernens obeskattade 
reserver framgår av följande tabell: 

Värde Bok- Värde 
enligt sluts- Övriga enligt 

balans- disposi- föränd- balans-
räkning tioner ringar räkning 

Mkr 1990 1991 1991 
------------------~~--~~----------~~ 

skatteutjämningsreserv 125 125 
Uppskovsbelopp för 

lagerreserv m m 
Ackumulerade över­
avskrivningar 
Reserver i utlandet 
Lagerreserv 
Allmän investeringsfond 
Förnyelsefond 

Summa 

8.999 
472 
344 

69 
3 

9.887 

215 

-416 
493 

-344 
-19 
-3 
51 

- 75 
-31 

- 106 

215 

8.508 
934 

50 

9.832 

Övriga förändringar inkluderar omräkningsdifferens med -50 Mkr. 

Ackumulerade avskrivningar utöver plan kan uppdelas 
enligt följande: 

Mkr 1991 

Maskiner och inventarier 6.650 
Byggnader 1.552 
Mark och övrig fast egendom 286 

Delsumma 8.488 

Rättigheter och patent 20 

Summa 8.508 

1990 

7.065 
1.610 

301 

8.976 

23 

8.999 

Den förändrade redovisningen av bokslutsdispositioner och 
obeskattade reserver innebär att koncernens obeskattade reserver 
redovisas enligt följande: 

_M_k_r ______________________________ 1_9_9_1 _____ 1990 

Latent skatteskuld 2.771 3.096 
Kapitalandel i obeskattade reserver 7.061 6.791 

Summa 9.832 9.887 

Kapitalandel i obeskattade reserver uppdelas enligt följande: 

Mkr 1991 1990 

Kapitalandel i obeskattade reserver 6.564 6.220 
Kapitalandel i bokslutsdispositioner 112 344 

6.676 6.564 
Minoritetens andel av kapitalandel i 
obeskattade reserver 385 227 

Summa 7.061 6.791 

Minoritetens andel av kapitalandel i obeskattade reserver redovi-
sas ingående i minoritetsintressen. Kapitalandel i obeskattade re-
server redovisas bland bundna reserver och kapitalandel i bok-
slutsdispositioner redovisas i årets vinst. Kapitalandel i boksluts-
dispositioner överförs till bundna reserver. 

24 Eget kapital 
Kapitalan-
del i obe- Kon-

Aktie- Reserv- skattade cern- Fritt 
Mkr kapital fond reserver reserv kapital 

Koncernen 
Ingående balans 1.711 832 6.220 295 2.292 
Nyemission 
genom konvertering 4 8 
Omräkningsdifferens -214 
Kapitalandelar i 
obeskattade reserver 344 -344 
Kapitalandelar i 
intressebolag -28 28 
Avsättningar m m 236 -6 -239 
ytdelning -551 
Arets vinst 901 

Utgående balans 1.715 1.076 6.564 47 2.087 

Reservfond, Kapitalandel i obeskattade reserver och Koncern­
reserv uppgår tillsammans till 7.687 (7.347) Mkr och redovisas i 
balansräkningen som Bundna reserver. 

Moderbolagets egna kapital uppgår till 6.025 (5.028) Mkr med 
följande specifikation. 

Fritt 
Aktie- Reserv- eget 

Mkr kapital fond kapital 

Ingående balans 1. 711 637 2.680 
Nyemission 4 8 
ytdelning -548 
Arets vinst 1.533 

Utgående balans 1.715 645 3.665 

SCAs aktiekapital består av 171 .526.386 aktier med nominellt värde 
10 kr per aktie. För ytterligare information om SCA-aktien se sid 38. 

25 Ansvarsförbindelser 

Mkr 

Diskonterade växlar 
Borgensförbindelser för 

anställda 
intressebolag 
kunder och övriga 
SCA Capital Corp B.V. 

.. övriga dotterbolag 
Ovriga ansvarsförbindelser 

Summa 

Koncernen 
1991 1990 

10 112 

43 11 
2 3 

217 328 

157 165 

429 619 

Moderbolaget 
1991 1990 

115 
10.966 

784 
50 

11.916 

172 
3.042 

276 
7 

3.498 
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26 ställda panter 

Koncernen Moderbolaget 
Mkr 1991 1990 1991 1990 
Fastighetsinteckningar 2.589 3.160 508 508 
Fastighetsinteckningar till 
förmån för dotterbolag 68 68 
Företagsinteckningar 123 179 
Övrigt 126 195 

Summa 2.838 3.534 576 576 

Skulder för vilka ovanstående panter ställts som säkerhet uppgick 
vid 1991 års utgång till 2.337 (2.536) Mkr. 

27 Taxeringsvärden 

Taxeringsvärden avser tillgångar i Sverige. 

Koncernen Moderbolaget 
Mkr 1991 1990 1991 1990 

--------- ------------ -------------
Byggnader 
Mark och övrig fast egendom 
Ersättningskraft 

Summa 

6.683 5.102 34 
4.242 5.353 2.078 

171 171 

11 .096 10.626 2.112 

28 Tillgångar per geografiskt område och affärsgrupp 

1.829 
2.113 

3.942 

Koncernens tillgångar fördelade sig per geografiskt område enligt 
följande : 

Mkr 1991 1990 1989 

Sverige 22.510 21 .169 18.888 
EG 19.719 22.884 8.355 
Övriga Europa 1.163 4.209 3.688 
Övriga världen 175 167 157 

Tillgångar enligt balansräkning 43.567 48.429 31 .088 

Koncernens tillgångar fördelade sig per affärsgrupp enligt följande: 

Mkr 1991 

Hygien 7.463 
Förpackningar 12.049 
Grafiska Papper 10.585 
Skog och Trä 2.968 
Energi 2.850 
Servicebolag och övrigt 7.652 

Tillgångar enligt balansräkning 43.567 

29 Koncernens försäljning och rörelseresultat 
per geografiskt område 

1990 

8.263 
15.625 
12.804 
3017 
2.660 
6.060 

48.429 

Koncernens försäljning till kunder inom nedanstående geografiska 
områden var följande : 

Mkr 1991 1990 1989 

Sverige 5.947 6.222 5.767 
EG 23.148 21.123 15.225 
Övriga Europa 2.707 2.882 2.695 
Övriga världen 958 895 1.166 

Koncernens försäljning 32.760 31 .122 24.853 

Koncernens rörelseresultat fördelade sig per geografiskt område 
enligt följande: 

Mkr 1991 1990 1989 

Sverige 1.255 1.341 1.970 
EG 994 1.215 757 
Övriga Europa 382 477 333 
Övriga världen 92 37 65 

Koncernens rörelseresultat 2.723 3.070 3.125 

Fakturering och rörelseresultatet per affärsgrupp framgår på sid 20 
och i 10-årsöversikten sid 36. 

Revisions berättelse 
Vi har granskat årsredovisningen, koncernredovisningen, räken­
skaperna samt styrelsens och verkställande direktörens förvaltning 
för år 1991 . Granskningen har utförts enligt god revisionssed . 

Moderbolaget 
Årsredovisningen har upprättats enligt aktiebolagslagen . 

Vi tillstyrker 

att resultaträkningen och balansräkningen fastställs , 

att vinsten disponeras enligt förslaget i förvaltningsberättelsen 

samt 

att styrelsens ledamöter och verkställande direktören beviljas 
ansvarsfrihet för år 1991 . 

Koncernen 
Koncernredovisningen har upprättats enligt aktiebolagslagen . 
Vi tillstyrker att koncernresultaträkningen och koncernbalans­
räkningen fastställs . 

Sundsvall den 31 mars 1992 

Öhrlings Reveko AB 

Bertil Edlund 
Aukt. revisor 
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Tertialdata 

KONCERNEN 

1991 1990 

Mkr III Il III · Il 

Fakturering ... 10.548 10.685 11 .527 12.153 10.310 8.659 
Rörelseöverskott .. 1.327 1.337 1.824 1.607 1.363 1.412 
Avskrivningar ....... -661 -652 - 690 - 671 - 544 - 439 
Resultatandelar i intresseföretag 52 54 132 148 115 79 

Rörelseresultat 718 739 1.266 1.084 934 1.052 

strukturåtgärder - 579 136 365 - 191 151 32 

Rörelseresultat 
efter strukturåtgärder 139 875 1.631 893 1.085 1 084 

Finansnetto .............................. - 454 - 441 - 525 - 506 - 302 - 127 

Resultat efter finansiella poster -315 434 1.106 387 783 957 

Dito före strukturåtgärder 264 298 741 578 632 925 

AFF ÄRSGRUPPER 

Fakturering 
1991 1990 

Mkr III Il III Il 

Hygien 3.884 4.128 3.616 3.862 4.276 3.688 
Förpackningar ... •.......•....... . . ..... 3.170 3.026 3.319 3.499 2.364 1.936 
Grafiska Papper ................ .... 1.827 1.862 2.058 2.077 2.197 2.104 
Skog och Trä ................. . ... 1.288 1.105 1.296 1.331 1.210 1.444 
Energi .................. 450 288 498 419 255 425 
Övrigt 1 ........................... 926 1.254 1.917 2054 1.081 267 
Internleveranser .. ...................... . - 997 - 978 -1.177 -1.089 -1.073 - 1.205 

Summa 10.548 10.685 11.527 12.153 10.310 8.659 

Rörelseresultat 
1991 1990 

Mkr III Il III Il 

Hygien .................. 245 247 235 192 190 220 
Förpackningar ........................ 163 241 220 280 214 179 
Grafiska Papper - 11 104 132 145 164 198 
Skog och Trä ................... 159 150 159 141 167 172 
Energi .. .... 227 43 251 201 55 204 
Övrigt 1 ... . .......................... 2 22 335 192 178 83 
Goodwill-avskrivning - 67 - 68 - 66 -67 - 34 - 4 

Summa 718 739 1.266 1.084 934 1.052 

, 
Avyttrade Reedpack-enheter och Spicers redovisas under Övrigt. 
Justering har därför gjorts för tertialen Il och III 1990 samt l 1991. 
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Koncernen per land 
Fakturering Antal anställda Löner 

Mkr % Mkr Mkr Mkr 
1991 1991 1990 1991 1990 1991 1990 

Sverige . ················· 5.947 18 6.222 9.826 10.689 1.877 1.849 

EG 
Storbritannien 7.496 23 5.275 8.782 6.107 1.321 895 
Frankrike .. 3.754 11 3.944 3.505 3.601 538 526 
Tyskland .. 3.400 10 4.059 484 561 132 131 
Holland .. 3.001 9 2.592 3.220 2.294 596 413 
Italien .. ···························· ········· 2.126 7 1.990 886 833 192 167 
Belgien ························· 1.244 4 1.281 936 949 161 158 
Danmark ... .........•.........• •••..••.. . 970 3 962 178 216 49 65 
Spanien ····•···········•·······• •••· •••··· 375 1 329 116 82 21 17 
Grekland 276 1 300 138 232 14 20 
Portugal ....... ··············· ··· ·········· 253 1 189 1.046 1.043 49 31 
Irland ..................... ... 232 1 187 453 277 43 28 
Luxemburg .. ···················· ··· ···· 21 15 

Summa EG 23.148 71 21 .123 19.744 16.195 3.116 2.451 

Övriga Europa 
Norge .......................... .... 1.019 3 1.033 575 631 112 122 
Finland ....... . ........... ...... . 659 2 716 432 532 74 90 
Österrike ........................... 605 2 758 1.413 1.924 282 363 
Schweiz ······················ · 314 1 338 50 40 15 14 
Ungern ................. 87 2 
Island 19 33 
Polen ................... ...... 3 
Tjeckoslovakien 1 
Jugoslavien ....... 2 

Summa övriga Europa 2.707 8 2.882 2.470 3.127 483 589 

Övriga världen 
USA . ·············· ····· ···· 395 333 86 69 18 15 
Kanada ......... .. ... 115 113 67 51 15 12 
Japan 6 2 
Övriga ....................... 448 2 449 8 1 

Summa övriga världen 958 3 895 159 128 35 28 

Koncernens tolv största marknader, Mkr 

Storbritannien 7.496 

Sverige 5.947 

Frankrike 3.754 

Tyskland 3.400 

Holland 3.001 

Italien 2.126 

Belgien 1.244 

Norge 1.019 

Danmark 970 
Finland 659 -Österrike 605 -USA 395 • 

o 1.000 2.000 3.000 4.000 5.000 6.000 7.000 8.000 
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1 O-årsöversikt 

Mkr 1991 1990 1989 1988 1987 1986 1985 1984 1983 1982 

Fakturering ..... 32.760 31.122 24.853 20.850 15.679 15.217 12.611 11.516 9.768 8.359 
Rörelseresultat 1 2.723 3.070 3.125 2.817 2.212 1.582 1411 1.591 1.131 751 

Hygien ..... ................. . ... 727 602 703 701 502 417 
Förpackningar .. 624 673 573 466 407 250 
Grafiska Papper ···············. 225 507 806 758 638 276 
Skog och Trä. .. ...................... 468 481 495 459 401 322 
Energi ... .... 520 459 403 310 300 223 
Övrig verksamhet . ........... ..... . 359 453 145 123 -36 94 
Goodwill ............. .... - 200 -105 

strukturåtgärder .. -78 -8 
Finansiella intäkter 320 469 426 355 283 259 325 296 245 236 
Finansiella kostnader .... - 1.740 - 1404 -839 -569 -445 -442 -413 -368 -367 - 391 

Resultat efter finansiella poster ... 1.225 2.127 2.712 2.603 2.050 1.399 1.323 1.519 1.009 596 

Skatter .. ............................................................... -164 - 767 - 943 - 1187 -990 -684 
Minoritetens andel .......................................... -134 -59 -56 - 58 -43 -21 

Resultat av ordinarie verksamhet 2 .. 927 1.301 1.713 1.358 1 017 694 

Sysselsatt kapitaP .. 33.448 26.654 20.529 15028 12.162 10483 8.880 7.884 7.438 6.619 

Balansräkning 
Likvida medel. ... . 1.478 3.274 3.739 4057 3.717 1.459 1.722 1.806 1469 1.242 
Fordringar och varulager .................. . 11 027 12.252 9.398 7.779 5.345 5.933 4.926 4.272 4077 3.699 
Anläggningstillgångar 31 062 32.903 17.951 15.731 11441 10.684 9.225 7.107 6.543 6018 -----
Summa tillgångar .. 43.567 48.429 31.088 27.567 20.503 18.076 15.873 13.185 12.089 10.959 

Rörelseskulder ... 6.818 8.060 5.384 4.583 3.567 3.297 3.083 2.376 2032 1.700 
Övriga ej räntebärande skulder ... 5.291 6.615 5.355 6.806 4497 4.291 977 747 770 794 
Låneskulder, räntebärande .. 19.281 21.818 9.249 8.049 4.358 4.008 3.656 2.772 2.952 2.954 
Minoritetsintressen .. 688 586 567 328 94 101 
Obeskattade reserver ............................. 5.311 4.619 3.795 3.217 
Eget kapital .................................. .... 11489 11 .350 10.533 7.801 7.987 6.379 2.846 2.671 2.540 2.294 

Summa skulder och eget kapital 43.567 48.429 31 088 27.567 20.503 18.076 15.873 13.185 12.089 10.959 

Nettolåneskuld . ......................... 17.556 18407 5.475 3.751 551 2.397 1.829 966 1483 1.712 

Nyckeltal 4 

soliditet "'o 5 ...... ... ..... .... ... . ... 28 25 36 29 39 36 34 37 37 36 
soliditet inkl övervärden skog/kraft% .. 46 43 57 53 63 61 61 64 63 62 
Räntetäckningsgrad .... ................... ... 1,7 2,6 4,3 5,4 5,7 4,0 4,2 5,4 3,9 2,8 
skuldsättningsgrad 6 ... 1,44 1,54 0,49 0,46 0,07 0,37 0,33 0,19 0,33 0,44 
skuldsättningsgrad inkl övervärden 0,67 0,66 0,21 0,17 0,03 0,13 O, 11 0,07 O, 11 0,15 
Avkastning på sysselsatt kapital "'o 3 .. 9 13 17 21 21 18 20 24 18 15 
Avkastning på eget kapital "'o 3 8 12 17 18 14 12 13 17 12 9 
Rörelsemarginal .. 8 10 13 14 14 10 11 14 12 9 
Nettomarginal ............................ 4 7 11 12 13 9 10 13 10 7 
Kapitalomsättningshastig het, g gr 3 0,98 1 '17 1,21 1,39 1,29 1,45 1,42 1,46 1,31 1,26 
Vinst, kr/aktie .... . ················· 5:27 7:26 9:47 7:63 6:00 4:11 4:01 4:87 2:97 2:03 
Utdelning, kr/aktie ... 3:20 7 3:20 2:90 2:42 2:00 1:65 1:45 1:15 0:99 0:82 

Investeringar i anläggningar och patent 1.957 4.626 2.715 1.571 1.149 1.104 1.686 1.027 695 961 

Personal 
Medeltal anställda ..... .... ............................. 32.199 30.139 23.682 21 .315 17.020 18.114 16.388 15417 15.250 15.583 
Löner Mkr .. 5.511 4.917 3.498 2.955 2.245 2.239 1.865 1.621 1453 1.340 

l) Rörelseresultatet har (proforma) uppdelats perioden 1986-1989. 
2) Resultat i Sverige har belastats med 30% latent skatt åren 1989-1991 och med 50% latent skatt tidigare år. 
3) Genomsnittsberäkning av sysselsatt kapital och eget kapital beräknas nu med 4 mätpunkter mot tidigare 2. Jämförelsetalen har omräknats för 1990. 
4) Nyckeltal definieras på sid 26. 
5) Definitionen har ändrats så att minoritetens andel räknas som eget kapital. Jämförelsetalen har omräknats. 
6) Definitionen har ändrats så att räntebärande skulder har ersatts med nettolåneskuld. Jämförelsetalen har omräknats. 
7) Enligt styrelsens förslag. 
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Styrelse och revisor 

Fr v: E}o Rydin, Sverker Martin-Löt, Åke Rietz, Carl-Erik Feinsilber, Lars Öberg, Jack Forsgren, Gerhard Gustavsson, Bruno Lundgren, 
Tje/1-Ake Hägg/und, Robert Francke, Tom Hedelius, Erik Penser och Alf Söderlund. 

Bo Rydin, f 1932, ordförande, invald 1972 
(suppleant från 1970). Styrelseuppdrag i 
andra svenska börsföretag: Industri AB Euroc, 
AB Industrivärden, ordförande, Svenska 
Handelsbanken, AB Volvo, vice ordförande, 
Mo och Domsjö AB, Förvaltnings AB Ratos, 
Försäkringsaktiebolaget Skandia. Styrelse­
uppdrag i utländska företag: IBM World 
Trade Corporation. Aktier i SCA: 56.289. 
Konvertibla förlagsbevis motsvarande 669 
aktier i SCA. 

Carl-Erik Feinsilber, f 1931, koncernchef 
och VD i AB Industrivärden, invald 1990. 
Styrelseuppdrag i andra svenska börsföretag: 
AB Bahco, ordförande, AGA AB, vice ord­
förande, Telefonaktiebolaget LM Ericsson, 
Fermenta AB, Skanska AB, Svenska Handels­
banken. 

Robert Francke, f 1923, äger Stäringe egen­
dom och Stäringe AB, invald 1970 (suppleant 
från 1961). Aktier i SCA: 157.239. Tecknings­
aptioner motsvarande 10.711 aktier i SCA. 

Tom Hedelius, f 1939, styrelseordförande 
i Svenska Handelsbanken, invald 1985. Sty­
re lseuppdrag i andra svenska börsföretag: AB 
Bahco, Telefonaktiebolaget LM Ericsson, 
vice ordföra nde, AGA AB, Bergman & 
Beving, AB Industrivärden. Aktier i SCA: 
1.512. 

Sverker Martin-Löf, f 1943, koncernchef och 
VD i SCA, in va ld 1986. Styrelseuppdrag i 
andra svenska börsföretag: AGA AB, Mo och 
Domsjö AB, Telefonaktiebolaget LM Erics­
son . Aktier i SCA: 4.873. Konvertibla för­
lagsbevis och köpoptioner motsvarande 
17.669 aktier i SCA. 

Erik Penser, f 1942, invald 1985. Styrelse­
uppdrag i andra svenska börsföretag: 
AB Industrivärden, Trelleborg AB. 

Lars Öberg, f 1936, VD i AB Custos, invald 
1988. Styrelseuppdrag i andra svenska börs­
företag: Fastighetsaktiebolaget Hufvud­
staden, Sandblom & Stohne AB, ordförande, 
FFNS-Gruppen, ln vestment AB Öresund, 
skandinaviska Enskilda Banken. 

Suppleanter 
Jack Forsgren, f 1945, VD i Mölnlycke AB, 
invald 1989. Styrelseuppdrag i andra svenska 
börsföretag: Nobel Industrier AB. Aktier i 
SCA: 1.065. Konvertibla förlagsbevis och 
köpoptioner motsvarande 14.669 aktier i 
SCA. 

Åke Rietz, f 1945, v VD i SCA, invald 1989. 
Aktier i SCA: 5.880. Köpoptioner mot­
svarande 14.000 aktier i SCA. 

Valda av de anställda 
Gunilla Forsgren, f 1952, maskinoperatör, 
Mölnlycke Absorbent Products Supply AB, 
representerar LO-anslutna anställda, invald 
1989. Konvertibla förlagsbevis motsvarande 
300 aktier i SCA. 

Tjell-Åke Hägglund, f 1944, resu ltatområ­
deschef vid Östrands CTMP-fabrik, Möln­
lycke Absorbent Products Supply AB, repre­
senterar PTK-anslutna anställda, invald 1985. 
Konvertibla förlagsbevis motsvarande 669 
aktier i SCA. 

S TYREL SE OC H RE V I SO R 

Alf Söderlund, f 1943, instrumentmakare vid 
SCA Ortviken AB, representerar LO-anslutna 
anställda, invald 1985. Konvertibla förlags­
bevis morsvarande 60 aktier i SCA. 

Supp leanter 
Mats Forsberg, f 1944, operatör vid SCA 
Timber AB, Munksunds sågverk, represen­
terar LO-anslutna anställda, invald 1989. 
Konvertibla förlagsbevis motsvarande 360 
aktier i SCA. 

Gerhard Gustavsson, f1939, konverterings­
chef vid Mölnlycke Tissue AB, Edets pappers­
bruk, representerar PTK-anslutna anstä llda, 
invald 1989. Konvertibla förlagsbevis mot­
svarande 480 aktier i SCA. 

Bruno Lundgren, f 1941, verkmästare vid 
SCA Nordliner AB, Munksunds pappers­
bruk, representerar PTK-anslutna anställda, 
invald 1989. Konvertibla förlagsbevis mot­
svarande 669 aktier i SCA. 

Styrelsens sekreterare 
Michael Bertorp, f 1949, chefsjurist och chef 
för koncernstab sekretariat och Juridik. 

Revisor 
Öhrlings Reveko AB 
Huvudansvarig: 
Aukt revisor Bertil Edlund 

Uppgifterna avser situationen 
per den 15 februari 1992. 
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SCA-aktiens utveckling 1991 
Den mest omsatta SCA-aktien, B fria, steg 
knappt 10% under 1991 att jämföra med 
Affärsvärldens generalindex som ökade 
5,5% och skogsindex som ökade knappt 
2%. Året inleddes med en snabb kursupp­
gång efter årets lägsta notering, 81 kr, den 
8 januari för att sedan mattas av något 
under våren. Under sommaren kom sedan 
nästa uppgångsfas och årets högsta note­
ring nåddes den 15 juli med 125 kr. Under 
hösten sjönk kursen gradvis för att sluta på 
94 kr. 

Börshandel med SCA-aktier 
l augusti valde SCA att lämna Oslo-börsen. 
Handeln med SCA-aktier är därmed kon­
centrerad till Slackholm och London samt 
sker även i viss utsträckning på den tyska 
marknaden. Som framgår av nedanstående 
diagram har omsättningen per månad för 
SCA-aktien ökat under 1991 både i Slack­
holm och London. 

Sverige 
Under 1991 omsattes på Slackholms Fond­
börs 20.731.363 ( 13.253.572) SCA-aktier. 
Detta motsvarar 82.925 (53.014) aktier per 
börsdag. Omsatt antal aktier motsvarar 12 
(8)% av det totala antalet aktier vid årets 
utgång . Högsta respektive lägsta kurs på 
SCA B fria var 125 respektive 81 kr. 

Utomlands 
Under 1991 omsattes i London på SEAO 
International 6.582.408 (1.862.387) SCA­
aktier. Detta motsvarar 26.329 (7.450) 
aktier per börsdag. 

Betavärde 
Betavärdet är en form av riskmått som visar 
en akties kursförändring jämfört med bör­
sen som helhet. SCA-aktiens betavärde har 
sammantaget minskat under den senaste 
femårsperioden och uppgår för 1991, enligt 
Slackholms Fondbörs mätningar över 48 
månader, till 1 ,05. SCA-aktien rörde sig allt­
så 5% mer än genomsnittet på börsen. Som 
en jämförelse var betavärdet för 1987 1 ,20. 

Utdelningspolitik 
Aktieägarna skall erhålla en rimlig andel av 
SCAs vinst. Historiskt har SCA i. genomsnitt 
delat ut ca en tredjedel av vinsten per aktie . 
En bibehållen finansiell balans är dock en 
förutsättning för utdelningsandelens 
storlek. 
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SCA-aktien 

SCAs aktiekapital 31 december 1991 

Bundna aktier Fria aktier Summa aktier 
~~~~~--~~= 

Nominel lt 
belopp Mkr 

A-aktier (10 röster) 
B-aktier ( 1 röst) 

T otalt antal 

58.382.274 58.382.274 
49.391.134 63.752.978 113.144.112 -------

107.773.408 63.752.978 171 .526.386 

583,8 
1.131,4 

1.715,2 

Vid ett fullt utnyttjande av per 1991-12-31 utelöpande konvertibla förlagsbevis och options­
bevis av serie 1 kommer antalet aktier av serie B bundna att öka till högst ca 57.013.000 st 
och av serie B fria till högst ca 71.895.000 st. 

Data per aktie 1987-1991 

Belopp i kronor per aktie 
där annat ej anges 1991 1990 1989 1988 1987 

Vinst per aktie 
(full konvertering och nyteckning) 

efter full skatt 5:27 7:26 9:47 7:63 6:00 
varav skog och kraft 4:69 2:87 2:86 2:13 1:98 

Vinst per aktie före konvertering 
och nyteckning 5:41 7:62 10:09 8:06 6:40 

Rörelsens kassaflöde 1 14 19 14 14 15 
Utdelning 3:20 2 320 2:90 2:42 2:00 
Utdelningstillväxt 3 14 17 20 20 19 
Börskurs för B fria, 31 december 94 86 116 122 82 
Direktavkastning % 3,4 3,7 2,5 2,0 2,4 
P/E-tal 4 18 12 14 16 14 
Andel utdelad vinst (före utspädning) % 59 42 32 30 31 
Eget kapital s 61 60 56 43 46 
Eget kapital inkl övervärden 143 152 142 123 125 
Inregistrerade aktier 31 december 

(milj st, genomsnitt) 171,3 170,7 169,9 169,6 159,5 
Antal aktier efter full konvertering och 

nyteckning (milj st) 187,3 187,7 187,0 181 ,7 173,7 

l Se finansieringsanalys sid 22. 
2 Enligt styrelsens förslag. 
3 Rullande femårsvärden 
4 Aktiekursen vid årets slut dividerad med vinst per aktie efter full skatt och full konvertering. 
5 Antal aktier efter full konvertering och nyteckning. 

Eget kapital inkl övervärden/börskurs 

160 kr Eget kapital 

140 inkl över-
RA / värden 

120 
l 

IN. l ~ ... ,/l A 

100 If 1 Il .. W lA 
l 

80 u l Börskurs 
SCA B fria 

60 

87 88 89 90 91 

SCA·AKTIEN 

Vinst per aktie 
Vinst per aktie efter utspädning och 

full skatt minskade från 7:26 till 5:27 kr. 

Utdelning 

87 88 89 90 91 



De tio största aktieägarna 
Enligt Värdepapperscentralen VPC ABs offentliga aktiebok per den 21 februari 1992 ut­
gjorde följande företag och stiftelser de tio största registrerade aktieägarna efter röstetal. 
Ca 73% av aktiekapitalet ägs av institutioner. 

AB Industrivärden 
AB Custos 
SHBs Pensionsstiftelse 
Allmänna Pensionsfonden Fjärde Fondstyrelsen 
Skandia-koncernen 
Trygg Hansa-koncernen 
Försäkringsbolaget SPP 
Stiftelsen Oktogonen 
SCAs Personalstiftelse 
Nordfonden 

Emissioner m m 1980-1991 

Antal aktier 

17341 .000 
13.999.191 
3474000 
8.774 556 
7.066.630 
9 269.376 
7 339.203 

960.000 
1492.350 
1.363 000 

Röstetal i% 

24,47 
20,08 

4,99 
4,76 
2,97 
2,41 
1,39 
1,30 
1,20 
1 '10 

l % av totala 
aktiekapitalet 

10,10 
8,16 
2,02 
5,11 
4,12 
5,40 
4,28 
0,56 
0,87 
0,80 

Aktiekapitalet och antalet aktier har fr o m 1980 genom fond- och nyemissioner, konverte-
ringar respektive split (aktieuppdelningar) ökat enligt nedanstående: 

1980- 1982 Konvertering av skuldebrev 

1983 Split 2 a 25 kr mot 1 a 50 kr 
Fondemission 1: 1 

1983- 1988 Konvertering av skuldebrev och 

1989 

1990 

1991 

förlagsbevis samt nyteckningar 
genom optionsbevis 1 och 2 

Nyemission (förvärv av 75% 
av aktierna m m i Svanö AB) 

Nyemission 1:20 

Konvertering av förlagsbevis och 
nyteckningar (före fondemission 
och split) 

Fondemission (ökning av akties 
nominella värde med 5 kr) 

Split 3 a 10 kr mot 1 a 30 kr 

Konvertering av förlagsbevis och 
nyteckningar (efter fondemission 
och split) 

Konvertering av förlagsbevis 
och nyteckningar genom 
optionsbevis 1 

Konvertering av förlagsbevis 
och nyteckningar genom 
optionsbevis 1 

Aktieägarstruktur 
Diagrammet baseras på uppgifter från 

Värdepapperscentralen VPC AB. 

Procent 
Antal av totala 

-~~~~---~~~~antalet aktier 

Totalt 55.393 

Ökning av Inbetalt 
aktiekapital belopp 

Antal aktier Mkr Mkr 

281 .245 14,1 

12.330.139 
24.660.278 616,5 

3.297.171 82,4 95,30 

1 250.000 31 ,3 
2.658.613 66,5 531 ,72 

74.889 1,9 5,44 

283,0 
113.202.458 

343.297 3,4 6,95 

1.008.284 10,1 5,91 

371 .118 3,7 10,46 

Aktieomsättning 
Totalt omsatt antal aktier i Stockholm 

och London (1990-1991 }. 

Miljoner 

5~--+4---+---~-~--~ 

4 ~--+4---+---~-~---4-: 

87 88 89 90 91 

SCA-AKT I EN 

Kursutveckling 
Aktiekurs justerad för fondemission och split. 

Den röda linjen visar generalindex 
och den blå skogsindex. 

SCAB fria 

Kalla: Findata 

87 88 89 90 91 
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Mölnlycke Wellpapp 
Baby Products Wellpappråvaror 
Feminine Hygiene Returpapper 

Products 
lncontinence Care 

Products 
Absorbent Products 

Supply 
Clinical Products 
Tissue Products 
Toiletries 
Melka-Tenson 

Organisation 

VD och koncernchef 

Skog och Trä 

SCA Ortviken ~ SCASkog 
SCA Wifsta-Östrand SCA Timber 
SCA Laakirchen 
SCAAylesford 

Koncernstaber 

Ekonomi 
Finans 
Information 
sekretariat och Juridik 
Forskning och Teknikutveckling 

BÅKAB Energi Office Products 
Svanö Wholesaling UK 

Office Products 
Wholesaling 
France 

Stationary Manu-
facturing 

Övriga företag 

SCA Finans 
SCA Reinsurance 
SCA Research 

Åke Rietz, vVD 
Ekonomi 

Ralf Helsing, stf Anders Wiklander Sten Lindholm Michael Bertorp 
sekretariat 
och Juridik 

Alf de Ruvo 
Forskning och 

Teknikutveckling 
Ekonomi Finans Information 
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HUVUDKONTOR 

SVENSKA CELLULOSA 
AKTIEBOLAGET SCA 
851 88 SUNDSVALL 
skepparplatsen 1 
Tel 060-19 30 00 
Fax 060-19 33 21 
Sverker Martin-Löf, 
VO och koncernchef 

Affärsgrupp Hygien 

Huvudkontor 

MÖLNLYCKE AB 

405 03 GÖTEBORG 
Wallinsgatan 6, Mölndal 
Tel 031-67 80 00 
Fax 031-87 51 13 
Jack Forsgren, VO 

Peaudouce S.A. 
Baby Products 
B.P. 5 
F-59126 LINSELLES, Frankrike 
59, rue de la Vignette 
Tel +33 20-69 33 33 
Fax +33 20-69 33 03 
Oidier Lefevre 

Mölnlycke AB 
Feminine Hygiene Products 
435 81 MÖLNLYCKE 
Kvarnbacken 2 
Tel 031-37 83 00 
Fax 031-88 58 12 
Gunnar Nilsson 

Mölnlycke AB 
lncontinence Care Products 
435 81 MÖLNLYCKE 
Kvarnbacken 2 
Tel 031-37 83 00 
Fax 031-88 58 12 
Stefan Angwald 

Mölnlycke Clinical Products AB 
435 81 MÖLNLYCKE 
Fabriksvägen 1 
Tel 031-98 50 oo 
Fax 031-88 26 78 
Wim van Lokhorst 

Mölnlycke Tissue AB 
405 03 GÖTEBORG 
Möbelgatan 4 
Tel 031-67 95 00 
Fax 031-87 70 21 
Sven Porelius 

Mölnlycke Toiletries AB 
405 03 GÖTEBORG 
Möbelgatan 4 
Tel 031-67 95 00 
Fax 031-87 62 20 
Christer Haglund 

Melka-Tenson 
405 03 GÖTEBORG 
Datavägen 17, Askim 
Tel 031-28 90 20 
Fax 031-28 53 69 
Lars-E Boström 

Mölnlycke AB 
Consumer Products 
435 81 MÖLNLYCKE 
Fibervägen 8 
Tel 031-98 50 00 
Fax 031-88 51 26 
PerSjöblom 

Adresser 
Mölnlycke S.A. 
Health Care 
Avenue de Beaulieu 25 
Boites 4-5 
B-1160 BRYSSEL, Belgien 
Tel +32 2-674 48 11 
Fax +32 2-660 92 84 
Helge Nielsen 

Mölnlycke AB 
New Markets Development 
435 81 MÖLNLYCKE 
Fibervägen 8 
Tel 031-98 50 00 
Fax 031-88 51 26 
Olle Tobisson 

Mölnlycke Absorbent Products 
Supply AB 
435 81 MÖLNLYCKE 
Kvarnbacken 2 
Tel 031-37 83 00 
Fax031-885812 
Gunnar Fernström 

Mölnlycke AB 
Mölnlycke Research 
Chalmers Teknikpark 
412 88 GÖTEBORG 
Sven Hultins Gata 9 
Tel 031-72 40 00!72 43 oo 
Fax031-8211 55 
Göran Canbäck 

Affärsgrupp Förpackningar 

Huvudkontor 

SCA PACKAGING 
Excelsiorlaan 79/81 
B-1930 ZAVENTEM, Belg ien 
Tel +32 2-718 37 11 
Fax +32 2-725 59 53 
Go/in J. Williams, VO 

SCA Packaging Benelux 
Coldenhovenseweg 130 
NL-6960 AA EERBEEK, Holland 
Tel +31 8338-779 11 
Fax +31 8338-543 89 
Tjeert Boonen 

SCA Packaging France S.A. 
B.P. 2145 
3 boulevard des Martyrs Nantais 
F-44 203 NANTES Cedex 02, Frankrike 
Tel +33 40-41 18 18 
Fax +33 40-12 48 28 
Marc Conaerts 

SCA Packaging ltalia S.p.A. 
Via Romana Ovest, 245 
1-55 016 PORCARl (Lucca), Ital ien 
Tel +39 583-29 04 
Fax +39 583-29 05 00 
Fulvia Attanasia 

SCA Emballage AB 
Box 504 
331 25 VÄRNAMO 
Myntgatan 1 O 
Tel 0370-420 00 
Fax 0370-193 29 
BengtRud(m 

SCA Packaging Ltd ., 
Packet Boat House 
PacketBoatLane 
Cowley, UXBRIDGE 
Middlesex UB8 2JP, Storbritannien 
Tel +44 895-44 55 33 
Fax +44 895-42 23 06 
Peter Sangster 

SCA De Hoop 
P.O. Box 96 
NL-6960 AB EERBEEK, Holland 
Harderwijkerweg 41 
Tel +31 8338-779 22 
Fax +31 8338-547 45 
Henk Bos 

SCA ltalcarta S.p.A. 
Via del Frizzone 
1-550 16 PORCARl (Lucca), Italien 
Tel +39 583-2961 
Fax +39 583-29 66 73 
Paolo Culicchi 

SCA Nordliner AB 
913 80 OBBOLA 
Linjevägen 33 
Tel 090-15 40 00 
Fax 090-15 42 00 
Bengt Pettersson 

SCA Euroliner U.K. 
New Hythe House 
New Hythe Lane 
AYLESFORD, Maidstone 
Kent ME20 7PH, Storbritannien 
Tel +44 622-88 30 oo 
Fax +44 622-71 94 88 
Reginald Spice 

SCA Transport 
New Hythe House 
New Hythe Lane 
AYLESFORD, Maidstone 
Kent ME20 7PH, Storbritannien 
Tel +44 622-88 30 00 
Fax +44 622-88 30 23 
John Marsh 

Recycling 

SCA RECYCLING 
New Hythe House 
New Hythe Lane 
AYLESFORD, Maidstone 
Kent ME20 7PB, Storbritannien 
Tel +44 622-88 30 00 
Fax +44 622-88 33 00 
Johan Forsslöf 

SCA De Hoop Recycling 
P.O. Box 96 
NL-6960 AB EERBEEK, Holland 
Harderwijkerweg 41 
Tel +31 8338-779 22 
Fax +31 8338-547 45 
Henk Bos 

SCA Recycling Maybank 
New Hythe House 
New Hythe Lane 
AYLESFORD, Maidstone 
Kent ME20 7PB, Storbritannien 
Tel +44 622-79 10 00 
Fax +44 622-88 31 05 
Michael Slevenson 

ltalmaceri 
Strada Lanzo 237 
1-101 48 TORINO, Italien 
Tel +39 11-22 60 850 
Fax +39 11-22 60 890 
Paolo Culicchi 

Affärsgrupp Grafiska Papper 

Huvudkontor 

SCA GRAPHIC PAPER AB 
Box 846 
851 23 SUNDSVALL 
Tel 060-19 40 00 
Fax 060-12 97 08 
Ulf Frölander, VO 

AD RE SSER 

SCA Ortviken AB 
SCA Graphic Paper huvudkontor 
Ulf Frölander 

SCA W1fsta-Östrand AB 
Box 123 
861 OOTIMRA 
Tel 060-1640 00 
Fax 060-57 43 28 
Gunnar TärnVIk 

SCA Laakirchen AG 
Postfach 5 
A-4663 LAAKIRCHEN, Österrike 
schillerstrasse 5 
Tel +43 7613-25 81 
Fax +43 7613-41 79 
Alfred Heinzel 

SCA Aylesford Ltd. 
New Hythe House 
New Hythe Lane 
AYLESFORD, Maidstone 
Kent ME20 7PB, Storbritannien 
Tel +44 622-88 30 00 
Fax +44 622-88 33 DO 
Ramsa y Hampton 

Affärsgrupp Skog och Trä 

SCA FOREST AND TIMBER AB 
SCAs huvudkontor 
Jerker Karlsson, VO 

SCASkog AB 
Fax 060-19 33 29 
SCAs huvudkontor 
Jerker Karlsson 

SCA Timber AB 
Fax 060-19 38 95 
SCAs huvudkontor 
Ola Hildingsson 

Affärsgrupp Energi 

BÅKAB ENERGI AB 
Box 850 
851 24 SUNDSVALL 
Landsvägsallen 4 
Tel 060-15 00 00 
Fax 060-12 71 07 
Göran Hänström, VD 

Spicers 

SPICERS LIMITEO 
SAWSTON 
Cambridge CB2 4JG, Storbritannien 
Tel +44 223-83 45 55 
Fax +44 223-83 25 95 
Eric C. Smith 

Övriga verksamheter 

AB SCA Finans 
Fax 060-17 21 12 
SCAs huvudkontor 
Anders Wiklander 

SCA Capital Corp. B .V. 
Lucerne Branch 
Falkengasse 3 
CH-6004 LUCERNE, Schweiz 
Tel +41 41-51 44 85 
Fax +41 41-51 21 23 
Carl-Axel Olson 

SCA Research AB 
Box 3054 
850 03 SUNDSVALL 
Tel 060-19 30 00 · 
Fax 060-19 38 01 
Alf de Ruva 

SCA Reinsurance Ltd. 
SCAs huvudkontor 
Mats Janelid 
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